
Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

1/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

ordinació del 28-12-2024 pressupostària per a l’any 2025.

Introducció
Atesa la Llei 36/2021 de les Finances comunals.

Vist l’article 7 d’aquesta llei que estableix:

Article 7. Potestat financera
1. Els comuns elaboren, aproven i executen el pressupost comunal.
2. El pressupost té caràcter anual i regeix des de l’1 de gener fins al 31 de desembre de cada any, 
ambdós inclosos.
3. El pressupost comunal queda sotmès a les disposicions previstes en la Constitució, en aquesta Llei 
i, subsidiàriament, a la Llei general de les finances públiques.
4. Els comuns ordenen les despeses d’acord amb el principi d’autogovern.
5. El pressupost comunal s’ha d’aprovar mitjançant ordinació.
6. L’ordinació del pressupost no pot establir tributs.
7. L’ordinació del pressupost es compon de normes d’aplicació i dels estats de despeses i d’ingressos.

Vista la disposició final primera d’aquesta llei que estableix

Disposició final primera
En el termini màxim de 6 mesos des de l’entrada en vigor de la Llei, els Plens dels comuns aprovaran, 
mitjançant ordinació, les normes a seguir per a l’execució de les funcions de control a les que es fa es-
ment a l’apartat 3 de l’article 93.

Vist l’apartat 3 de l’article 93 a que fa referència la disposició final primera

Secció vuitena. Control i fiscalització del pressupost
Article 93. Finalitat i modalitats
3. El Ple del Comú estableix mitjançant ordinació específica o bé a través de l’ordinació pressupostària i 
financera anual les normes que han de seguir-se en les funcions de control anteriors.
L’ordinació conté, entre altres, els procediments de control, la metodologia d’aplicació, els criteris d’actu-
ació, els drets i deures del personal controlador i els destinataris dels informes de control.

Per la qual cosa, s’afegeix a l’Ordinació pressupostària com annex número 1 les normes a seguir en les 
funcions de control i fiscalització del pressupost.

Atès el traspàs a partir de l’1 de gener del 2024 de les activitats derivades de la gestió de les xarxes d’aigua 
potable i clavegueram de la parròquia amb motiu de l’acord de dissolució de la Mancomunitat del Comú 
i dels Quarts de la parròquia d’Ordino, per la qual cosa es va incorporar al pressupost anterior 2024 les 
dotacions per a despeses i les previsions d’ingressos relacionades amb aquesta activitat adscrites a la clas-
sificació orgànica de nova creació 8003 i incloses en la classificació funcional en el subprograma 16100000.

Per tot el que el Consell de Comú en sessió del 28 de desembre del 2024, aprova la següent

Ordinacions i reglaments



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

2/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Ordinació pressupostària per a l’any 2025

Capítol primer. Els crèdits i les seves modificacions
Article 1. Àmbit del pressupost
1.1 Atès l’article 69 de la Llei 36/2021 de les Finances Comunals “Principi d’unitat”, el pressupost anual 
comunal es composa del pressupost de l’Administració comunal i de les previsions dels programes d’ac-
tuació de les societats públiques participades per l’Administració comunal, les quals han de ser trameses 
al Comú abans del dia 20 de setembre d’acord amb l’article 76 de la mateixa Llei. I, com estipula l’apartat 
3 del mateix article, el Comú presenta en aquesta Ordinació un pressupost consolidat comprensiu amb 
efectes merament informatius només amb l’Associació de festivals d’Ordino.

1.2 D’acord amb l’article 76 de la Llei 36/2021, el pressupost anual comunal s’ajusta al marc pressupostari 
general que cobreix el període de mandat, d’acord amb els requisits i condicions que preveu la normativa 
vigent en matèria de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal i ha estat 
elaborat d’acord amb el principi d’estabilitat pressupostària, en situació d’equilibri.

En el pressupost del Comú d’Ordino, per al període comprés entre l’1 de gener i el 31 de desembre del 
2025, s’integren:

a) Les obligacions que es poden contreure i la previsió d’ingressos que les financen, derivades de l’orga-
nització de les diferents unitats que formen part de l’estructura administrativa del Comú d’Ordino.

b) Les previsions de despeses i ingressos atorgades per les entitats de dret públic i les societats i entitats 
públiques participades, següents:

• Associació dels Festivals d’Ordino
• Associació Ordino Film Comission d’Andorra

Pel que fa a l’Associació Ordino Film Comission d’Andorra, a la pràctica no te activitat alguna, no disposa de 
pressupost aprovat i es troba en procés de dissolució.

1.3 Control i fiscalització

a) L’apartat 2) de l’article 62 de la Llei 36/2021 de les finances comunals estableix que l’actuació de les so-
cietats públiques comunals es desenvolupa d’acord amb les normes del dret privat, sens perjudici de ro-
mandre sotmesa al control financer en els termes establerts per l’article 97 i concordants de la mateixa llei.

b) A l’article 97 s’atorga a la Intervenció comunal la direcció del control financer de les societats partici-
pades i les entitats que rebin subvencions.

c) Les societats participades, a l’igual que els comuns, resten sotmeses en l’àmbit d’aplicació de la Llei 
32/2014 als principis de: “sostenibilitat financera”, “estabilitat pressupostària”, “transparència”, “eficièn-
cia” i “responsabilitat”.

d) L’article 12 de la llei 32/2014 estableix la “limitació de l’endeutament”, l’article 15 la “despesa màxima 
permesa” i l’article 16 la ”regla de la despesa corrent o de funcionament”.

e) Com annex número 1 d’aquesta Ordinació es detallen les normes de control i fiscalització del present 
pressupost.

Article 2. Estat d’ingressos i despeses

A. Detall per entitats

A.1. En l’estat de despeses del Comú d’Ordino es concedeixen crèdits per un total de 21.516.491,54 €, dels 
quals, per afrontar les despeses corrents, crèdits per un import total de 14.499.790,27 €, per fer front a les 
despeses de capital, crèdits per un import de 6.091.701 € i crèdits per fer front a les despeses d’operacions 
financeres per un import de 925.000 €



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

3/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

El pressupost de despeses del Comú d’Ordino es finança amb els drets econòmics que es preveuen liquidar 
durant l’exercici, especificats en l’estat d’ingressos ordinaris, estimats en un total de 17.630.318,15 €, dels 
quals 8.821.367 € generats com ingressos corrents.

El dèficit pressupostari de l’exercici és de 3.886.173,39 € que es finança en la seva totalitat, amb consum 
del romanent de tresoreria disponible previst al tancament de l’exercici 2023, de 13.525.316 €

Aquest pressupost inclou per segon any i ja de forma comparativa, les despeses i previsions d’ingrés deri-
vades de la gestió de les xarxes d’aigua potable i clavegueres integrades al mateix.

No es preveu la necessitat de formalització de nou endeutament per aquest exercici.

A.2. La documentació presentada per l’Associació Festivals d’Ordino, confirma la participació en la propera 
edició d’ambdós associats ( Comú d’Ordino i Fundació Crèdit Andorrà ) al 50% però no es preveu cap nova 
aportació per aquest exercici atesa l’existència de romanent de tresoreria suficient pel finançament de 
l’edició 2025. No es disposa del programa d’actuació d’aquesta associació per aquest exercici atès que es 
troba en curs de realització.

A.3. No es disposa del programa d’actuació de l’associació Ordino Film Comission. Aquesta associació no 
realitza activitat alguna i es troba en procés de dissolució.

B. Pressupost consolidat

Atès l’apartat 3 de l’article 69 “Principi d’unitat” de la Llei 36/2021 de finances comunals, cal presentar el 
pressupost consolidat amb efectes merament informatius.

Atès:

- la dissolució definitiva de la Mancomunitat de serveis d’Ordino,
- la manca de pressupost de l’Associació de festivals d’Ordino a la qual no es preveu cap aportació per 
aquest exercici i l’activitat que es pugui realitzar es finançarà amb romanents de tresoreria de la pròpia 
entitat,
- la no activitat de l’Ordino film comission, en curs de dissolució.

No es presenta cap pressupost consolidat.

Article 3. Finançament i principi de suficiència
L’article 11, apartat b) de la Llei 36/2021 de les Finances comunals estableix el principi de suficiència amb 
la finalitat que els cabals procedents dels recursos resultin suficients per a satisfer les necessitats exigides 
per la prestació dels serveis públics i altres actuacions a càrrec dels comuns.

Els recursos econòmics de les finances comunals es defineixen a l’article 3 d’aquesta mateixa llei.

L’article 3 de la Llei 18/2017 qualificada de transferències als comuns, estableix que els comuns destinen les 
transferències a atendre les despeses corrents previstes en el pressupost inicial comunal i les que s’habilitin, 
si escau, mitjançant les modificacions de crèdit oportunes, les despeses de capital o la reducció de l’endeu-
tament, d’acord amb les facultats i sense cap més limitació que les establertes en la normativa aplicable.

En aquest sentit, s’aplicarà per aquest exercici al capítol 4 de transferències corrents, si escau la l’import 
de 5.678.423 € de la quantitat rebuda en concepte de Llei de transferències, com a import necessari per 
assolir la suficiència corrent, és a dir, l’equilibri entre ingressos corrents i despesa corrent i que correspon 
al 64,46% de la transferència rebuda.

D’acord amb l’article 5 “Revisió”, de la Llei 18/2017, l’import total anual de les transferències a rebre per a 
l’exercici s’incrementa anualment, o disminueix, si escau, a raó de la taxa de variació de l’avanç del produc-
te interior brut anual respecte l’import anual establert per l’any anterior. La quantitat prevista rebre per 
aquest exercici és de 8.808.951 €



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

4/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Article 4. Estructura pressupostària
D’acord amb l’article 75 de la Llei 36/2021 de les finances comunals, l’estat de despeses del pressupost 
s’estructura segons la classificació administrativa, econòmica i funcional, que agrupa els crèdits segons 
l’òrgan gestor, la naturalesa econòmica de les despeses i la finalitat d’aquestes despeses agrupant les 
àrees d’actuació.

Es presenten les despeses corrents (personal, consum de béns i serveis, despeses financeres i transfe-
rències corrents), les despeses de capital (inversions i transferències de capital), i les variacions d’actius i 
passius financers.

Per aquest exercici no s’han modificat les classificacions administratives.

La classificació funcional correspon al Pla pressupostari per programes aplicable als Comuns i als òrgans 
que en depenen, segons Decret aprovat pel Govern d’Andorra en sessió del 10 de gener del 2018 i publicat 
al BOPA núm. 4 del 17 de gener del 2018.

Des de l’exercici 2023 s’ha afegit una nova classificació específica per afavorir el seguiment d’aquelles par-
tides destinades a assolir les accions previstes en el Pla aprovat pel comú d’objectius de desenvolupament 
sostenible (ODS) d’acord amb l’agenda 2030.

L’estat d’ingressos s’estructura en els grups d’impostos directes, impostos indirectes, taxes i d’altres ingres-
sos, ingressos patrimonials, alienació d’inversions reals, actius financers i passius financers.

Article 5. Vinculació dels crèdits pressupostaris
Als efectes de l’article 72 de la Llei 36/2021 de les finances comunals, els crèdits consignats en l’estat de 
despeses, tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat de les despeses, i a 
nivell de programa per a les despeses d’inversió i, per consegüent, no es poden autoritzar despeses l’import 
de les quals excedeixi els crèdits pressupostaris d’acord amb la vinculació respectiva.

Article 6. Modificacions de crèdits
1. Als efectes dels articles 79 i 80 de la Llei 36/2021 de les finances Comunals, no es consideren crèdits 
extraordinaris, ni suplements de crèdit, les transferències de crèdit de les despeses corrents a partides 
també de despesa corrent no dotades inicialment en el pressupost, però previstes en quant a concepte.

2. A l’efecte de l’article 82 de la Llei 36/2021 de les finances Comunals les transferències de crèdit relatives a 
despeses corrents seran acordades per la Junta de Govern, a proposta del Conseller delegat corresponent, 
previ informe d’Intervenció, amb les limitacions següents:

a) Es poden referir només a crèdits inclosos en un mateix Departament.

b) No poden afectar els crèdits per a remuneracions de personal, ni les despeses financeres, ni els crè-
dits dotats amb crèdits extraordinaris o suplements de crèdit.

c) No poden reduir crèdits per a despeses destinades a subvencions nominatives ni els augmentats per 
suplements o transferències de crèdit.

d) No poden minorar crèdits ampliables.

3. Les transferències de crèdit per a dotar despeses de capital seran acordades en forma d’Ordinació pel 
Consell de Comú, previ informe d’Intervenció.

4. Les transferències de crèdit que redueixin partides del capítol 1 de personal, del capítol 4 de transfe-
rències corrents o del capítol 6 d’inversions seran acordades en forma d’Ordinació pel Consell de Comú, 
previ informe d’Intervenció.

5. Els crèdits extraordinaris els acorda el Consell de Comú en forma d’Ordinació, previ informe d’Intervenció.

6. Els suplements de crèdit els acorda el Consell de Comú en forma d’Ordinació, previ informe d’Intervenció.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

5/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Article 7. Crèdits ampliables i generació de crèdits
En aplicació de l’article 81 de la Llei 36/2021de les finances comunals, tenen caràcter d’ampliables, per 
acord de la Junta de Govern, fins a una suma igual a l’import de les obligacions que calgui comprometre, 
els crèdits següents:

1. Els que es destinin al pagament d’interessos i amortitzacions de préstecs.

2. Els crèdits destinats a satisfer, mitjançant sentència judicial ferma, les responsabilitats pecuniàries i 
aquelles altres despeses derivades de preceptes legals.

3. Les despeses del capítol 1 del pressupost “Despeses de personal“

4. Les despeses finançades amb l’afectació d’ingressos determinats, d’acord amb l’article 73 de la Llei de 
finances comunals.

5. Les despeses causades per danys que cobreix l’assegurança.

La tramitació dels crèdits ampliables ha d’incloure la determinació dels ingressos concrets destinats a 
finançar-los, que poden ser: una recaptació d’ingressos més gran del que s’ha previst, una transferència 
d’altres crèdits que s’estimin reduïbles o una disminució de tresoreria.

Les generacions de crèdit s’aplicaran d’acord amb l’article 83 de la Llei 36/2021 de les finances comunals, 
per acord de la Junta de Govern.

Article 8. Avenços de fons
1. D’acord amb l’article 84 de la Llei 36/2021, en cas d’urgència s’autoritza als Cònsols per a l’atorgament 
d’avenços de fons per obligacions no consignades al pressupost o amb dotació pressupostària insuficient, 
amb un límit màxim del 5% dels crèdits autoritzats a l’estat de despeses de l’exercici.

2. Aquests avenços han de ser objecte de ratificació posterior amb aprovació per part del Consell de Comú 
de crèdits extraordinaris o suplements de crèdit, segons escaigui.

3. Si el Consell no aprova els crèdits extraordinaris o suplements de crèdit, els avenços de fons es cancel-
len a càrrec dels crèdits del departament respectiu que acordi la Junta de Govern, atenent que ocasioni el 
menor trasbals al servei.

Article 9. Despeses pluriennals
Compromisos de despesa amb càrrec a futurs pressupostos

D’acord amb l’article 85 “Extensió temporal dels crèdits (despeses pluriennals)” de la Llei 36/2021 de les 
finances comunals:

1. Les despeses pluriennals generalment són acordades en forma d’Ordinació pel Ple del Consell de 
Comú i es publiquen al BOPA.
2. La Junta de Govern pot aprovar despeses pluriennals corrents per a subministraments, prestació de 
serveis, arrendaments i atorgaments d’ajuts, i a l’igual que l’apartat anterior, s’han de publicar al Bopa 
en forma d’Ordinació. L’import dels compromisos corresponents a cada un dels exercicis futurs no pot 
superar els límits següents:

- En l’exercici immediatament següent, el 30% dels ingressos reals de l’exercici en curs.
- En el segon exercici, el 30% dels ingressos reals de l’exercici en curs.
- En el tercer exercici, el 40% dels ingressos reals de l’exercici en curs.

El marc pressupostari per al mandat 2024/2027, així com el pressupost per aquest exercici preveuen 
l’execució dels següents expedients pluriennals:

2019/117 2019 2024
Jocs dels petits estats 12.000 12.000
Liquidat 4010/34100001/414013 12.000 12.000



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

6/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

2017/20 2024 2025 2026 2027
Lloguer Prat de la bassa a Sornàs 3.720 4.061 4.264 4.477
Liquidat 8002/13310000/200000 3.719

2019/74 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Servei de xarxa wifi 10.286 16.200 17.332 19.972 23.250 28.000
Liquidat 1401/92030001/222002 8.936 17.332 19.972 23.073 25.866

2020/045 2021 2022 2023 2024 2025
Lloguer equips multifuncions 8.652,60 8.825,65 8.825,65 10.540 9.700
Liquidat 1401/92030000/203001 8.652,60 8.652,60 9.266,88 9.266,88

NF 2016/59 2016 2017 2018 2019 2020
Recollida de residus 61.799 294.182,63 304.055,90 307.825,92 310.904,18
Liquidat 8001/16200000/227008 61.798,65 292.442,01 307.055,76 307.825,92 312.104,64

2021 2022 2023 2024 2025
Recollida de residus 312.104,64 318.346,73 322.095 390.000 541.320
Liquidat 8001/16200000/227008 312.105 322.095 385.432 402.413

2020/60 2021 2022 2023 2024
Manteniment canal informatiu per la recepció del CEO 6.549,60 6.680,59 6.680,59 6.680,59
Liquidat 4025/34201000/213003 6.267,56 6.392,91 6.267,60 6.267,60

2022/63 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Lloguer terreny Prat de Farreres a Llorts per aparcament 4.550,40 9.100,80 10.235 10.644 11.176 11.735
Liquidat 8002/13310000/200000 4.550,40 9.746,88 10.195

NF 2016/115 2022 2023 2024 2025
UAB – Estudi diacrònic 6.000 6.000 6.000 6.000
Liquidat 6000/41400000/27000 6.000 6.000 6.000

2022/50 2023 2024 2025 2026 2027
Arrendament de vehicles 56.695 102.051 102.051 102.051 51.026
Liquidat 8000/92010001/204000 44.183 90.542

2024/15 2024 2025 2026 2027
Finançament Ironman 100.000 100.000 100.000 100.000
Liquidat 4010/34100025/472004 100.000

2024/55 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Lloguer terreny Prat de La Molina a Sornàs 333,33 2.000 2.080 2.184 2.293 2.408
6003/16900000/200000 333,33

2025 2026 2027 2028
Campanya “aprèn a rodar” 6.000 6.000 6.000 6.000
4010/34100006/414009



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

7/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Capítol segon. De la gestió pressupostària i la despesa
Article 10. Fases d’execució pressupostària
La gestió del pressupost es realitza en les següents fases:

1. Proposta de despesa

Acte intern de l’Administració de caràcter preparatori que manifesta el propòsit de realitzar una determinada 
despesa. La fiscalització de conformitat produeix una reserva condicional de crèdit per l’import proposat.

2. Autorització de despesa

Autorització en virtut de la qual l’òrgan competent acorda o decideix la realització de la despesa objecte 
de la proposta. La formalització i signatura de l’autorització la realitza l’òrgan corresponent d’acord amb 
l’article 11 següent.

3. Compromís

Que es el reflex pressupostari de l’acord o la decisió de complir una obligació voluntària. El compromís es 
refereix, si és el cas, a l’adjudicació definitiva o comanda al tercer. La fiscalització de la conformitat produeix 
una reserva ferma i definitiva del crèdit per l’import compromès. La formalització i signatura del compromís 
la realitza l’òrgan corresponent d’acord amb l’article 11 següent.

4. Liquidació

Té per objecte verificar la realitat de l’obligació econòmica i la fixació de l’import definitiu de la despesa. 
La liquidació es practicada pel corresponent òrgan gestor en compliment d’una obligació legal, o en els 
casos d’obligacions voluntàries, quan el creditor de l’Administració ha complert o garantit la seva obligació 
correlativa. La fiscalització de conformitat produeix la contracció del crèdit per l’import liquidat. La forma-
lització i signatura del la liquidació la realitza el Conseller delegat corresponent, previ vistiplau dels caps de 
departament corresponents.

Quan la liquidació de despesa es refereix al capítol 6 d’inversions, activables a l’inventari de béns comunals, 
i d’acord amb el Manual de normes i procediments de l’inventari comunal del Comú d’Ordino de l’1 de juliol 
del 2019, s’estableix:

Criteris qualitatius
Els criteris generals que permeten qualificar un desemborsament econòmic com un nou bé inventariable 
són els següents:

• Desemborsaments fets davant qualsevol nova incorporació de terrenys o d’immobles.
• Desemborsaments fets en virtut de qualsevol adquisició d’un bé inclòs a l’apartat «Béns objecte d’in-
ventari» dins la definició de cada classificació.
• Desemborsaments satisfets per adquisicions de maquinària nova i altres béns amb una vida útil supe-
rior a un any.

I els criteris generals per qualificar un desemborsament econòmic com una inversió o millora sobre un bé 
inventariable són els següents:

• Els que es fan per satisfer les ampliacions i les millores substancials que suposen un increment en el 
valor dels béns d’immobilitzat.
• Les reparacions i la renovació d’unitats que redundin en un valor més gran, més utilitat o la prolonga-
ció de la vida útil, després de descomptar prèviament el valor de les unitats retirades.

En canvi, s’han de tractar com a despeses:

• Els desemborsaments necessaris pel manteniment i la conservació d’un bé per garantir-ne un funcio-
nament eficaç i continuat.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

8/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

• Les despeses de reparació i renovació que no afegeixin valor al bé ni n’augmentin la vida útil.
• Qualsevol element amb una vida útil inferior a un any o que no compleixi les condicions de valor que 
s’exposen a l’apartat següent, com ara petit material d’oficina.

En definitiva, aquestes darreres es consideren despesa de l’exercici en què s’adquireixen, i no són suscep-
tibles de control d’actiu per part de l’entitat.

Criteris quantitatius
Com a complement als criteris qualitatius es defineix un criteri econòmic o quantitatiu d’activació que serveix 
de suport a l’hora de diferenciar entre bé inventariable i despesa.

Aquest criteri desenvolupa uns valors mínims tant pel que fa a l’adquisició d’un nou bé com a les millores 
o les inversions fetes sobre béns ja existents.

S’estableix com a criteri quantitatiu de referència per a l’activació de béns, per a totes les classificacions, 
epígraf i subepígraf, l’import de 2.500€

Sempre prevaldrà el criteri qualitatiu sobre el criteri quantitatiu.

El Comú pot modificar la quantia d’aquest criteri mitjançant l’Ordinació pressupostària anual o Ordinació 
que la modifiqui.

5. Proposta i ordenació del pagament

En virtut de la qual es disposa el pagament material o efectiu d’una obligació liquidada, d’acord amb les 
disponibilitats de tresoreria.

D’acord amb l’article 66 de la Llei 36/2021 de les finances comunals, l’ordenació del pagament correspon 
al Conseller de finances, previ acord de la Junta de Govern.

D’acord amb l’article 89 de la Llei 36/2021 de les finances comunals s’exceptuen del requisit previ de liqui-
dació i de l’acord de Junta de Govern previ a l’ordenació del pagament, els pagaments urgents i pagaments 
a justificar, autoritzats pels cònsols, així com també:

• Els pagaments de nòmines que, amb el vistiplau de la responsable del departament de gestió i desen-
volupament humà, es realitzaran mitjançant la signatura dels Cònsols, o del Conseller de finances en 
substitució de qualsevol d’ells.
• Els pagaments per càrrec directe bancari, de rebuts domiciliats corresponents al subministrament 
d’energia elèctrica per Nord Andorrà, SA, el subministrament del servei de telefonia i comunicacions per 
Andorra Telecom, i els impostos o altres rebuts domiciliats emesos per les administracions de l’estat.
• Els pagaments per càrrec directe bancari, de rebuts bancaris domiciliats en concepte de despeses 
financeres o comissions bancàries.
• Els pagaments de despeses realitzades per autorització de transaccions electròniques (Compres per 
internet) amb un límit de 2.000 €
• Els pagaments classificats com a no pressupostaris, com son la devolució de retencions de garantia, 
reemborsament d’ingressos recaptats per compte de tercers, cotització de la cass a càrrec de l’emple-
at, entre altres.

Tots aquests pagaments es sotmetran a la fiscalització a posteriori per part d’Intervenció.

Els pagaments a justificar son aquells que no es poden acompanyar de la documentació justificativa en 
el moment de la seva emissió, d’acord amb l’apartat 4 de l’article 89 de la Llei 36/2021, són admissibles 
els pagaments a justificar en els supòsits de despeses no superiors a 2.000 euros, prèvia autorització del 
Conseller corresponent, sempre i quan corresponguin a despeses per desplaçaments, atencions protocol-
làries o subministraments menors.

D’acord amb l’apartat 5 del mateix article, els perceptors dels pagaments a justificar resten obligats a 
presentar la liquidació, amb els comprovants documentals oportuns, de les quantitats percebudes, en 



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

9/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

el termini màxim de tres mesos des de la data en què es van rebre els fons, i en tot cas, abans del 15 de 
gener de l’exercici següent.

6. Pagament material o efectiu

S’estableix la signatura dels dos Cònsols, la Consellera de finances i la del Conseller major de forma man-
comunada, i són necessàries dues de les quatre.

Atès l’article 87 de la Llei 36/2021 de les finances comunals, es pot agrupar en un sol acte administratiu 
dues o més de les fases d’execució enumerades en aquest article, en aquelles operacions en què així es 
cregui convenient per a l’agilització i simplificació dels tràmits, sense perjudici dels controls escaients.

Per a la despesa del capítol 1 “ Despesa de personal”, a inici de l’exercici s’aplicarà al pressupost les fases A 
i C d’autorització i compromís de la despesa, pels diferents imports anuals previstos i detallats en la docu-
mentació annex “Places pressupostades” de l’elaboració del pressupost per cada lloc de treball.

Mensualment, en el moment de la fiscalització de la nòmina, es comptabilitza al pressupost les fases LOP 
de liquidació fins el pagament, en tramitació a les fases de compromís prèvies.

Tanmateix, es podran incloure en un sol acte administratiu (ACLOP) totes les fases d’execució de les des-
peses següents:

- Rebuts bancaris per càrrec de despeses financeres o comissions bancàries.
- Despeses realitzades per transaccions electròniques ( Compres per internet )
- Rebuts domiciliats de pagament periòdic, com són els de les comunicacions, energia elèctrica i consum 
d’aigua potable.
- Rebuts de quotes tributàries domiciliades d’administracions de l’estat.

Aquestes despeses seran fiscalitzades a posteriori per Intervenció

Atès l’article 55, apartat 5 de la Llei 14/2022 de contractació pública, excepte el que es fixa per als contrac-
tes d’obres, en un termini de trenta dies a partir de la recepció de la prestació, el poder adjudicador ha 
d’acordar la liquidació del saldo resultant. Aquest saldo es paga en un termini de trenta dies a partir de la 
presentació de la factura corresponent per part del contractista. En el cas de demora de l’Administració 
en el pagament, s’aplica l’interès previst en la Llei 22/2013, del 28 de novembre, en què s’estableixen me-
sures contra la morositat. En el cas de certificacions d’obra els 30 dies comencen a comptar a partir de la 
liquidació i conformitat de la certificació presentada per part de la direcció facultativa.

Article 11. Contractació pública: Autoritzacions de contractacions i òrgans de contractació
En data 1 de setembre del 2022 va entrar en vigor la Llei 14/2022 de contractació pública, que substitueix 
l’anterior llei del 9 de desembre del 2000.

En compliment del que estableix la legislació vigent en matèria de contractació pública i en concret la Llei 
14/2022 de contractació pública del 12 de maig del 2022, i per complementar l’article 88 de la Llei 36/2021 
de les finances comunals, s’estableix el següent:

1. Mesa de contractació: D’acord amb l’article 125 de la Llei 14/2022, la Mesa de Contractació assisteix als 
òrgans de contractació i es composa per, un president, un secretari i un vocal, tots designats per l’òrgan 
de contractació. Addicionalment, i únicament en l’acte de qualificació de la documentació acreditativa del 
compliment de requisits assistirà un representant de la intervenció comunal.

La composició de la mesa es publicarà en el perfil del contractant.

La Mesa de contractació actuarà com a taula especial de diàleg competitiu, si escau.

En cap cas, no poden formar part de la mesa càrrecs públics representatius ni càrrecs de relació especial, 
i prèviament a la constitució de la mesa es verificarà que cap dels seus components incorrin en les causes 
d’abstenció previstes en l’article 115 del Codi de l’administració, ni de l’article 10 de conflicte d’interessos de 



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

10/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

la llei 14/2022; en el cas que es doni un motiu d’abstenció d’un dels seus membres aquest serà substituït. 
De la mateixa manera s’actua amb els membres de l’òrgan de contractació.

2. Procediments de contractació: D’acord amb la subsecció segona de la secció segona del capítol segon 
de la Llei 14/2022, els procediments de contractació poden ser:

- Article 43 Procediment obert
- Article 44 Procediment restringit
- Article 45 Procediment negociat
- Article 46 Diàleg competitiu
- Article 47 Associació per a la innovació
- Article 48 Concurs de projectes

3. Tipus de contractes administratius: Els procediments de contractació es refereixen als següents tipus de 
contractes administratius, d’acord amb el Títol III de la Llei 14/2022:

a. Article 70 Contractes mixtos

b. Capítol I Contractes d’obres.
Tipus de projectes:

b.1. Obres de primer establiment, reforma, restauració, rehabilitació o gran reparació
b.2. Obres de reparació simple
b.3. Obres de conservació i manteniment
b.4. Obres de demolició

c. Capítol II Contractes de concessió d’obres

d. Capítol III Contractes de concessió de serveis

e. Capítol IV Contractes de subministrament

f. Capítol V Contractes de serveis
- Contractes de serveis en benefici directe de la ciutadania

4. Formes d’adjudicació: Les formes d’adjudicació de tots els tipus de contracte poden ser:

a. Concurs

b. Subhasta

c. Adjudicació directa

En supòsit de contractació directa, i sempre que sigui possible, l’òrgan contractant ha de demanar pressu-
post alternatius mitjançant la plataforma de contractació electrònica.

Es consideren contractes menors les contractacions per una quantia igual o inferior a:

- Contractes d’Obres: 24.000 €
- Contractes de subministraments i serveis: 15.000 €

El termini per a la presentació d’ofertes en els supòsits de contractació directa de contractes menors serà 
com a mínim de 7 dies naturals, ampliable segons característiques i complexitat de la licitació.

D’acord amb la disposició final tercer de la Llei del pressupost general per a l’exercici 2024 que modifica 
l’article 30 de la Llei 14/2022 de contractació pública, en els casos de contractes menors, la tramitació de 
l’expedient s’efectua per mitjà de la Plataforma electrònica de contractació quan l’import sigui superior als 
2.500 €.

En aquells contractes inferiors a 2.500 euros, la fiscalització comença en la fase de liquidació, sense perjudici 
de la realització de la reserva de crèdit pressupostària corresponent.

En aquests casos la factura substitueix el document contractual i l’acta de conformitat de recepció.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

11/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Aquests contractes no poden tenir una durada superior a un any, ni ser objecte de pròrroga ni de revisió de preus.

No es poden desagregar els compromisos de despesa que, sent de la mateixa naturalesa, s’adquireixen en 
el mateix trimestre de l’exercici. Es consideren subministraments o serveis d’una mateixa naturalesa aquells 
que podrien ser susceptibles de licitar-se de forma conjunta amb un mateix procediment de publicitat i 
concurrència i subministrats o prestat per un mateix proveïdor.

5. Òrgans de contractació: D’acord amb l’article 8 de la Llei 14/2022, per a qualsevol tipus de contractació 
les delegacions per a contractar i per l’autorització i compromís de les despeses amb càrrec al pressupost 
comunal són:

5.1 Per supòsits d’adjudicació directa:

5.1.1 Article 30,1,d Contractes menors

5.1.2 Article 107.a Subministraments per renovació o ampliació d’instal·lacions existents

5.1.3 Article 107.b Subministraments d’uniformitat declarada.

• Caps de departament, o persones amb la gestió de contractació delegada de forma expressa, per des-
peses inferiors o iguals a 2.500 €
• Consellers delegats per a despeses inferiors o iguals a 15.000 €
• Junta de Govern per a despeses inferiors o iguals a 24.000 €

5.1.4 Articles 30,1,a i 30,1,f, de despesa ordinària amb impossibilitat o limitació de concurrència

• Caps de departament, o persones amb la gestió de contractació delegada de forma expressa per la 
Junta de Govern, per despeses inferiors o iguals a 2.500 €
• Consellers delegats per a despeses inferiors o igual a 15.000 €
• Junta de Govern per a despeses inferiors o igual a 40.000 €

5.1.5 Article 30,1,e Notori caràcter artístic

• Consell de Comú

5.1.6 Article 30,1,g Encàrrecs per objectius estratègics

• Cònsol major, sense límit per quantia

5.1.7 Article 30,1,j addendes per imprevistos que no superin el 20% del preu del contracte inicial

• Junta de Govern

5.1.8 Article 30,1,c Despeses excepcionals de reconeguda urgència

• Contractes d’obres fins a 24.000 €, Conseller delegat
• Contractes d’obres superiors a 24.000 € fins a 40.000 €, Junta de Govern
• Contractes de subministraments i serveis fins a 15.000 €, Conseller delegat
• Contractes de subministraments i serveis superiors a 15.000 € fins a 25.000 €, Junta de Govern.

5.1.9 Article 30,1,b Despeses en tramitació d’emergència

• Cònsols, Junta de Govern o Consell de Comú, sense limitació per quantia.

5.2 Per supòsits de concurs i subhasta:

D’acord amb l’article 29 de la Llei 14/2022 de la contractació pública, en el cas dels contractes d’obres, la 
subhasta pot aplicar-se per imports inferiors a 180.000 €

Els articles 31 a 48 de la Llei 14/2022 regulen les contractacions mitjançant concurs públics i els òrgans de 
contractació son

• a) Junta de Govern per despeses fins a 300.000 €

• b) Consell de Comú per a despeses superiors a 300.000 €



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

12/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

6. Formalització dels contractes: D’acord amb els articles 41 i 42 de la Llei 14/2022, tota contractació s’haurà 
de formalitzar dins del termini establert en la resolució d’adjudicació, que en tot cas no pot ser inferior a 
quinze dies i amb un màxim de trenta dies, amb la signatura del corresponent contracte que defineixi els 
drets i obligacions d’ambdues parts.

Els contractes de subministrament no podran tenir una durada superior als quatre anys, amb possibilitat 
de pròrroga fins a sis anys, d’acord amb l’article 105 de la Llei 14/2022.

Els contractes de serveis no podran tenir una durada superior als quatre anys, amb possibilitat de pròrroga 
fins a sis anys, d’acord amb l’article 114, apartat 5 de la Llei 14/2022.

Els contractes es poden modificar en els supòsits i els límits previstos als articles 50 i 100 de la Llei 14/2022. 
Aquestes modificacions són objecte de formalització mitjançant l’addenda al contracte corresponent i es 
publiquen al Butlletí Oficial del Principat d’Andorra quan el seu import és superior a l’import dels contractes 
menors.

7. D’acord amb l’article 15 de la Llei 14/2022 de la contractació pública, per contractar amb el Comú, és 
requisit indispensable disposar de la classificació administrativa d’empresa contractista inscrita en el Regis-
tre oficial de licitadors i empreses classificades del Govern d’Andorra, per l’execució d’obres de pressupost 
superior a 150.000 € i pel subministrament de béns de pressupost superior a 60.000 €.

8. Per garantir la legitimitat per a contractar:

a. En tota licitació mitjançant concurs públic o subhasta, es requerirà una declaració explícita i respon-
sable dels empresaris licitadors, conforme no es troben en cap dels supòsits tipificats, a més dels que 
deriven de l’article 7 de la Llei 14/2022 de contractació pública i els regulats al Capítol 1r i 4t dels delic-
tes contra la funció pública de la Llei qualificada del codi penal.

b. Pel que respecta als òrgans de contractació:
i. Els membres del Consell, Cònsols i Consellers, amb o sense competència pressupostària, estan sot-
mesos a l’establert a l’Ordinació del Comú d’Ordino del 22 de desembre del 2023 de Codi de conducta 
i bones pràctiques dels Cònsols i Consellers del Comú. Els quals han estat informats del seu contingut 
en la primera sessió del Consell durant la pressa de possessió del càrrec comunal.

ii. Pel que respecta a òrgans de contractació de caràcter no polític, funcionaris, personal interí o altre, 
son informats del contingut i responsabilitats que es deriven de l’article 7 de la Llei 14/2022 de con-
tractació pública i els regulats al Capítol 1r i 4t dels delictes contra la funció pública de la Llei qualificada 
del codi penal. A tal efecte els càrrecs actuals i futurs signen un document que certifica que han estat 
informats i son coneixedors del seu contingut.

Article 12. Publicació de les adjudicacions
D’acord amb l’article 41 de la Llei 14/2022 de la contractació pública, la resolució d’adjudicació es publica 
sempre en el perfil del contractant en el termini màxim de quinze dies a comptar de la data el que l’òrgan 
competent hagi resolt, i s’ha de publicar al Butlletí oficial del Principat d’Andorra quan l’import del contracte 
o de les seves modificacions sigui superior als imports establerts per als contractes menors, és a dir, con-
tractes d’obres a partir de 24.000 € i contractes de serveis o de subministraments a partir dels 15.000 €, 
sense perjudici del que estableix la Llei 33/2021 de transparència i d’accés a la informació pública.

Es publicaran també aquelles contractacions amb una durada superior a un any, que en la totalitat del 
període superin aquests imports.

A la resolució publicada s’hi ha d’especificar la forma d’adjudicació, la modalitat de contractació, la identitat 
de l’adjudicatari, la denominació i localització del contracte, la partida pressupostària, el preu cert del con-
tracte, impostos inclosos, i el termini d’execució.

Les modificacions de contractes que no siguin menors, un cop formalitzada l’addenda al contracte, es 
publiquen al BOPA d’acord amb l’article 50 apartat 3 de la Llei 14/2022.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

13/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

En el cas d’atorgament de subvencions o transferències, de capital o corrents, quan l’import sigui superior 
a 10.000 €, es fan públiques al Butlletí Oficial del Principat d’Andorra i s’hi ha d’especificar la persona física 
o jurídica subvencionada, la partida pressupostària, el preu cert de la subvenció i la seva finalitat, sense 
perjudici del que estableix la Llei 33/2021 de transparència i accés a la informació pública.

Article 13. Règim de concessió de transferències corrents
La Junta de Govern atorgarà les transferències corrents nominatives previstes al pressupost mitjançant 
l’acord d’atorgament, fixant l’activitat o projecte objecte de subvenció i quina és la forma de justificació que 
els beneficiaris han de presentar per demostrar el compliment de la finalitat per a la qual s’ha concedit la 
subvenció.

Les transferències corrents no nominatives fins a un import de 7.500 euros seran atorgades per acord de 
la Junta de Govern i les superiors a dit import mitjançant acord del Consell de Comú.

Un cop aprovada la liquidació de comptes de les entitats beneficiàries de transferències nominatives per 
part dels òrgans competents de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromès el total de la despesa 
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Comú els ingressos obtinguts amb la transferència 
i no utilitzats durant l’exercici pressupostari.

El Comú, amb sol·licitud prèvia de l’entitat beneficiària, pot autoritzar-la a mantenir els ingressos obtinguts 
amb la transferència i no utilitzats durant l’exercici pressupostari sempre que l’entitat acrediti la necessitats 
de tresoreria, per finançar romanents de tresoreria negatius o bé altres projectes de despesa.

Article 14. Control pressupostari i control financer

Control pressupostari

D’acord amb l’article 93 de la Llei de finances Comunals, en referència a les funcions de control pressupos-
tari que recau en la Intervenció comunal, tots els elements no regulats en aquest article es regulen pel text 
articulat de l’Ordinació específica de regulació de les funcions de control del Comú d’Ordino que s’adjunta 
a la present Ordinació com a Annex número 1.

Control financer

L’article 97 de la Llei 36/2021 de les finances comunals defineix el control financer de la següent manera:

“El control financer consisteix en comprovar el funcionament economicofinancer de les societats públiques 
participades per l’Administració comunal i de les entitats privades que reben subvencions, préstecs, avals 
i altres ajuts a càrrec del pressupost comunal.

Aquest control té per objecte informar sobre la presentació adequada de la informació financera, el com-
pliment de les normes i directrius que siguin aplicables i el grau d’eficàcia i eficiència en la consecució dels 
objectius previstos.”

a) Àmbit d’aplicació dels treballs d’auditoria:
La Intervenció comunal dirigirà els treballs d’auditoria o revisió limitada de comptes que obligatòriament 
hauran de facilitar les entitats privades que reben subvencions superiors o iguals a 20.000 €, així com 
les entitats i societats participades.
El Comú per motius específics degudament argumentats podrà dispensar la realització d’aquests treballs 
i substituir-los per un informe d’opinió de la intervenció comunal.

b) Objectius i abast del treball d’auditoria
b.1) Societats públiques participades per l’Administració comunal
Auditoria Financera: Obtenir una seguretat raonable sobre si la comptabilitat en general i els comptes 
anuals i demes estats financers, expressen fidelment el resultat de la gestió i la seva adequada realitat 
patrimonial, d’acord amb les normes i principis generalment acceptats.
Auditoria de compliment: Verificar que els actes, operacions i procediments de gestió s’han desenvolupat 
de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que siguin d’aplicació.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

14/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Com a mínim s’han de verificar els següents aspectes:
1) Que els actes, les operacions i els procediments de gestió s’han desenvolupat de conformitat 
amb les normes, les disposicions i les directrius que els hi siguin d’aplicació i d’acord amb els criteris 
d’eficàcia, eficiència i economia.
2) Que la comptabilitat expressi fidelment el resultat de la gestió realitzada i la realitat patrimonial, 
d’acord amb les normes i els principis comptables generalment acceptats.
3) Que els procediments aplicats garanteixen de forma raonable que les operacions s’han desenvo-
lupat de conformitat amb la normativa aplicable
4) Avaluació de l’execució dels estats de previsió d’ingressos i despeses, relacionant previsions inicials, 
modificacions i liquidació, per tal de valorar les desviacions que s’hagin pogut produir i els treballs 
necessaris per dictaminar si la gestió efectuada per la societat s’ha desenvolupat de manera eficient, 
eficaç i econòmica, de forma que s’hagi obtingut la major prestació al menor cost possible (eficiència).
5) S’han d’examinar, analitzar i avaluar els sistemes i procediments de seguiment dels objectius aplicats 
dins els programes d’actuació pels òrgans gestors de manera global, així com tots aquells documents 
i antecedents que resultin necessaris per a determinar el grau de fiabilitat de les dades contingudes 
en els informes que, en relació a l’execució dels programes, hagin de rendir els òrgans gestors res-
ponsables i els treballs necessaris per dictaminar si s’han assolit els objectius programats (eficàcia).
6) Verificar l’acompliment de les obligacions derivades d’ordinacions comunals. (Autoritzacions de 
despesa i contractacions)
7) Examen específic de les fonts de finançament de les inversions.
8) Determinar l’estat de l’endeutament consolidable amb els comuns, a efectes dels sostres establerts 
per la Llei 36/2021 de les finances comunals i la Llei 32/2014 de sostenibilitat financera i estabilitat 
pressupostària i fiscal.

b.2) Entitats privades que reben subvencions.
En el cas de beneficiaris per raó de subvencions, té per objecte comprovar la seva adequada i correcte 
obtenció, utilització i gaudiment d’acord amb la normativa vigent.
Com a mínim s’han de verificar els següents aspectes:

1) El compliment de les condicions establertes en la normativa d’aplicació per a la seva concessió o 
obtenció.
2) La correcta utilització i aplicació dels fons a les finalitats previstes a la normativa d’aplicació i en 
l’acord de concessió i l’existència de dèficits o romanents.
3) La realitat i regularitat de les operacions finançades.
4) La possible concurrència d’altres subvencions concedides per qualsevol entitat pública o privada, 
nacional o internacional que impliqui un excés sobre el cost de l’operació subvencionada.

Article 15. Retribucions del personal i gratificacions
La graella salarial del personal del Comú es l’establerta a l’Ordinació de la funció pública comunal vigent.

D’acord amb l’article 29 “Retribució” de l’Ordinació d’organització i funcionament del Comú del 30 de juliol 
del 2020, la retribució dels òrgans polítics és fixada pel Consell de Comú en el moment de l’aprovació del 
pressupost comunal.

Les retribucions dels òrgans polítics i del personal de l’administració comunal, funcionari i interí s’incremen-
taran per a l’exercici 2025 en funció de l’IPC interanual publicat al BOPA i que s’ha dotat amb una estimació 
del 4% per l’aprovació del pressupost.

Per aquest exercici, i de forma excepcional amb la voluntat de recuperar part de la pèrdua de poder ad-
quisitiu derivada de congelacions salarials hagudes en exercicis anteriors es dota un increment addicional 
de l’1,30% en els conceptes de base salarial, complement de lloc i complement d’antiguitat.

L’assistència obligatòria dels membres del Consell als diferents òrgans col·legiats s’estableix en l’article 9 de 
l’Ordinació del Codi de conducta i de bones pràctiques del Comú del 22 de desembre del 2023



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

15/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

D’acord amb l’article 19 de l’Ordinació de la Funció pública d’Ordino, “places pressupostades”, el pressupost 
per a l’exercici preveu els següents llocs de treball amb assignació pressupostària:

- 10 places membres del Consell
- 2 places de nomenament directe, Secretari i Interventor comunal
- 2 plaça relació especial – Tècnic de premsa de Cònsols i Assessorament suport al Departament de 
Finances i Intervenció.
- 130 places indefinides/funcionaris
- 87 places personal interí

Article 16. Actualització tipus de gravamen dels tributs i preus públics
Els tipus de gravamen dels tributs i dels diferents preus públics per a l’exercici queden actualitzats mitjan-
çant la publicació de les ordinacions tributària i de preus públics corresponents.

Capítol tercer. De les operacions financeres
Article 17. Operacions d’endeutament
No es preveu la necessitat de contractar noves operacions d’endeutament derivades de l’execució del pres-
supost per a l’exercici. El dèficit pressupostari es finançarà en la seva totalitat per romanents de tresoreria 
existents al tancament de l’exercici anterior.

No es preveu superar els límits d’endeutament fixats per la Llei 36/2021 de les finances comunals i la Llei 
32/2014 de sostenibilitat financera i estabilitat pressupostària i fiscal.

Disposició final
Aquesta Ordinació entra en vigor el dia 1 de gener del 2025 i deroga la corresponent a l’exercici anterior.

Ordino, 28 de desembre de 2024

Maria del Mar Coma Padilla 
Cònsol major



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

16/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Resum del pressupost
Classificació econòmica (Capítols)

Pressupost inicial Pressupost
2024 2025 % Var.

Operacions corrents      
  Despeses corrents 13.615.456,11 14.499.790,27 6,50%
1 Despeses de personal 6.789.955,91 7.156.269,81 5,39%
2 Consums de béns corrents i serveis 5.702.643,40 6.271.268,20 9,97%
3 Despeses financeres 311.000,00 331.300,00 6,53%
4 Transferències corrents 811.856,80 740.952,26 -8,73%
  Ingressos corrents 7.137.194,50 8.821.367,15 23,60%
1 Impostos directes 1.846.110,00 3.135.825,00 69,86%
2 Impostos indirectes 1.000.000,00 450.000,00 -55,00%
3 Taxes i altres ingressos 3.917.422,80 4.683.878,95 19,57%
4 Transferències corrents 190.500,00 177.500,00 -6,82%
5 Ingressos patrimonials 183.161,70 374.163,20 104,28%
Resultat de les operacions corrents -6.478.261,61 -5.678.423,12 -12,35%
Operacions de capital      
  Inversions 5.621.083,91 6.091.701,27 8,37%
6 Inversions reals 5.525.379,91 5.989.307,27 8,40%
7 Transferències de capital 95.704,00 102.394,00 6,99%
  Ingressos 8.407.662,00 8.808.951,00 4,77%
6 Alienacions d’immobilitzat 170.448,00 0,00 -100,00%
7 Transferències de capital 8.237.214,00 8.808.951,00 6,94%
Resultat de les operacions de capital 2.786.578,09 2.717.249,73 -2,49%
  Resultat de gestió -3.691.683,52 -2.961.173,39 -19,79%
Despesa per actius i passius financers 920.000,00 925.000,00 0,54%
8 Retorn de préstecs 920.000,00 925.000,00 0,54%
  Resultat -4.611.683,52 -3.886.173,39 -15,73%
Ingressos per actius i passius financers 4.611.683,52 3.886.173,39 -15,73%
8 Romanent de tresoreria 4.611.683,52 3.886.173,39 -15,73%
8 Endeutament 0,00 0,00  
  Resultat pressupostari 0,00 0,00  

Classificació econòmica

Despeses Pressupost
Econòmic Programa Orgànic Descripció partida 2025
100000 91200001 1000 Honoraris Polítics 308.779,00

100 Despeses de gratificació 308.779,00
120000 13300000 8010 Personal funcionari - Circulació 474.217,00
120000 13310001 8002 Personal indefinit - aparcaments 70.544,36
120000 15100000 1200 Personal indefinit - SG obres 77.965,00
120000 15100000 2000 Personal funcionari - Urbanisme 101.902,00
120000 16100000 8003 Salaris personal funcionari Servei d’aigua 168.696,00
120000 16200000 8001 Personal indefinit - Higiene pública 171.667,00
120000 17000000 6001 Personal funcionari - SG Medi ambient 35.192,00
120000 17000000 6003 Personal Funcionari - Forestal i medi ambient 101.733,00
120000 17110001 6001 Personal funcionari - RNS 55.865,00
120000 17200001 6001 Personal funcionari - Patrimoni natural 30.711,00
120000 17200003 6003 Personal funcionari - Taula d’energia 7.898,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

17/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

120000 23100001 7000 Personal funcionari - PIJ 26.856,56
120000 23110000 7102 Personal indefinit - Casa Pairal 51.693,23
120000 32100000 7110 Personal indefinit - Escola bressol 592.487,00
120000 32300000 7004 Personal indefinit - Escola de música 68.022,63
120000 32310000 7003 Personal indefinit La Capsa 40.538,05
120000 32400000 7105 Personal indefinit - Ludoescola 68.575,00
120000 33000000 7000 Personal funcionari - SG. Cultura 174.133,07
120000 33200000 7001 Personal indefinit - Biblioteca 30.715,89
120000 33700000 7000 Personal funcionari - Activitats d’estiu 16.605,14
120000 34000000 4010 Personal indefinit - SG Esports 12.299,19
120000 34000000 4012 Personal indefinit - SG Esports 12.299,19
120000 34201000 4025 Personal funcionari - Manteniment CEO 131.572,42
120000 34201003 4025 Personal funcionari - administració CEO 114.212,00
120000 34201004 4025 Personal indefinit - Activitats CEO 69.190,05
120000 41000000 6000 Personal indefinit - Agricultura 15.796,00
120000 43200000 4000 Personal funcionari - Turisme 155.900,00
120000 45010000 2001 Personal indefinit - Cadastre 79.063,78
120000 49100000 1401 Personal funcionari - Comunicació 57.073,48
120000 92000000 1000 Personal indefinit - Gabinet Cònsols 66.028,00
120000 92000001 1300 Personal indefinit - Administració general 193.485,00
120000 92000003 1300 Personal indefinit - Arxiu 36.395,94
120000 92010000 8000 Personal funcionari - Manteniment 403.806,00
120000 92020000 1400 Salari personal indefinit GDH 83.648,50
120000 92030000 1401 Personal funcionari - Informàtica 96.017,28
120000 93100000 3000 Personal indefinit - Finances 124.958,00
120000 93200000 3000 Personal indefinit - Ingressos 47.808,00
20000 93300001 8000 Personal funcionari Manteniment edificis 220.758,00
120010 13300000 8010 Hores extres - Circulació 3.000,00
120010 13310001 8002 Hores personal indefinit Aparcaments 1.053,00
120010 16100000 8003 Hores Extres personal fix 6.864,00
120010 16200000 8001 Hores personal indefinit - Higiene pública 6.760,00
120010 16320000 8000 Hores personal funcionari - treta de neu 30.000,00
120010 17110003 6001 Hores extres funcionaris - Reserva de la Biosfera 131,00
120010 32100000 7110 Hores extres Personal indefinit - Escola bressol 1.355,00
120010 33000000 7000 Hores Personal funcionari - SG. Cultura 600,00
120010 33400000 7000 Hores personal funcionari - Exposicions 1.393,56
120010 33400003 7000 Hores personal funcionari - Festival contradans 50,00
120010 33420004 7000 Hores personal funcionari - Cinema de muntanya 1.141,12
120010 33800002 7000 Hores personal funcionari - Nit de la Candela 500,00
120010 33810000 7000 Hores personal funcionari - Celebracions 523,04
120010 34100016 4010 Hores personal indefinit - Borrufa 150,00
120010 34200005 4012 Hores extres funcionaris Pavelló Germans de Riba 1.525,00
120010 34201003 4025 Hores extres personal funcionari CEO 2.775,00
120010 41900000 4000 Hores extres funcionaris - Fira del bestiar 500,00
120010 41900000 6000 Hores extres - Fira del Bestiar 2.740,00
120010 41900000 7000 Hores Personal indefinit - Fira del bestiar 280,00
120010 43100000 4000 Hores personal funcionari - Fires 3.313,60
120010 43100001 7000 Hores personal indefinit - Mostra gastronòmica 1.014,14
120010 43200005 8000 Hores extres personal funcionari ACCO 3.159,00
120010 49100000 1401 Hores extres Personal funcionari - Comunicació 300,00
120010 92010000 8000 Hores Personal funcionari - Manteniment 6.151,84
120010 92400002 1000 Hores - Reunió de poble 300,00
120010 93300001 8000 Hores personal funcionari Manteniment edificis 3.407,04



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

18/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

120020 13310001 8002 Compensació vacances - aparcaments 1.053,00
120020 16100000 8003 Compensació festius i vacances 1.474,20
120020 16200000 8001 Compensació festius i vacances - Higiene pública 1.100,00
120020 92010000 8000 Compensació festius i vacances - Manteniment 2.106,00
120030 34100025 4010 Remuneracions “Ironman” 2.000,00
120030 34201004 4025 Remuneració per activitats 4.450,00

120 Remuneracions personal funcionari 4.377.497,
130000 13300000 8010 Personal interí Circulació 31.535,00
130000 13310000 8002 Personal interí - Zones d’aparcament limitat 10.440,11
130000 13310001 8002 Salari personal interí Aparcaments 46.905,00
130000 16100000 8003 Salaris personal interí Servei d’aigua 129.802,00
130000 16200000 8001 Personal interí- Higiene pública 47.677,00
130000 17000000 6003 Salari personal interí Forestals i Medi ambient 142.551,00
130000 17110001 6001 Personal interí RNS 26.900,00
130000 23100001 7000 Salari personal interí PIJ 3.304,80
130000 23110000 7102 Personal interí Casa Pairal 4.433,28
130000 32100000 7110 Personal interí Escola bressol 48.235,00
130000 32310000 7003 Personal interí La Capsa 41.403,67
130000 32400000 7105 Salari personal interí Ludoescola 47.785,20
130000 33200000 7001 Personal interí Biblioteca 4.070,00
130000 33700000 7000 Personal interí Activitats d’estiu 37.985,00
130000 34200005 4012 Personal interí Pavelló Germans de Riba 19.069,70
130000 34200006 4012 Personal interí Pavelló secundària 12.115,00
130000 34201000 4025 Personal interí Manteniment CEO 75.329,12
130000 34201003 4025 Salari Personal interí Atenció al públic 30.342,02
130000 43100000 4000 Salari personal interí - Fires 624,00
130000 43200000 4000 Personal interí - Oficina turisme 6.109,58
130000 43200006 4000 Personal interí - Guies 24.000,00
130000 49100000 1401 Personal interí Comunicació 36.527,79
130000 92000000 1000 Personal interí - Gabinet de Cònsols 26.457,00
130000 92010000 8000 Personal interí - Manteniment 162.657,00
130000 93100000 3000 Personal interí - Finances 12.917,00
130000 93300001 8000 Personal interí Manteniment edificis 19.903,00
130010 13310001 8002 Hores personal interí aparcaments 1.053,00
130010 16100000 8003 Hores personal interí - Servei d’aigües 2.392,00
130010 16200000 8001 Hores extres interins - Higiene pública 3.360,00
130010 16320000 8000 Hores extres personal interí treta de neu 20.000,00
130010 33800001 7000 Hores personal interí - St. Pere 400,00
130010 34201000 4025 Hores extres personal interí Manteniment CEO 200,00
130010 41900000 4000 Hores extres interins - Fira del bestiar 400,00
130010 41900000 6000 Hores extres interins - Fira del Bestiar 635,00
130010 43200005 8000 Hores extres personal interí ACCO 2.632,50
130010 43210001 7000 Hores personal interí- Nits obertes 293,02
130010 92010000 8000 Hores extres personal interí Manteniment 2.461,18
130020 13310001 8002 Compensació festius i vacances interins aparcament 1.623,00
130020 16100000 8003 Compensacions festius i vacances - Servei d’aigües 2.948,40
130020 16200000 8001 Compens. festius i vacances - Higiene pública 1.100,00
130020 17000000 6003 Compensació festius i vacances personal eventual 1.040,00
130020 17110001 6001 Compensació festiu i vacances RNS 1.560,00
130020 23110000 7102 Compensació festius i vacances eventual Casa Pairal 200,00
130020 32100000 7110 Compens festius i vacances pers. interí Escola bres 1.500,00
130020 32310000 7003 Compensació festius i vacances La Capsa 2.400,00
130020 32400000 7105 Compensació vacances i festius interins Ludoescola 2.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

19/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

130020 33000000 7000 Compensació festiu i vacances - SG Cultura 150,00
130020 33200000 7001 Compensació festius i vacances interins - Biblioteca 150,00
130020 33700000 7000 Compensació vacances personal interí Activitats d’e 4.576,00
130020 34200005 4012 Compensació festius i vacances Pavelló Germans de Riba 250,00
130020 34200006 4012 Compensació festius i vacances Pavelló secundària 250,00
130020 34201000 4025 Compensació festius i vacances Manteniment CEO 200,00
130020 34201003 4025 Compensació festius i vacances Atenció al públic 200,00
130020 43200000 4000 Compensació vacances personal interí Oficina turisme 650,00
130020 43200006 4000 Compensació festius i vacances interins - Recorreguts 5.000,00
130020 92010000 8000 Compensació festius personal interí 2.921,13
130020 93300001 8000 Compensació festius i vacances interins Manteniment edificis 2.632,50
130030 34100025 4010 Personal interí Ironman 300,00
130030 34201004 4025 Remuneracions per activitats 4.450,00

130 Personal interí 1.119.006,
140000 92000000 1000 Personal relació especial - Secretaria general 108.856,00
140000 93100000 3000 Direcció finances 35.843,00
140000 93100001 3000 Interventor comunal 69.429,00

140 Altre personal 214.128,00
160000 13300000 8010 Cass d’empresa Circulació 78.857,00
160000 13310000 8002 Cass - Zones d’aparcament limitat 1.618,22
160000 13310001 8002 Cass d’empresa 18.946,00
160000 15100000 1200 Cass d’empresa 12.085,00
160000 15100000 2000 Cass - Urbanisme 15.795,00
160000 16100000 8003 Cass d’empresa Servei d’aigua 48.387,00
160000 16200000 8001 Cass d’empresa 35.908,00
160000 16320000 8000 Cass treta de neu 7.750,00
160000 17000000 6001 Cass d’empresa SG Medi ambient 5.455,00
160000 17000000 6003 Cass d’empresa Forestal i medi ambient 38.026,00
160000 17110001 6001 Cass d’empresa RNS 13.070,00
160000 17110003 6001 Cass - Reserva de la Biosfera 21,00
160000 17200001 6001 Cass d’empresa - Patrimoni natural 4.761,00
160000 17200003 6003 Cass - Taula d’energia 1.225,00
160000 23100001 7000 Cass personal - PIJ 4.675,01
160000 23110000 7102 Cass d’empresa Casa Pairal 8.730,61
160000 32100000 7110 Cass d’empresa Escola bressol 99.755,00
160000 32300000 7004 Cass d’empresa Escola de música 10.543,51
160000 32310000 7003 Cass d’empresa La Capsa 13.072,97
160000 32400000 7105 Cass d’empresa Ludoescola 18.346,00
160000 33000000 7000 Cass d’empresa SG Cultura 27.106,88
160000 33200000 7001 Cass d’empresa - Biblioteca 5.415,08
160000 33400000 7000 Cass d’empresa - Exposicions 203,11
160000 33400003 7000 Cass - Festival contradans 7,75
160000 33420004 7000 Cass d’empresa - Cinema muntanya 223,29
160000 33700000 7000 Cass d’empresa Activitats d’estiu 9.171,00
160000 33800001 7000 Cass - St. Pere 139,00
160000 33800002 7000 Cass - Nit de la Candela 235,00
160000 33810000 7000 Cass - Celebracions 82,00
160000 34000000 4010 Cass d’empresa 1.906,37
160000 34000000 4012 Cass d’empresa 1.906,37
160000 34100016 4010 Cass - Borrufa 24,00
160000 34100025 4010 Cass “Ironman” 357,00
160000 34200005 4012 Cass d’empresa Pavelló Germans de Riba 3.230,93
160000 34200006 4012 Cass d’empresa Pavelló secundària 1.916,58



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

20/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

160000 34201000 4025 Cass d’empresa Manteniment CEO 32.131,74
160000 34201003 4025 Cass Empresa Atenció al públic 22.867,00
160000 34201004 4025 Cass d’empresa Activitats CEO 12.103,96
160000 41000000 6000 Cass d’empresa 2.449,00
160000 41900000 4000 Cass d’empresa - Fira del bestiar 146,68
160000 41900000 6000 Cass - Fira del Bestiar 550,00
160000 41900000 7000 Cass d’empresa - Fira del bestiar 56,32
160000 43100000 4000 Cass d’empresa - Fires 610,33
160000 43100001 7000 Cass - Mostra gastronòmica 203,69
160000 43200000 4000 Cass d’empresa Oficina turisme 25.211,99
160000 43200005 8000 Cass personal ACCO 897,68
160000 43200006 4000 Cass d’empresa - Guies 4.488,61
160000 43210001 7000 Cass - Nits obertes 43,67
160000 45010000 2001 Cass d’empresa 12.254,89
160000 49100000 1401 Cass personal - Comunicació 14.554,70
160000 91200001 1000 Cass d’empresa - Òrgans polítics 44.407,00
160000 92000000 1000 Cass d’empresa - Gabinet de Cònsols 31.208,00
160000 92000001 1300 Cass d’empresa 29.991,00
160000 92000003 1300 Cass d’empresa Arxiu 5.641,37
160000 92010000 8000 Cass d’empresa 89.916,00
160000 92020000 1400 Cass d’empresa 12.965,52
160000 92030000 1401 Cass personal - Informàtica 14.882,68
160000 92400002 1000 Cass - Reunió de poble 46,50
160000 93100000 3000 Cass d’empresa 26.926,00
160000 93100001 3000 Cass d’empresa - Intervenció 10.762,00
160000 93200000 3000 Cass d’empresa - Ingressos 7.411,00
160000 93300001 8000 Cass Manteniment edificis 38.239,00

160 Quotes seguretat social 929.918,01
163001 13300000 1400 Formació de personal Circulació 2.600,00
163001 15100000 1400 Formació de personal Obres i urbanisme 2.600,00
163001 16100000 1400 Formació personal - Servei d’aigües 5.356,00
163001 17000000 1400 Formació de personal Agricultura 3.120,00
163001 32100000 1400 Formació de personal Escola bressol 3.120,00
163001 32400000 1400 Formació de personal Ludoescola 1.560,00
163001 33000000 1400 Formació de personal Cultura 2.600,00
163001 34201000 1400 Formació de personal CEO 3.120,00
163001 43200000 1400 Formació de personal Turisme 2.080,00
163001 45010000 1400 Formació de personal Cadastre 3.000,00
163001 49100000 1400 Formació de personal Comunicació 3.120,00
163001 92000000 1400 Formació de personal Secretaria 2.500,00
163001 92000001 1400 Formació de personal Administració general 3.000,00
163001 92010000 1400 Formació de personal Serveis públics 6.000,00
163001 92020000 1400 Formació de personal GDH 4.500,00
163001 92030000 1400 Formació de personal Informàtica 3.640,00
163001 93100000 1400 Formació de personal Finances 3.120,00
163002 92020001 1400 Mutualitats 132.960,00
163003 92020001 1400 Beneficis socials 10.920,00
163005 13300000 1400 Riscos laborals - Circulació 481,50
163005 15100000 1400 Riscos laborals - Obres i urbanisme 214,00
163005 17000000 1400 Riscos laborals - Agricultura 643,00
163005 23110000 1400 Riscos laborals - Casa Pairal 107,00
163005 32100000 1400 Riscos laborals - Escola bressol 642,00
163005 32300000 1400 Riscos laborals - Escola de música 107,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

21/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

163005 32400000 1400 Riscos laborals - Ludoescola 909,50
163005 33000000 1400 Riscos laborals - Cultura 267,50
163005 33200000 1400 Riscos laborals - Biblioteca 53,50
163005 34201000 1400 Riscos laborals - CEO 535,00
163005 43200000 1400 Riscos laborals - Turisme 374,50
163005 45010000 1400 Riscos laborals - Cadastre 107,00
163005 49100000 1400 Riscos laborals - Comunicació 160,50
163005 92000000 1400 Riscos laborals - Gabinet de Cònsols 214,00
163005 92000001 1400 Riscos laborals - Administració general 267,50
163005 92000003 1400 Riscos laborals - Arxiu 53,50
163005 92010000 1400 Riscos laborals - Serveis públics 2.300,00
163005 92020000 1400 Riscos laborals - GDH 107,00
163005 92030000 1400 Riscos laborals - Informàtica 107,00
163005 93100000 1400 Riscos laborals - Finances 321,00
163005 93100001 1400 Riscos laborals - Intervenció 53,50

163 Despeses socials 206.941,50
1 Despeses de personal 7.156.269,81

200000 13310000 8002 Lloguer de terrenys 157.517,25
200000 16900000 6003 Lloguer Prat de la Molina de Sornàs 2.500,00
200000 34200002 4010 Lloguer de terrenys 5.078,96

200 Terrenys i béns naturals 165.096,21
202000 93300001 8000 Lloguer locals magatzems 1.856,40

202 Edificis i altres construccions 1.856,40
203001 13310000 8002 Lloguer barreres aparcaments horitzontals 73.392,56
203001 16310000 8000 Lloguer equipaments Neteja viària 2.024,50
203001 16320000 8000 Lloguer equipament Treta de neu 23.296,00
203001 17110001 6001 Lloguer equipaments RNS 1.000,00
203001 32100000 7110 Lloguer equipaments 552,00
203001 33810000 7000 Lloguer equipaments - Nadal 4.912,00
203001 34000000 4010 Lloguer equipaments - SG Esports 1.500,00
203001 34100016 4010 Lloguer equipaments Borrufa 1.500,00
203001 41900000 4000 Lloguer equipaments Fira del Bestiar 6.510,00
203001 43100000 4000 Lloguer equipaments Fires 3.600,00
203001 43200009 4000 Lloguer equipaments “Riberamunt” 19.400,00
203001 92000000 1000 Lloguer equipaments 386,00
203001 92010000 8000 Lloguer equipaments 3.000,00
203001 92030000 1401 Lloguer maquinària i equipaments - Informàtica 9.700,00

203 Maquinària, instal·lacions i equipaments 150.773,06
204000 17200002 6003 Helicòpter per transport de material 2.800,00
204000 41900000 6000 Lloguer elements de transport 2.504,00
204000 92010001 6003 Arrendament de vehicles - Medi ambient 9.095,00
204000 92010001 8000 Arrendament de vehicles 112.800,00

204 Lloguer elements de transport 127.199,00
209000 41900000 6000 Lloguer semovents 4.399,00
209001 33000000 7000 Cànons SDAVD Activitats cultura 2.000,00
209001 34201000 4025 Cànon SADV CEO 3.030,00
209001 43100000 4000 Cànon SDAVD Fires 100,00

209 Lloguer altre immobilitzat material 9.529,00
212000 13300000 8010 Rep. i conserv. edificis Circulació 500,00
212000 13310001 8002 Rep. i conserv. edificis - Aparcaments 5.218,73
212000 16400000 8000 Rep, i conserv. cementiri 4.000,00
212000 17110000 6001 Rep. i conserv. edificis - Refugi Sorteny 578,00
212000 17110001 6001 Rep. i conserv. edificis - Caseta Sorteny 5.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

22/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

212000 23110000 8000 Manteniment edifici Casa Pairal 10.000,00
212000 32310000 8000 Manteniment edificis Escola d’art 2.150,00
212000 32400000 8000 Manteniment edificis Ludoescola 2.150,00
212000 33000000 8000 Manteniment edificis SG Cultura 2.150,00
212000 33200000 8000 Manteniment edificis Biblioteca 535,00
212000 34200005 4012 Manteniment edifici Pavelló Germans de Riba 300,00
212000 34201000 4025 Reparació i conservació edificis Manteniment CEO 3.000,00
212000 34201001 4025 Rep. i conserv. edificis. Parada tècnica 3.600,00
212000 43200002 4000 Rep. i conserv. edificis Casa de la muntanya 1.872,00
212000 43200006 4000 Rep. i conserv. edificis Recorreguts turístics 2.310,00
212000 44000000 8000 Manteniment parades de bus 9.960,00
212000 93300001 8000 Rep i conserv edificis i altres construccions 28.184,00
212002 93300001 8000 Rep i conserv. esglésies 4.160,00

212 Reparació i conservació edificis i 85.667,73
213000 13200000 1401 Rep.i conserv. equips vigilància 12.000,00
213000 13300000 8010 Rep. i conserv. equipaments Circulació 200,00
213000 13310000 8002 Rep i conserv. equips parquímetres i barreres 3.374,28
213000 13310001 8002 Rep i conserv. equipaments 10.000,00
213000 15100000 1200 Rep. i conserv. maquinaria i equips instal·lacions 200,00
213000 16100000 8003 Reparació i conservació equipaments 5.080,00
213000 16200000 8001 Rep. i conserv. equipaments 5.000,00
213000 17110001 6001 Rep. i conserv. equipaments RNS 2.015,00
213000 17200001 6001 Rep. i conserv. equipaments - Patrimoni natural 1.675,00
213000 17200002 6003 Rep. i conserv. maquinaria, equips i instal·lacions 3.324,00
213000 23110000 7102 Rep. i conserv. equipaments Casa Pairal 500,00
213000 32100000 7110 Rep i conserv. equipaments Escola bressol 15.000,00
213000 32310000 7003 Rep. i conserv. equipaments la Capsa 200,00
213000 32400000 7105 Rep. i conserv. equipaments Ludoescola 500,00
213000 33200000 7001 Rep. i conserv. equipaments Biblioteca 500,00
213000 34200001 4010 Rep. i con. maquinaria i instal·lacions Rocòdrom 3.000,00
213000 34200003 4010 Rep. i con. maquinaria i instal·lacions Zona esportiva 750,00
213000 34200005 4012 Mant. instal·lacions Pavelló Germans de Riba 500,00
213000 34200006 4012 Manteniment Pavelló secundària 200,00
213000 34201000 4025 Rep. i con. maquinaria i instal·lacions Manteniment CEO 16.000,00
213000 34201001 4025 Rep. i conserv. maquinària i instal·lacions Parada tècnic 23.000,00
213000 41000000 6000 Rep. i conserv. maquinària, equips i instal·lacions 2.500,00
213000 43200002 4000 Rep. i conserv. equips Casa de la muntanya 3.815,00
213000 43200005 8000 Manteniment equipaments i instal·lacions ACCO 7.150,00
213000 43200006 4000 Rep.i conserv. equipaments 9.798,49
213000 45010000 2001 Reparació i conserv. equipaments 100,00
213000 92000001 1300 Rep. i conserv. maquinaria i equips instal·lacions 2.000,00
213000 92000003 1300 Rep. i conserv. equips Arxiu 400,00
213000 92010000 8000 Rep. i conserv. maquinaria i instal·lacions 5.200,00
213000 92020000 1400 Rep i conserv. maquinaria, equips i instal·lacions 450,00
213000 92030000 1401 Rep.i conserv. maquinaria, equips i instal·lacions 1.500,00
213000 92030001 1401 Rep.i conserv. equips telefonia 1.000,00
213000 92900002 8000 Rep. i conservació equipaments per accidents, vandalisme,. 35.000,00
213000 93100000 3000 Rep.i conserv. maquinaria, equips i instal·lacions 241,00
213000 93300001 8000 Mant. equips i instal·lacions Edificis comunals 36.900,00
213001 16500000 8000 Rep i conserv. enllumenat públic 300.148,40
213002 13300001 1401 Rep. i conserv. senyalització 500,00
213002 13300001 8000 Rep. i conserv. senyalització 38.779,00
213002 17110001 6001 Rep. i conserv. senyalització RNS 1.055,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

23/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

213003 34201000 4025 Contractes de manteniment 48.400,00
213008 93300001 8000 Control legionel·la - Edificis comunals 29.000,00

213 Reparació i conservació maquinària, instal·lacions 626.955,17
214000 16100000 8003 Reparació i conserv. vehicles 4.200,00
214000 16200000 8001 Rep i conserv de vehicles 36.400,00
214000 92010001 8000 Rep i conserv. vehicles 52.000,00

214 Reparació i conservació elements de transport 92.600,00
216000 16100000 1401 Manteniment equips informàtics - Servei d’aigües 1.430,00
216000 92030000 1401 Rep. i conserv. equips informàtics 87.881,00
216000 92030000 1401 Rep. i conserv. equips informàtics ODS13R1 121.722,00

216 Reparació i conservació equipaments 211.033,00
217000 33700001 7000 Manteniment Bosc viu 2.000,00
217000 45900001 8000 Rep i conserv. material d’embelliment 2.060,00
217001 17100000 8000 Rep i conserv. enjardinaments 32.304,00
217003 17200000 6003 Rep. i conserv. camins 16.050,00
217004 45900001 1200 Obres menors 10.000,00
217004 45900001 8000 Obres menors manteniment infraestructures 70.000,00
217400 16100000 8003 Materials de Manteniment 16.000,00
217401 16100000 8003 Fuites i reventons 32.000,00
217402 16100000 8003 Conservació dipòsits 8.320,00
217403 16100000 8003 Conservació clavegueres 90.000,00
217404 16100000 8003 Conservació xarxa general 10.800,00
217405 16100000 8003 Conservació captacions 21.700,00
217407 16100000 8003 Conservació xarxa Ordino-Arcalís 11.000,00

217 Reparació i conservació béns destinats a l’ús 322.234,00
220000 93100000 3000 Material d’oficina Central de compres 1.400,00
220001 23110000 7102 Subscripcions publicacions Casa Pairal 100,00
220001 33200000 7001 Subscripcions publicacions - Biblioteca 1.200,00
220002 15100000 1200 Documentació tècnica 200,00
220002 17110001 6001 Documentació tècnica RNS 261,00
220002 17200001 6001 Documentació tècnica - Patrimoni natural 253,00
220002 17200002 6003 Documentació tècnica 130,00

220 Material administratiu 3.544,00
221000 32100000 7110 Articles d’alimentació Escola bressol 32.100,00
221000 32400000 7105 Articles d’alimentació Ludoescola 550,00
221001 32100000 7110 Articles de joc i entreteniment Escola bressol 2.600,00
221001 32400000 7105 Material didàctic Ludoescola 1.000,00
221002 13300000 8010 Electricitat Circulació 2.050,00
221002 13310001 8002 Electricitat - Aparcaments 32.760,00
221002 16100000 8003 Electricitat 10.000,00
221002 16500000 8000 Electricitat - Enllumenat públic 60.000,00
221002 17110001 6001 Electricitat Caseta Sorteny 2.952,00
221002 17200002 6003 Electricitat Borda Roca 468,00
221002 23100001 7000 Electricitat PIJ 1.081,60
221002 32100000 7110 Electricitat Escola bressol 8.200,00
221002 32310000 7003 Electricitat La Capsa 1.800,00
221002 32400000 7105 Electricitat Ludoescola 3.500,00
221002 33000000 7000 Electricitat sales cultura 12.778,48
221002 33200000 7001 Electricitat Biblioteca 1.450,00
221002 34201000 4025 Electricitat 76.000,00
221002 43200002 4000 Electricitat - Casa de la Muntanya 5.200,00
221002 43200005 8000 Electricitat ACCO 9.000,00
221002 43200006 4000 Electricitat Mines i Mola de Pal 1.500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

24/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

221002 92000003 1300 Electricitat Arxiu 1.750,00
221002 93300001 8000 Electricitat Edificis comunals 32.136,00
221003 23100001 7000 Calefacció PIJ 1.820,00
221003 23110000 7102 Calefacció Casa Pairal 2.400,00
221003 32100000 7110 Carburants calefacció Escola bressol 22.000,00
221003 32310000 7003 Calefacció La Capsa 1.700,00
221003 32400000 7105 Calefacció - Ludoescola 5.000,00
221003 33000000 7000 Calefacció Edificis cultura 9.542,00
221003 33200000 7001 Calefacció Biblioteca 1.500,00
221003 34201000 4025 Carburants de calefacció 59.000,00
221003 43200005 8000 Calefacció ACCO 10.504,00
221003 93300001 8000 Carburants calefacció 26.000,00
221004 13300000 8010 Carburants locomoció 8.800,00
221004 16100000 8003 Carburants locomoció 3.200,00
221004 16200000 8001 Carburants de locomoció 10.123,00
221004 17000000 6003 Carburants locomoció 8.180,00
221004 17110001 6001 Carburants locomoció RNS 3.480,00
221004 92000002 1300 Carburants locomoció 1.500,00
221004 92010001 8000 Carburants locomoció 37.900,00
221004 92020000 1400 Carburant locomoció GDH 150,00
221005 17110001 6001 Compres existències Caseta Sorteny 5.400,00
221005 23110000 7102 Compres d’existències per a la venda - Bar Casa Pairal 2.000,00
221005 34201003 4025 Compres d’existències per la venda Atenció al púbic 6.000,00
221005 43200003 4000 Compres d’existències per la venda 9.300,00
221006 16200000 8001 Contenidors d’escombraries 3.500,00
221007 41900000 6000 Productes de veterinari 270,00
221008 13300000 8010 Vestuari Circulació 10.200,00
221008 13310001 8002 Vestuari 3.200,00
221008 15100000 1200 Vestuari 150,00
221008 15100000 2000 Vestuari 500,00
221008 16100000 8003 Vestuari 8.300,00
221008 16200000 8001 Vestuari 3.600,00
221008 17000000 6003 Vestuari Forestal i medi ambient 5.000,00
221008 17110001 6001 Vestuari RNS 1.500,00
221008 17200001 6001 Vestuari - Patrimoni natural 2.000,00
221008 32100000 7110 Vestuari Escola bressol 2.000,00
221008 32400000 7105 Vestuari Ludoescola 700,00
221008 34201000 4025 Vestuari Manteniment CEO 600,00
221008 34201003 4025 Vestuari Atenció al públic CEO 300,00
221008 34201004 4025 Vestuari Activitats CEO 200,00
221008 43200000 4000 Vestuari turisme 570,00
221008 92010000 8000 Vestuari 25.000,00
221009 13300000 8010 Material de funcionament 2.000,00
221009 13310001 8002 Material de funcionament 6.240,00
221009 15100000 1200 Material de funcionament 1.000,00
221009 15100000 2000 Material funcionament Urbanisme 1.400,00
221009 16200000 8001 Material de Funcionament - Higiene pública 1,00
221009 17000000 6003 Material de funcionament SG Medi ambient 265,00
221009 17110001 6001 Materials funcionament RNS 3.025,00
221009 17110002 6001 Material de funcionament PP3N 1.500,00
221009 17110003 4000 Mat. funcionament Reserva de la Biosfera 1.500,00
221009 17200000 6003 Material funcionament Medi ambient 3.182,00
221009 17200002 6003 Material de funcionament Treballs forestals 3.723,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

25/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

221009 23100001 7000 Materials de funcionament PIJ 300,00
221009 23110000 7102 Material de funcionament Casa Pairal 900,00
221009 32100000 7110 Material de funcionament Escola bressol 3.855,00
221009 32310000 7003 Materials de funcionament La Capsa 1.500,00
221009 32400000 7105 Materials de funcionament Ludoescola 400,00
221009 33000000 7000 Materials de funcionament 1.200,00
221009 33200000 7001 Materials de funcionament Biblioteca 650,00
221009 34201000 4025 Material de funcionament Manteniment CEO 31.200,00
221009 34201003 4025 Materials de Funcionament Atenció al públic 2.500,00
221009 34201004 4025 Materials de funcionament Activitats 1.500,00
221009 41000000 6000 Material de funcionament SG Agricultura 1.254,00
221009 43200001 4000 Mat. funcionament Dia Mundial Turisme 1.624,00
221009 43200002 4000 Material funcionament Casa de la muntanya 2.616,00
221009 43200005 8000 Material funcionament ACCO 2.600,00
221009 43200006 4000 Material de funcionament Recorreguts turístics 1.800,00
221009 45010000 2001 Material de funcionament 600,00
221009 49100000 1401 Material de funcionament 700,00
221009 92000000 1000 Materials de funcionament - Gabinet Cònsols 400,00
221009 92000001 1300 Materials de funcionament 1.500,00
221009 92000003 1300 Materials de funcionament Arxiu 350,00
221009 92010000 8000 Materials de funcionament 41.600,00
221009 92020000 1400 Materials de funcionament GDH 200,00
221009 92400000 1000 Material funcionament eleccions generals 150,00
221009 93100000 3000 Material de Funcionament 300,00
221013 17110001 6001 Electricitat Xalet Bellevue - El Serrat 700,00

221 Subministraments 726.200,08
222000 16100000 8003 Telèfon i mòdems 6.000,00
222000 92030001 1401 Telèfon, mòdems i fax 40.000,00
222001 92400000 1000 Correspondència eleccions generals 250,00
222001 93100000 3000 Correspondència 75,00
222002 92030001 1401 Internet 129.077,00

222 Comunicacions 175.402,00
224000 34201000 4025 Primes d’assegurances CEO 6.000,00
224000 92010001 3000 Primes d’assegurances- Vehicles 11.000,00
224000 92020001 3000 Primes d’assegurances- Accidents + RC 37.000,00
224000 93300001 3000 Primes d’assegurances- Danys materials 30.000,00

224 Primes d’assegurances 84.000,00
225000 13300000 8010 Taxa tinença vehicles 500,00
225000 16100000 8003 Taxa tinença vehicles 231,45
225000 92010001 1300 Taxa tinença vehicles 75,00
225000 92010001 6003 Taxa tinença vehicles 644,00
225000 92010001 8000 Taxa tinença vehicles 2.312,00
225001 34201003 4025 Impost consum CEO 300,00
225001 92010000 8000 Impost consum 561,96
225002 93200000 3000 Honoraris per cobrament forçós de deutes 1.000,00

225 Tributs 5.624,41
226000 32100000 7110 Serveis mèdics i de farmàcia Escola bressol 368,00
226003 17200003 6003 Certificacions d’origen renovable 3.000,00
226004 17000000 6000 Atencions protocol·làries SG Medi ambient 544,00
226004 33000000 7000 Atencions protocol·làries SG Cultura 2.000,00
226004 41900000 6000 Atencions protocol·làries - Fira del bestiar 3.250,00
226004 91200001 1000 Atencions protocol·làries i de recepcions 14.000,00
226004 92400000 1000 Atencions protocol·làries eleccions generals 1.220,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

26/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

226004 92400002 1401 Atencions protocol·làries - Participació ciutadana 650,00
226005 33420002 1401 Serveis publicitaris - Art Camp 1.000,00
226005 33420004 1401 Serveis publicitaris - Cinema de muntanya 1.000,00
226005 33800002 1401 Serveis publicitaris - Nit de la Candela 1.500,00
226005 41900000 1401 Serveis publicitaris - Fira del bestiar 4.500,00
226005 43100001 1401 Serveis publicitaris - Mostra gastronòmica 4.500,00
226005 43200001 1401 Serveis publicitaris - Turisme 56.608,00
226008 49100000 1401 Butlletí informatiu 9.700,00
226009 33420001 1401 Impressions vàries - Art Camp 300,00
226009 33420004 1401 Impressions vàries - Cinema de muntanya 500,00
226009 33800001 1401 Impressions vàries - St. Pere 250,00
226009 33800002 1401 Impressions vàries - Nit de la Candela 400,00
226009 33810000 1401 Impressions vàries - Carnestoltes 150,00
226009 34201000 1401 Impressions vàries - CEO 500,00
226009 49100000 1401 Impressions varies comunicació corporativa 4.700,00
226018 16200000 8010 Desballestament de vehicles 500,00
226018 16200001 8001 Servei de deixalleria 90.512,20
226019 34201004 4025 Serveis de socorrisme i natació 114.500,00
226020 17200002 6003 Servei de desembosc 34.386,00
226023 49100000 1401 Forfaits premsa escrita 39.075,00
226024 49100000 1401 Servei de fotografia 13.000,00
226025 49100000 1401 Falques radio 8.230,00
226026 34201004 4025 Serveis de fitness 143.700,00
226027 43200003 4000 Obsequis per promoció 500,00
226029 92000000 1000 Servei de protecció de dades 20.000,00
226100 17110003 6001 Dia de la Reserva de la Biosfera 3.000,00
226100 23100001 7000 Promocions i activitats PIJ 15.000,00
226100 23100002 7102 Cursos i conferències Casa Pairal 500,00
226100 23100003 7100 Escola de pares i mares 1.500,00
226100 23110000 7102 Promoció i activitats Casa Pairal 23.000,00
226100 32100000 7110 Promoció i activitats Escola bressol 7.100,00
226100 32310000 7003 Promocions i activitats 5.500,00
226100 32400000 7105 Promocions i activitats Ludoescola 5.000,00
226100 33200000 7001 Promocions i activitats Biblioteca 3.550,00
226100 33400000 7000 Promoció de la cultura 19.000,00
226100 33420003 7000 Promocions i activitats - Geografies 3.500,00
226100 33800002 7000 Nit de la Candela 20.000,00
226100 33810000 7000 Serveis tècnics de celebracions d’àmbit parroquial 6.000,00
226100 34100002 4010 Promoció i activitats Setmana jove 3.000,00
226100 34201000 4025 Promoció i activitats CEO 2.500,00
226100 43100000 4000 Promoció del comerç 1.500,00
226100 43100000 7000 Fira del Vermut - Vermutejand 10.000,00
226100 43200001 4000 Esdeveniments varis 2.000,00
226100 43200006 4000 Esdeveniments varis Ruta del ferro 7.800,00
226100 43210000 4000 Promoció turística 1.500,00
226100 43210001 7000 Nits obertes 4.000,00
226100 43210007 4000 Projecte “Hivern Plaça la Closa” 41.000,00
226100 92020001 1400 Promoció i activitats 5.408,00
226100 92400002 7000 Consell d’infants 3.000,00
226103 33410000 7003 Club fotogràfic 500,00
226104 33410000 7003 Tallers La Capsa 1.000,00
226105 41900000 6000 Festa de la rabassa 3.820,00
226106 33810000 7000 Activitats de nadal i reis 22.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

27/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

226107 33800001 7000 Festivitat St. Pere 13.000,00
226111 33700000 7000 Activitats d’estiu 25.000,00
226138 23110000 7102 Horts socials Casa Pairal 2.100,00
226139 33810000 7000 Caramelles de pasqua 1.500,00
226140 41900000 4000 Fira del bestiar 2.300,00
226140 41900000 6000 Fira del bestiar 22.000,00
226140 41900000 7000 Fira del bestiar 6.830,00
226140 43100000 4000 Fires i mercats 35.443,00
226203 17110001 4000 Servei venda sortides guiades RNS 100,00
226203 43200006 4000 Serveis de venda Mines i Mola de Pal 3.468,00
226300 43100001 7000 Mostra gastronòmica 39.600,00
226305 33420004 7000 Cinema de muntanya i Dia intern. de les muntanyes 5.000,00
226306 34100000 4010 Cursa orientació Canillo-Ordino 1.700,00
226308 33810000 7000 Carnestoltes 6.470,00
226309 17200001 6001 Mostra botànica - Patrimoni natural 1.113,00
226311 33810000 7000 Castanyada 2.650,00
226323 23110000 7102 Servei càtering Taula amiga 3.000,00
226323 32100000 7110 Servei de càtering - Escola bressol 1.500,00
226323 32400000 7105 Servei de menjador Ludoescola 6.500,00
226323 33700000 7000 Servei de menjador Activitats d’estiu 21.000,00
226324 13300000 8010 Serveis tècnics - Circulació 600,00
226324 43200006 4000 Servei de guies 3.600,00
226324 92010001 8000 Servei GPS control vehicles 7.200,00
226328 41900000 6000 Altres esdeveniments 2.080,00
226330 13310000 8002 Servei APP gestió aparcaments 33.774,38

226 Altres serveis 1.044.249,
227000 15100000 1200 Assessoraments tècnics 6.000,00
227000 15100000 2000 Assessoraments tècnics i jurídics SG Urbanisme 18.000,00
227000 15100001 2000 Assessoraments estudis de càrrega 8.000,00
227000 15100001 2000 Assessoraments tècnics i jurídics POUP 170.000,00
227000 16100000 8003 Assessoraments tècnics 27.000,00
227000 16320000 8000 Estudi concentració sal a l’aigua per treta de neu 3.120,00
227000 16900000 6003 Control sanitari animals urbans 17.000,00
227000 17110001 6001 Assessoraments tècnics RNS 6.500,00
227000 17110002 6001 Assessoraments tècnics PP3N 4.000,00
227000 17110003 4000 Assessoraments Agenda 2030/ODS 3.500,00
227000 17110003 6000 Assessoraments tècnics - Reserva de la Biosfera 4.000,00
227000 17110003 6001 Assessoraments tècnics - Reserva de la Biosfera 22.000,00
227000 17200000 6003 Assessoraments tècnics Medi ambient 3.000,00
227000 17200002 6003 Assessoraments tècnics - Forestal 3.120,00
227000 17200003 8000 Auditories energètiques 5.250,00
227000 33200000 7001 Assessoraments tècnics - Biblioteca 1.000,00
227000 34201003 4025 Assessoraments tècnics SG CEO 1.000,00
227000 34201004 4025 Assessoraments tècnics 7.500,00
227000 41000000 6000 Assessoraments tècnics - Agricultura 5.000,00
227000 41400000 6000 Estudi històric i patrimonial del patrimoni rural 9.000,00
227000 43200000 4000 Assessoraments tècnics Turisme 12.640,00
227000 45010000 2001 Assessoraments tècnics 2.893,28
227000 92020000 1400 Assessoraments tècnics GDH 28.240,00
227000 92030000 1401 Assessoraments tècnics 4.000,00
227000 92030002 1401 Assessoraments tècnics Administració electrònica 24.000,00
227000 92400002 1401 Pla local de la Infància - “Ciudades amigas UNICEF” 9.000,00
227000 93100000 3000 Assessoraments tècnics SG Finances 22.810,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

28/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

227000 93100001 3000 Assessoraments tècnics - Intervenció 1.500,00
227000 93200000 3000 Assessoraments tècnics Servei tributari 7.600,00
227001 92000000 1000 Assessoraments tècnics i jurídics 12.000,00
227002 93100001 3000 Auditories externes 3.521,52
227003 33800000 7000 Servei de seguretat 7.644,00
227006 16320000 8000 Treta de neu 79.597,20
227007 34100025 4010 Servei de circulació i seguretat Ironman 1.500,00
227008 16200000 8001 Recollida selectiva d’escombraries 587.357,60
227011 17110001 6001 Servei de neteja - Sorteny 5.000,00
227011 23110000 7102 Servei de neteja Casa Pairal 20.800,00
227011 32100000 7110 Servei de neteja Escola bressol 32.887,01
227011 32310000 7003 Servei de neteja - La Capsa 11.520,46
227011 32400000 7105 Servei de neteja - Ludoescola 19.768,79
227011 33000000 7000 Servei de neteja - Edifici l’Estudi 1.903,20
227011 33200000 7001 Servei de neteja - Biblioteca 7.280,00
227011 33810000 7000 Serveis de neteja Esdeveniments culturals 1.150,00
227011 34100000 4010 Servei de neteja FWT + Jam extrem Freeride 350,00
227011 34100003 4010 Servei de neteja Fc Madriu 250,00
227011 34100016 4010 Servei de neteja - Borrufa 350,00
227011 34100017 4010 Servei de neteja - Esports de muntanya 425,00
227011 34201004 4025 Serveis de neteja CEO 69.200,00
227011 43200002 4000 Servei de neteja - Casa de la Muntanya 9.150,00
227011 43200005 8000 Servei de neteja ACCO 2.000,00
227011 43200006 4000 Servei de neteja - Recorreguts turístics 6.560,00
227011 93300001 8000 Servei de neteja - Edificis comunals 83.512,00
227016 93300001 8000 Comunitat de propietaris la Covanella 2.000,00
227018 16400000 8000 Serveis de cementiri 7.681,00
227019 17100000 8000 Servei de jardineria 41.595,00
227020 41900000 6000 Servei de vaquer/eugasser 24.126,00
227021 31300001 8000 Servei de desratització 2.000,00
227022 43200001 4000 Certificació BTV by UNWTO 1.000,00
227201 41400001 6003 Control plaga processionària 10.416,00
227202 44000000 1401 Servei de transport - Bus 500.000,00
227402 16100000 8003 Anàlisis d’aigua- Reglament Govern 18.000,00
227403 16100000 8003 Manteniment tele gestió 15.980,50
227404 16100000 8003 Manteniment Ultraviolats 10.920,00
227406 16100000 8003 Anàlisis d’aigua Ordino-Arcalís 6.076,00
227407 16100000 8003 Manteniment Ultraviolats Ordino-Arcalís 2.500,00

227 Treballs realitzats per altres empreses 2.042.694,
229000 92900000 3000 Despeses excepcionals 375.000,00
229020 13310000 3000 Diferències liquidacions parquímetres 20,00

229 Imprevistos o insuficiències 375.020,00
231000 13300000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Circulació 1.100,00
231000 13310001 1400 Locomoció i desplaçaments Aparcaments 150,00
231000 15100000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Obres i urbanisme 300,00
231000 16100000 8003 Locomoció, dietes i desplaçaments - Servei d’aigua 1.000,00
231000 16320000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Treta de neu 3.640,00
231000 17000000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Medi ambient 1.100,00
231000 17110001 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments RN. Sorteny 2.200,00
231000 17110003 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments RBO 2.000,00
231000 17200001 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Patrimoni natura 550,00
231000 23100001 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Punt jove 200,00
231000 23110000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Casa Pairal 200,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

29/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

231000 32400000 1400 Locomoció i desplaçaments - Ludoescola 200,00
231000 33000000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Cultura 500,00
231000 33200000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Biblioteca 200,00
231000 33700000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Activitats d’es 200,00
231000 33800002 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Nit de la Candela 200,00
231000 34201000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments CEO 1.500,00
231000 41000000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Agricultura 200,00
231000 41900000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Fira del bestiar 200,00
231000 41900000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Fira del bestiar 300,00
231000 43200000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Turisme 3.500,00
231000 45010000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Cadastre 200,00
231000 49100000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Comunicació 200,00
231000 92000000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Gabinet de Cònsols 200,00
231000 92000001 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Administració general 200,00
231000 92010000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Serveis públics 600,00
231000 92010001 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Parc mòbil 300,00
231000 92020000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments GDH 250,00
231000 93100000 1400 Locomoció, dietes i desplaçaments Finances 200,00

231 Locomoció 21.590,00
2 Consums de béns corrents i 6.271.268,20

330000 01100000 3000 Interessos bancaris 315.000,00
330 Interessos 315.000,00

349000 16100000 8003 Comissions serveis bancaris 900,00
349000 34201003 4025 Comissions serveis bancaris CEO 6.700,00
349000 93400000 3000 Comissions serveis bancaris 8.700,00

349 Altres despeses financeres 16.300,00
3 Despeses financeres 331.300,00

414002 91200000 1000 Associació de Comuns d’Andorra 16.000,00
414003 43200007 4000 Congrés mundial de Turisme de neu i de la muntanya 12.000,00
414006 33400000 7000 Andorra Turisme - Clàssic AND 50.000,00
414006 43200001 4000 Andorra Turisme - Infoturisme 25.000,00
414008 34100016 4010 Secnoa - Borrufa 55.000,00
414009 16200000 8001 Govern d’Andorra - Residus grans productors 16.380,00
414009 23100001 7000 Govern d’Andorra - Dia joventut i altres 1.000,00
414009 33400000 7000 Govern d’Andorra - Activitats culturals conjuntes 6.000,00
414009 34100001 4010 Marxa popular 1.500,00
414009 34100006 4010 Govern d’Andorra - “Aprèn a rodar” 4.000,00
414012 43200006 4000 Associació Ruta del Ferro dels Pirineus 500,00
414014 34100023 4010 Federació Andorrana d’Handbol 1.822,50
414016 34100004 4010 Federació Andorrana de Karate 630,00
414017 34100017 4010 Federació Andorrana de Muntanyisme 500,00

414 A societats públiques i entitats de dret públic 190.332,50
472000 41900000 6000 Subvenció corrent ramaderia 24.809,00
472004 34100025 4010 Ironman 100.000,00
472008 34100000 4010 Jam Extrem 5.000,00
472009 34100017 4010 Casamanya Extrem 3.100,00
472010 33400000 7000 Subvenció entitats privades per promoció cultural 16.900,00
472012 34100001 4010 Torneig GT Andorra. Warhammer 1.000,00

472 A empreses privades 150.809,00
482000 23100000 1000 Reverend ecònom 645,00
482001 33800000 1402 Associacions de Comissions de festes 41.806,25
482001 33800000 7000 Comissions de festes 22.010,55
482004 23100000 1402 Escoles d’Ordino 12.433,20



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

30/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

482006 23100000 7000 Aina 702,00
482008 23100000 7000 Carnet jove 10.000,00
482009 15100002 2000 Pla Renova parc immobiliari 1.000,00
482009 34100007 4010 Federació Andorrana de Bàsquet 2.362,50
482011 34100000 4010 Esquí Club Ordino-Arcalís ( Secció esquí ) 134.292,76
482013 34100001 4010 Trofeus 200,00
482014 34100012 4010 Club Petanca d’Ordino 1.050,00
482017 33800001 1402 Focs de St. Joan - Associació comissió festes d’Or 2.184,00
482021 34100001 4010 Esportistes d’elit 2.346,00
482022 23200000 7100 Prestació d’assistència social 4.000,00
482027 33500000 1402 Coral Casamanya 2.800,00
482029 34100003 4010 Federació Andorrana de Fútbol 720,00
482034 34200001 4010 Club d’escalada 1.600,00
482036 33400003 7000 Festival Contradans 15.000,00
482036 33500000 1402 Esbart Valls del Nord 25.000,00
482040 23200000 7100 Fundació privada tutelar 3.000,00
482042 34100006 4010 Agrupació ciclista d’Andorra 3.500,00
482051 34100003 4010 F.C. Ordino 21.555,00
482052 34100003 4010 F.C. Madriu 2.355,00
482053 33420002 7000 Unesco - Art camp 11.000,00
482054 34100004 4010 Club de Karate 4.800,00
482055 34100019 4010 Tai-Txí Club Estrella del Centre 735,00
482056 34100009 4010 Club de Judo d’Ordino 17.316,00
482065 34100009 4010 Federació Andorrana de Judo 3.360,00
482070 23110000 1402 Associació gent gran d’Ordino 3.000,00
482071 34100018 4010 Taekwondo Club Ordino 3.960,00
482072 34100020 4010 Club Kung fu 502,50
482073 34100008 4010 Club Tenis Taula Valls del Nord 12.525,00
482074 34100000 4010 SKIMO 10 3.000,00
482077 32400002 4010 Formació professional Aixovall 3.500,00
482081 34100001 4010 Andorra clúster esports 2.000,00
482082 34100021 4010 Federació Andorrana de natació 1.450,00
482083 33400002 1402 Associació cultura popular d’Ordino 15.420,00
482084 34100021 4010 Club Natació Ordino 2.235,00
482086 33500000 1402 Jove Ballet d’Andorra 3.000,00
482086 33500000 4010 Jove Ballet d’Andorra 295,00
482087 34100003 4010 Pirineus United FC 1.150,00

482 A famílies i institucions sense fi de lucre 399.810,76
4 Transferències corrents 740.952,26

602004 13310001 1200 Nou aparcament per caravanes a Camp del Ceró 700.000,00
602004 13310001 8002 Aparcaments verticals 31.240,00

602 Edificis i altres construccions 731.240,00
603000 13300000 8010 Maquinaria i equipaments 5.000,00
603000 13300001 8010 Equipaments seguretat viària 28.000,00
603000 13310000 8002 Maquinària - Aparcaments horitzontals 1.000,00
603000 13310001 8002 Maquinària - Aparcaments verticals 4.214,90
603000 16100000 8003 Maquinaria i equipaments 10.000,00
603000 16310000 8000 Maquinària Neteja viària 10.000,00
603000 16310000 8001 Maquinària i equipaments - Higiene pública 4.150,00
603000 16900000 6003 Equipaments control animals urbans 4.000,00
603000 17000000 6003 Equipaments - SG Medi ambient 8.700,00
603000 17100000 8000 Equipament d’enjardinaments 24.850,00
603000 17110001 6001 Maquinària i equipaments - RNS 16.500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

31/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

603000 17110002 6001 Maquinària i equipaments PP3N 1.000,00
603000 17200001 6001 Equipaments educació ambiental 2.500,00
603000 23110000 7102 Maquinaria i equipaments Casa Pairal 2.200,00
603000 32100000 7110 Equipaments Escola bressol 7.500,00
603000 33000000 7000 Maquinaria i equipaments 5.000,00
603000 34201000 4025 Maquinaria i equipaments CEO 59.450,00
603000 34201003 4025 Maquinaria i equipaments Atenció al públic 1.000,00
603000 34201004 4025 Maquinària i equipaments Activitats CEO 25.000,00
603000 41000000 6000 Maquinaria i equipaments- Agricultura 102.000,00
603000 41200002 6000 Instal·lacions de compostatge 1.500,00
603000 43200002 4000 Equipaments Casa de la muntanya 1.000,00
603000 43200005 8000 Equipaments i instal·lacions tècniques ACCO 20.000,00
603000 92000000 1000 Equipaments Gabinet de Cònsols 200,00
603000 92000001 1300 Maquinària i equipaments Administració general 400,00
603000 92000003 1300 Maquinària i equipaments 200,00
603000 92010000 8000 Maquinària i equipaments SG Manteniment 21.100,00
603000 92030000 1401 Maquinaria i equipaments 3.100,00
603000 93100000 3000 Maquinària i equipaments 200,00
603001 13200000 1401 Instal·lacions tècniques - Vigilància 21.500,00
603001 13310000 8002 Instal·lacions tècniques - Aparcaments horitzontal 21.939,30
603001 13310001 8002 Instal·lacions tècniques Aparcaments verticals 37.880,07
603001 17110001 6001 Instal·lacions caseta RNS 5.000,00
603001 92030000 1401 Instal·lacions tècniques 4.000,00
603001 93300001 8000 Instal·lacions tècniques - Edificis comunals 15.000,00
603001 93300001 8000 Instal·lacions Edificis comunals ODS Eficiència i consum 112.000,00
603400 16100000 8003 Sistema automàtic de lectures 100.000,00
603402 16100000 8003 Arqueta d’aigua potable 56.100,00

603 Maquinària, instal·lacions i equipaments 743.184,27
604000 13300000 8010 Vehicles - Circulació 40.000,00
604000 92010001 8000 Vehicles 50.000,00

604 Materials de transport 90.000,00
605000 15100000 1200 Mobiliari SG. obres 600,00
605000 15100000 2000 Mobiliari SG. Urbanisme 1.000,00
605000 17110001 6001 Mobiliari caseta RNS 3.500,00
605000 23100001 7000 Mobiliari i Estris PIJ 850,00
605000 32100000 7110 Mobiliari i Estris Escola bressol 5.000,00
605000 32310000 7003 Mobiliari i Estris La Capsa 300,00
605000 32400000 7105 Mobiliari i Estris Ludoescola 2.000,00
605000 32400000 8000 Mobiliari i equipament ludoescola 6.000,00
605000 33000000 7000 Mobiliari SG Cultura 5.600,00
605000 33200000 7001 Mobiliari i Estris Biblioteca 1.100,00
605000 92000000 1000 Mobiliari Gabinet de Cònsols 200,00
605000 92010000 8000 Mobiliari SG. Manteniment 6.600,00
605000 92020000 1400 Mobiliari i Estris GDH 600,00
605000 93100000 3000 Mobiliari i estris - Finances 500,00

605 Mobiliari i estris 33.850,00
606000 92030000 1401 Equips informàtics - Comunicació 22.300,00
606001 92030000 1401 Aplicacions Informàtiques Comunicació 20.061,00
606001 92030000 1401 Aplicacions Informàtiques ODS13R1 Adm. electrònica 51.900,00

606 Equips per processament d’informació 94.261,00
607000 16500000 1200 Enllumenat Públic 10.000,00
607000 16500000 8000 Enllumenat públic 75.000,00
607000 16500000 8000 Enllumenat públic - ODS Eficiència i consum energètic 98.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

32/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

607000 16500000 8000 Enllumenat públic - ODS Impacte per la mobilitat 4.000,00
607001 13300001 1401 Senyalització 11.500,00
607001 17200000 6003 Senyalització camins 2.500,00
607001 43200006 4000 Senyalització Turisme 2.000,00
607001 43200009 4000 Senyalització “Riberamunt” 60.000,00
607006 16200000 8001 Contenidors recollida selectiva 30.000,00
607018 17100000 1200 Espai públic - zona UA21 110.148,00
607021 13310000 1200 Aparcaments horitzontals 624.702,00
607025 45900001 8000 Mobiliari urbà 130.000,00
607031 44000000 8000 Parades de bus 2.500,00
607500 16100000 8003 Dipòsits 3.000,00
607603 16100000 8003 Captacions d’aigua potable 57.000,00

607 Béns destinats a l’ús general 1.220.350,
608001 33200000 7001 Llibreria Biblioteca 1.500,00
608002 33300001 7000 Homenatge l’última ossa d’Ordino 15.000,00

608 Altre immobilitzat material 16.500,00
609008 49100000 1401 Registre de marques 700,00
609010 92400002 1401 Pressupost participatiu 41.000,00

609 Estudis i projectes d’inversió 41.700,00
612002 16100000 8003 Edifici Aparcament Vertical - Vestuaris 3.000,00
612003 34201001 4025 Reformes CEO 238.460,00
612007 23110000 8000 Casa Pairal 20.000,00
612008 16400000 8000 Cementiri comunal 30.790,00
612009 93300001 8000 Casa nova Comú 10.000,00
612013 93300001 1200 Reforma Garatge comunal - cementiri d’Ordino 250.000,00
612025 93300001 8000 Millores energètiques d’edificis 170.000,00

612 Edificis i altres construccions 722.250,00
617002 17100000 8000 Parcs infantils 35.000,00
617003 13310000 1200 Aparcaments horitzontals - Prat de Call 20.000,00
617006 45400001 8000 Camí del dipòsit d’Arans 60.000,00
617007 45900001 1200 Reposicions elements de servei urbà 685.000,00
617012 94210000 6003 Aparcament de Arcalís 120.000,00
617014 17200002 6003 Sembra i millora de recursos forestals 34.672,00
617016 17100000 1200 Talús Parc infantil de les Massanelles a la Cortinada 65.000,00
617018 45400000 6003 Camí ral 30.000,00
617023 45900001 1200 Obres Quarts 320.000,00
617027 41200000 6000 Restauració tanques 2.000,00
617028 17200000 6003 Recuperació patrimoni pedra seca 6.000,00
617601 16100000 8003 Xarxes de clavegueres 75.000,00
617602 16100000 8003 Xarxa d’aigua potable 833.300,00
617700 16100000 8003 Boques d’incendi 10.000,00

617 Béns destinats a l’ús general 2.295.972,
6 Inversions reals 5.989.307,27

761000 94100001 3000 Govern- Fons de compensació 102.394,00
761 A l’administració general 102.394,00
7 Transferències de capital 102.394,00

910003 01100000 3000 Quotes amortització préstec ABA 2008 925.000,00
910 Devolució de préstecs bancaris 925.000,00
9 Passius financers 925.000,00

Total Pressupost 21.516.491,54



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

33/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Classificació administrativa

Codi Descripció Import
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 651.532,50
1200 Obres públiques 2.893.050,00
1300 Administració general i comerç 273.688,31
1400 Gestió i desenvolupament humà 359.193,52
1401 Informàtica i comunicació 1.484.489,93
1402 Associacionisme 105.643,45
2000 Urbanisme 317.597,00
2001 Cadastre i gestió del territori 94.911,95
3000 Finances i Intervenció 2.179.315,52
4000 Turisme i Dinamització 531.031,28
4010 Esports 435.802,78
4012 Secció esportiva Comú d’Ordino 53.562,77
4025 Centre esportiu d’Ordino 1.449.663,31
6000 Agricultura 237.226,00
6001 Patrimoni natural 276.173,00
6003 Forestal i Medi ambient 624.628,00
7000 Educació, cultura i joventut 742.896,00
7001 Biblioteca comunal 60.080,97
7003 Escola d’art 121.435,15
7004 Escola de música 78.566,14
7100 Benestar social 8.500,00
7102 Casa pairal 122.557,12
7105 Ludoescola 181.624,99
7110 Escola bressol la Baldufa 883.994,01
8000 Serveis públics 3.216.614,33
8001 Higiene pública 1.054.595,80
8002 Aparcaments verticals 574.987,16
8003 Servei d’aigua potable i clavegueram 1.817.171,55
8010 Circulació 685.959,00

Total Pressupost 21.516.491,54

Classificació funcional

Programa 
Orgànica 

Econòmica
Descripció Imports

01100000 Operacions financeres 1.240.000,00
3000 Finances i Intervenció 1.240.000,00
330000 De comptes corrents 315.000,00
910003 Quotes amortització préstec ABA 2008 925.000,00
13200000 Vigilància 33.500,00
1401 Informàtica i comunicació 33.500,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 12.000,00
603001 Instal·lacions tècniques 21.500,00
13300000 Serveis generals de circulació i atenció ciutadana 661.640,50
1400 Gestió i desenvolupament humà 4.181,50
163001 Formació del personal 2.600,00
163005 Riscos laborals 481,50
231000 Locomoció i desplaçaments 1.100,00
8010 Circulació 657.459,00
120000 Salari personal funcionari 474.217,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

34/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

120010 Hores extres personal funcionari 3.000,00
130000 Salari personal interí 31.535,00
160000 CASS d’empresa 78.857,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 500,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 200,00
221002 Electricitat 2.050,00
221004 Carburants locomoció 8.800,00
221008 Vestuari 10.200,00
221009 Materials de funcionament 2.000,00
225000 Taxa tinença vehicles 500,00
226324 Servei tècnics 600,00
603000 Maquinaria i equipaments 5.000,00
604000 Vehicles 40.000,00
13300001 Senyalització horitzontal i vertical 78.779,00
1401 Informàtica i comunicació 12.000,00
213002 Rep. i conserv. senyalització 500,00
607001 Senyalització 11.500,00
8000 Serveis públics 38.779,00
213002 Rep. i conserv. senyalització 38.779,00
8010 Circulació 28.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 28.000,00
13310000 Aparcaments horitzontals i zones d’aparcament limitat 947.778,10
1200 Obres públiques 644.702,00
607021 Aparcaments horitzontals 624.702,00
617003 Aparcaments horitzontals 20.000,00
3000 Finances i Intervenció 20,00
229020 Diferències de caixa 20,00
8002 Aparcaments verticals 303.056,10
130000 Salari personal interí 10.440,11
160000 CASS d’empresa 1.618,22
200000 Lloguer terrenys 157.517,25
203001 Lloguer maquinària i equipaments 73.392,56
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 3.374,28
226330 FEDA- App aparcaments 33.774,38
603000 Maquinaria i equipaments 1.000,00
603001 Instal·lacions tècniques 21.939,30
13310001 Edificis d’aparcament 972.081,06
1200 Obres públiques 700.000,00
602004 Edificis d’aparcament 700.000,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 150,00
231000 Locomoció i desplaçaments 150,00
8002 Aparcaments verticals 271.931,06
120000 Salari personal funcionari 70.544,36
120010 Hores extres personal funcionari 1.053,00
120020 Compensació festius i vacances personal funcionari 1.053,00
130000 Salari personal interí 46.905,00
130010 Hores extres personal interí 1.053,00
130020 Compensació festius i vacances interins 1.623,00
160000 CASS d’empresa 18.946,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 5.218,73
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 10.000,00
221002 Electricitat 32.760,00
221008 Vestuari 3.200,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

35/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

221009 Materials de funcionament 6.240,00
602004 Edificis d’aparcament 31.240,00
603000 Maquinaria i equipaments 4.214,90
603001 Instal·lacions tècniques 37.880,07
15100000 Serveis generals d’obres i urbanisme 239.911,00
1200 Obres públiques 98.200,00
120000 Salari personal funcionari 77.965,00
160000 CASS d’empresa 12.085,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 200,00
220002 Documentació tècnica 200,00
221008 Vestuari 150,00
221009 Materials de funcionament 1.000,00
227000 Assessoraments tècnics 6.000,00
605000 Mobiliari i estris 600,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.114,00
163001 Formació del personal 2.600,00
163005 Riscos laborals 214,00
231000 Locomoció i desplaçaments 300,00
2000 Urbanisme 138.597,00
120000 Salari personal funcionari 101.902,00
160000 CASS d’empresa 15.795,00
221008 Vestuari 500,00
221009 Materials de funcionament 1.400,00
227000 Assessoraments tècnics 18.000,00
605000 Mobiliari i estris 1.000,00
15100001 Pla d’urbanisme 178.000,00
2000 Urbanisme 178.000,00
227000 Assessoraments tècnics 178.000,00
15100002 Ajuts a la construcció 1.000,00
2000 Urbanisme 1.000,00
482009 Altres transferències corrents 1.000,00
16100000 Aigua potable i Aigües residuals 1.823.957,55
1400 Gestió i desenvolupament humà 5.356,00
163001 Formació del personal 5.356,00
1401 Informàtica i comunicació 1.430,00
216000 Rep i conserv. equips informàtics 1.430,00
8003 Servei d’aigua potable i clavegueram 1.817.171,55
120000 Salari personal funcionari 168.696,00
120010 Hores extres personal funcionari 6.864,00
120020 Compensació festius i vacances personal funcionari 1.474,20
130000 Salari personal interí 129.802,00
130010 Hores extres personal interí 2.392,00
130020 Compensació festius i vacances interins 2.948,40
160000 CASS d’empresa 48.387,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 5.080,00
214000 Rep i conserv. vehicles 4.200,00
217400 Materials de manteniment 16.000,00
217401 Fuites i reventons 32.000,00
217402 Conservació dipòsits 8.320,00
217403 Conservació clavegueres 90.000,00
217404 Conservació xarxa general 10.800,00
217405 Conservació captacions 21.700,00
217407 Conservació xarxa Ordino-Arcalís 11.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

36/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

221002 Electricitat 10.000,00
221004 Carburants locomoció 3.200,00
221008 Vestuari 8.300,00
222000 Telèfon i fax 6.000,00
225000 Taxa tinença vehicles 231,45
227000 Assessoraments tècnics 27.000,00
227402 Anàlisis d’aigua - Reglament Govern 18.000,00
227403 Manteniment Tele gestió 15.980,50
227404 Manteniment Ultraviolats 10.920,00
227406 Anàlisis d’aigua - Ordino-Arcalís 6.076,00
227407 Manteniments ultraviolats - Ordino-Arcalís 2.500,00
231000 Locomoció i desplaçaments 1.000,00
349000 Comissions serveis bancaris 900,00
603000 Maquinaria i equipaments 10.000,00
603400 Sistema automàtic de lectures 100.000,00
603402 Arquetes d’aigua potable 56.100,00
607500 Dipòsit de Llorts 3.000,00
607603 Xarxa captació aigua Sorteny-Dipòsit Llorts 57.000,00
612002 Aparcament vertical d’Ordino 3.000,00
617601 Xarxes de clavegueres 75.000,00
617602 Xarxa d’aigua potable - Ordino 833.300,00
617700 Boques d’incendi 10.000,00
16200000 Recollida de residus 960.433,60
8001 Higiene pública 959.933,60
120000 Salari personal funcionari 171.667,00
120010 Hores extres personal funcionari 6.760,00
120020 Compensació festius i vacances personal funcionari 1.100,00
130000 Salari personal interí 47.677,00
130010 Hores extres personal interí 3.360,00
130020 Compensació festius i vacances interins 1.100,00
160000 CASS d’empresa 35.908,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 5.000,00
214000 Rep i conserv. vehicles 36.400,00
221004 Carburants locomoció 10.123,00
221006 Contenidors d’escombraries 3.500,00
221008 Vestuari 3.600,00
221009 Materials de funcionament 1,00
227008 Recollida selectiva d’escombraries 587.357,60
414009 Govern d’Andorra 16.380,00
607006 Contenidors de vidre 30.000,00
8010 Circulació 500,00
226018 Servei de deixalleria 500,00
16200001 Deixalleria comunal 90.512,20
8001 Higiene pública 90.512,20
226018 Servei de deixalleria 90.512,20
16310000 Serveis generals neteja de carrers i voravies 16.174,50
8000 Serveis públics 12.024,50
203001 Lloguer maquinària i equipaments 2.024,50
603000 Maquinaria i equipaments 10.000,00
8001 Higiene pública 4.150,00
603000 Maquinaria i equipaments 4.150,00
16320000 Servei de treta de neu 167.403,20
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.640,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

37/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

231000 Locomoció i desplaçaments 3.640,00
8000 Serveis públics 163.763,20
120010 Hores extres personal funcionari 30.000,00
130010 Hores extres personal interí 20.000,00
160000 CASS d’empresa 7.750,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 23.296,00
227000 Assessoraments tècnics 3.120,00
227006 Treta de neu 79.597,20
16400000 Gestió de cementiris 42.471,00
8000 Serveis públics 42.471,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 4.000,00
227018 Serveis de cementiri 7.681,00
612008 Cementiri Comunal 30.790,00
16500000 Servei d’enllumenat públic 547.148,40
1200 Obres públiques 10.000,00
607000 Enllumenat públic 10.000,00
8000 Serveis públics 537.148,40
213001 Rep i conserv. enllumenat públic 300.148,40
221002 Electricitat 60.000,00
607000 Enllumenat públic 177.000,00
16900000 Protecció i gestió d’animals urbans 23.500,00
6003 Forestal i Medi ambient 23.500,00
200000 Lloguer terrenys 2.500,00
227000 Assessoraments tècnics 17.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 4.000,00
17000000 Serveis generals de medi ambient 351.549,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 4.863,00
163001 Formació del personal 3.120,00
163005 Riscos laborals 643,00
231000 Locomoció i desplaçaments 1.100,00
6000 Agricultura 544,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 544,00
6001 Patrimoni natural 40.647,00
120000 Salari personal funcionari 35.192,00
160000 CASS d’empresa 5.455,00
6003 Forestal i Medi ambient 305.495,00
120000 Salari personal funcionari 101.733,00
130000 Salari personal interí 142.551,00
130020 Compensació festius i vacances interins 1.040,00
160000 CASS d’empresa 38.026,00
221004 Carburants locomoció 8.180,00
221008 Vestuari 5.000,00
221009 Materials de funcionament 265,00
603000 Maquinaria i equipaments 8.700,00
17100000 Serveis generals de parcs, jardins i zones verdes 308.897,00
1200 Obres públiques 175.148,00
607018 Jardins públics 110.148,00
617016 Jardins públics 65.000,00
8000 Serveis públics 133.749,00
217001 Rep i conserv. enjardinaments 32.304,00
227019 Serveis de jardineria 41.595,00
603000 Maquinaria i equipaments 24.850,00
617002 Parc Prat de Call 35.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

38/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

17110000 Refugi de Sorteny 578,00
6001 Patrimoni natural 578,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 578,00
17110001 Reserva Natural de Sorteny 162.583,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 2.200,00
231000 Locomoció i desplaçaments 2.200,00
4000 Turisme i Dinamització 100,00
226203 Serveis de venda 100,00
6001 Patrimoni natural 160.283,00
120000 Salari personal funcionari 55.865,00
130000 Salari personal interí 26.900,00
130020 Compensació festius i vacances interins 1.560,00
160000 CASS d’empresa 13.070,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 1.000,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 5.000,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 2.015,00
213002 Rep. i conserv. senyalització 1.055,00
220002 Documentació tècnica 261,00
221002 Electricitat 2.952,00
221004 Carburants locomoció 3.480,00
221005 Compres d’existències per a la venda 5.400,00
221008 Vestuari 1.500,00
221009 Materials de funcionament 3.025,00
221013 Electricitat X. Belle Vue 700,00
227000 Assessoraments tècnics 6.500,00
227011 Serveis de neteja 5.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 16.500,00
603001 Instal·lacions tècniques 5.000,00
605000 Mobiliari i estris 3.500,00
17110002 Parc Pirinenc de les 3 Nacions 6.500,00
6001 Patrimoni natural 6.500,00
221009 Materials de funcionament 1.500,00
227000 Assessoraments tècnics 4.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 1.000,00
17110003 Reserva de la Biosfera 36.152,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 2.000,00
231000 Locomoció i desplaçaments 2.000,00
4000 Turisme i Dinamització 5.000,00
221009 Materials de funcionament 1.500,00
227000 Assessoraments tècnics 3.500,00
6000 Agricultura 4.000,00
227000 Assessoraments tècnics 4.000,00
6001 Patrimoni natural 25.152,00
120010 Hores extres personal funcionari 131,00
160000 CASS d’empresa 21,00
226100 Promoció i activitats 3.000,00
227000 Assessoraments tècnics 22.000,00
17200000 Actuacions sobre el medi ambient 30.732,00
6003 Forestal i Medi ambient 30.732,00
217003 Rep i conserv. camins 16.050,00
221009 Materials de funcionament 3.182,00
227000 Assessoraments tècnics 3.000,00
607001 Senyalització 2.500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

39/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

617028 Recuperació pedra seca 6.000,00
17200001 Patrimoni natural 43.563,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 550,00
231000 Locomoció i desplaçaments 550,00
6001 Patrimoni natural 43.013,00
120000 Salari personal funcionari 30.711,00
160000 CASS d’empresa 4.761,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 1.675,00
220002 Documentació tècnica 253,00
221008 Vestuari 2.000,00
226309 Mostra botànica 1.113,00
603000 Maquinaria i equipaments 2.500,00
17200002 Gestió forestal 82.623,00
6003 Forestal i Medi ambient 82.623,00
204000 Lloguer Elements de transport 2.800,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 3.324,00
220002 Documentació tècnica 130,00
221002 Electricitat 468,00
221009 Materials de funcionament 3.723,00
226020 Servei de desembosc 34.386,00
227000 Assessoraments tècnics 3.120,00
617014 Sembra forestal 34.672,00
17200003 Eficiència energètica 17.373,00
6003 Forestal i Medi ambient 12.123,00
120000 Salari personal funcionari 7.898,00
160000 CASS d’empresa 1.225,00
226003 Sensibilització mediambiental 3.000,00
8000 Serveis públics 5.250,00
227000 Assessoraments tècnics 5.250,00
23100000 Subvencions de caire social 23.780,20
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 645,00
482000 Reverend ecònom 645,00
1402 Associacionisme 12.433,20
482004 Escoles d’Ordino 12.433,20
7000 Educació, cultura i joventut 10.702,00
482006 AINA 702,00
482008 Carnet Jove 10.000,00
23100001 Punt jove 55.087,97
1400 Gestió i desenvolupament humà 200,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
7000 Educació, cultura i joventut 54.887,97
120000 Salari personal funcionari 26.856,56
130000 Salari personal interí 3.304,80
160000 CASS d’empresa 4.675,01
221002 Electricitat 1.081,60
221003 Carburants calefacció 1.820,00
221009 Materials de funcionament 300,00
226100 Promoció i activitats 15.000,00
414009 Govern d’Andorra 1.000,00
605000 Mobiliari i estris 850,00
23100002 Accions d’educació social 500,00
7102 Casa pairal 500,00
226100 Promoció i activitats 500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

40/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

23100003 Escola de pares i mares 1.500,00
7100 Benestar social 1.500,00
226100 Promoció i activitats 1.500,00
23110000 Casa Pairal 155.364,12
1400 Gestió i desenvolupament humà 307,00
163005 Riscos laborals 107,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
1402 Associacionisme 3.000,00
482070 Associació Gent gran d’Ordino 3.000,00
7102 Casa pairal 122.057,12
120000 Salari personal funcionari 51.693,23
130000 Salari personal interí 4.433,28
130020 Compensació festius i vacances interins 200,00
160000 CASS d’empresa 8.730,61
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 500,00
220001 Subscripcions publicacions 100,00
221003 Carburants calefacció 2.400,00
221005 Compres d’existències per a la venda 2.000,00
221009 Materials de funcionament 900,00
226100 Promoció i activitats 23.000,00
226138 Horts socials 2.100,00
226323 Servei de càtering 3.000,00
227011 Serveis de neteja 20.800,00
603000 Maquinaria i equipaments 2.200,00
8000 Serveis públics 30.000,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 10.000,00
612007 Casa Pairal 20.000,00
23200000 Subvencions per ajuts de caràcter social 7.000,00
7100 Benestar social 7.000,00
482022 Prestacions d’assistència social 4.000,00
482040 Fundació privada tutelar 3.000,00
31300001 Desinfecció, desratització i desinsectació 2.000,00
8000 Serveis públics 2.000,00
227021 Servei de desratització 2.000,00
32100000 Serveis generals Escola Bressol la Baldufa 887.756,01
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.762,00
163001 Formació del personal 3.120,00
163005 Riscos laborals 642,00
7110 Escola bressol la Baldufa 883.994,01
120000 Salari personal funcionari 592.487,00
120010 Hores extres personal funcionari 1.355,00
130000 Salari personal interí 48.235,00
130020 Compensació festius i vacances interins 1.500,00
160000 CASS d’empresa 99.755,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 552,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 15.000,00
221000 Articles d’alimentació 32.100,00
221001 Articles de joc i entreteniment 2.600,00
221002 Electricitat 8.200,00
221003 Carburants calefacció 22.000,00
221008 Vestuari 2.000,00
221009 Materials de funcionament 3.855,00
226000 Serveis mèdics i de farmàcia 368,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

41/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

226100 Promoció i activitats 7.100,00
226323 Servei de càtering 1.500,00
227011 Serveis de neteja 32.887,01
603000 Maquinaria i equipaments 7.500,00
605000 Mobiliari i estris 5.000,00
32300000 Serveis generals Escola de música 78.673,14
1400 Gestió i desenvolupament humà 107,00
163005 Riscos laborals 107,00
7004 Escola de música 78.566,14
120000 Salari personal funcionari 68.022,63
160000 CASS d’empresa 10.543,51
32310000 Serveis generals Escola d’art 122.085,15
7003 Escola d’art 119.935,15
120000 Salari personal funcionari 40.538,05
130000 Salari personal interí 41.403,67
130020 Compensació festius i vacances interins 2.400,00
160000 CASS d’empresa 13.072,97
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 200,00
221002 Electricitat 1.800,00
221003 Carburants calefacció 1.700,00
221009 Materials de funcionament 1.500,00
226100 Promoció i activitats 5.500,00
227011 Serveis de neteja 11.520,46
605000 Mobiliari i estris 300,00
8000 Serveis públics 2.150,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 2.150,00
32400000 Serveis generals ludoescola 192.444,49
1400 Gestió i desenvolupament humà 2.669,50
163001 Formació del personal 1.560,00
163005 Riscos laborals 909,50
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
7105 Ludoescola 181.624,99
120000 Salari personal funcionari 68.575,00
130000 Salari personal interí 47.785,20
130020 Compensació festius i vacances interins 2.000,00
160000 CASS d’empresa 18.346,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 500,00
221000 Articles d’alimentació 550,00
221001 Articles de joc i entreteniment 1.000,00
221002 Electricitat 3.500,00
221003 Carburants calefacció 5.000,00
221008 Vestuari 700,00
221009 Materials de funcionament 400,00
226100 Promoció i activitats 5.000,00
226323 Servei de càtering 6.500,00
227011 Serveis de neteja 19.768,79
605000 Mobiliari i estris 2.000,00
8000 Serveis públics 8.150,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 2.150,00
605000 Mobiliari i estris 6.000,00
32400002 Centres de Formació professional 3.500,00
4010 Esports 3.500,00
482077 Formació professional Aixovall 3.500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

42/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

33000000 Serveis generals de cultura 247.531,13
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.367,50
163001 Formació del personal 2.600,00
163005 Riscos laborals 267,50
231000 Locomoció i desplaçaments 500,00
7000 Educació, cultura i joventut 242.013,63
120000 Salari personal funcionari 174.133,07
120010 Hores extres personal funcionari 600,00
130020 Compensació festius i vacances interins 150,00
160000 CASS d’empresa 27.106,88
209001 Cànon SADV 2.000,00
221002 Electricitat 12.778,48
221003 Carburants calefacció 9.542,00
221009 Materials de funcionament 1.200,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 2.000,00
227011 Serveis de neteja 1.903,20
603000 Maquinaria i equipaments 5.000,00
605000 Mobiliari i estris 5.600,00
8000 Serveis públics 2.150,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 2.150,00
33200000 Biblioteca i Bebeteca Comunal 60.869,47
1400 Gestió i desenvolupament humà 253,50
163005 Riscos laborals 53,50
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
7001 Biblioteca comunal 60.080,97
120000 Salari personal funcionari 30.715,89
130000 Salari personal interí 4.070,00
130020 Compensació festius i vacances interins 150,00
160000 CASS d’empresa 5.415,08
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 500,00
220001 Subscripcions publicacions 1.200,00
221002 Electricitat 1.450,00
221003 Carburants calefacció 1.500,00
221009 Materials de funcionament 650,00
226100 Promoció i activitats 3.550,00
227000 Assessoraments tècnics 1.000,00
227011 Serveis de neteja 7.280,00
605000 Mobiliari i estris 1.100,00
608001 Llibreria biblioteca 1.500,00
8000 Serveis públics 535,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 535,00
33300001 Equipaments de Patrimoni cultural 15.000,00
7000 Educació, cultura i joventut 15.000,00
608002 Escultures 15.000,00
33400000 Activitats de promoció de la cultura 93.496,67
7000 Educació, cultura i joventut 93.496,67
120010 Hores extres personal funcionari 1.393,56
160000 CASS d’empresa 203,11
226100 Promoció i activitats 19.000,00
414006 Andorra Turisme 50.000,00
414009 Govern d’Andorra 6.000,00
472010 Subvencions promoció cultural 16.900,00
33400002 Associacions culturals 15.420,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

43/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

1402 Associacionisme 15.420,00
482083 Associació Cultura Popular d’Ordino 15.420,00
33400003 Festival Contra Dans 15.057,75
7000 Educació, cultura i joventut 15.057,75
120010 Hores extres personal funcionari 50,00
160000 CASS d’empresa 7,75
482036 Associació Esbart Valls del Nord 15.000,00
33410000 Cursos i tallers 1.500,00
7003 Escola d’art 1.500,00
226103 Club fotogràfic 500,00
226104 Tallers 1.000,00
33420001 Ordino jardins d’art 300,00
1401 Informàtica i comunicació 300,00
226009 Impressions varies 300,00
33420002 Art camp 12.000,00
1401 Informàtica i comunicació 1.000,00
226005 Serveis publicitaris 1.000,00
7000 Educació, cultura i joventut 11.000,00
482053 UNESCO - Art camp 11.000,00
33420003 Geografies 3.500,00
7000 Educació, cultura i joventut 3.500,00
226100 Promoció i activitats 3.500,00
33420004 Cinema de muntanya 7.864,41
1401 Informàtica i comunicació 1.500,00
226005 Serveis publicitaris 1.000,00
226009 Impressions varies 500,00
7000 Educació, cultura i joventut 6.364,41
120010 Hores extres personal funcionari 1.141,12
160000 CASS d’empresa 223,29
226305 Cinema de muntanya 5.000,00
33500000 Subvencions a entitats d’arts escèniques 31.095,00
1402 Associacionisme 30.800,00
482027 Coral Casamanya 2.800,00
482036 Associació Esbart Valls del Nord 25.000,00
482086 Jove Ballet d’Andorra 3.000,00
4010 Esports 295,00
482086 Jove Ballet d’Andorra 295,00
33700000 Activitats d’estiu 114.537,14
1400 Gestió i desenvolupament humà 200,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
7000 Educació, cultura i joventut 114.337,14
120000 Salari personal funcionari 16.605,14
130000 Salari personal interí 37.985,00
130020 Compensació festius i vacances interins 4.576,00
160000 CASS d’empresa 9.171,00
226111 Activitats d’estiu Les Baldufes 25.000,00
226323 Servei de càtering 21.000,00
33700001 Bosc encantat 2.000,00
7000 Educació, cultura i joventut 2.000,00
217000 Rep i conserv. béns destinats ús públic 2.000,00
33800000 Festes majors 71.460,80
1402 Associacionisme 41.806,25
482001 Comissions de Festes 41.806,25



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

44/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

7000 Educació, cultura i joventut 29.654,55
227003 Servei de seguretat 7.644,00
482001 Comissions de Festes 22.010,55
33800001 Festivitat Sant Pere i St. Joan 15.973,00
1401 Informàtica i comunicació 250,00
226009 Impressions varies 250,00
1402 Associacionisme 2.184,00
482017 Focs de St. Joan 2.184,00
7000 Educació, cultura i joventut 13.539,00
130010 Hores extres personal interí 400,00
160000 CASS d’empresa 139,00
226107 Festivitat St. Pere- El Serrat 13.000,00
33800002 Nit de la Candela 22.835,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 200,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
1401 Informàtica i comunicació 1.900,00
226005 Serveis publicitaris 1.500,00
226009 Impressions varies 400,00
7000 Educació, cultura i joventut 20.735,00
120010 Hores extres personal funcionari 500,00
160000 CASS d’empresa 235,00
226100 Promoció i activitats 20.000,00
33810000 Altres celebracions d’àmbit parroquial 45.437,04
1401 Informàtica i comunicació 150,00
226009 Impressions varies 150,00
7000 Educació, cultura i joventut 45.287,04
120010 Hores extres personal funcionari 523,04
160000 CASS d’empresa 82,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 4.912,00
226100 Promoció i activitats 6.000,00
226106 Pare Noel 22.000,00
226139 Caramelles de Pasqua 1.500,00
226308 Carnestoltes 6.470,00
226311 Castanyada 2.650,00
227011 Serveis de neteja 1.150,00
34000000 Serveis generals d’esports 29.911,12
4010 Esports 15.705,56
120000 Salari personal funcionari 12.299,19
160000 CASS d’empresa 1.906,37
203001 Lloguer maquinària i equipaments 1.500,00
4012 Secció esportiva Comú d’Ordino 14.205,56
120000 Salari personal funcionari 12.299,19
160000 CASS d’empresa 1.906,37
34100000 Esport d’esquí 144.342,76
4010 Esports 144.342,76
226306 Trobada Canillo - Ordino 1.700,00
227011 Serveis de neteja 350,00
472008 Jam Extrem 5.000,00
482011 Esquí Club Ordino-Arcalís 134.292,76
482074 SKIMO 10 3.000,00
34100001 Activitats de promoció de l’esport 7.046,00
4010 Esports 7.046,00
414009 Govern d’Andorra 1.500,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

45/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

472012 Torneig GT Andorra - WarHammer 1.000,00
482013 Trofeus 200,00
482021 Esportistes d’elit 2.346,00
482081 Andorra clúster esports 2.000,00
34100002 Campus esportius 3.000,00
4010 Esports 3.000,00
226100 Promoció i activitats 3.000,00
34100003 Futbol 26.030,00
4010 Esports 26.030,00
227011 Serveis de neteja 250,00
482029 Federació Andorrana de Fútbol 720,00
482051 Futbol Club d’Ordino 21.555,00
482052 Futbol Club Madriu 2.355,00
482087 Pirineus United FC 1.150,00
34100004 Karate 5.430,00
4010 Esports 5.430,00
414016 Federació Andorrana de Karate 630,00
482054 Club de Karate 4.800,00
34100006 Ciclisme 7.500,00
4010 Esports 7.500,00
414009 Govern d’Andorra 4.000,00
482042 Agrupació ciclista d’Andorra 3.500,00
34100007 Bàsquet 2.362,50
4010 Esports 2.362,50
482009 Altres transferències corrents 2.362,50
34100008 Tennis 12.525,00
4010 Esports 12.525,00
482073 Club Tenis taula Valls del Nord 12.525,00
34100009 Judo 20.676,00
4010 Esports 20.676,00
482056 Club de Judo Ordino 17.316,00
482065 Federació Andorrana de Judo 3.360,00
34100012 Petanca 1.050,00
4010 Esports 1.050,00
482014 Club Petanca Ordino 1.050,00
34100016 Trofeu Borrufa 57.024,00
4010 Esports 57.024,00
120010 Hores extres personal funcionari 150,00
160000 CASS d’empresa 24,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 1.500,00
227011 Serveis de neteja 350,00
414008 Secnoa, SAU 55.000,00
34100017 Esport de muntanya 4.025,00
4010 Esports 4.025,00
227011 Serveis de neteja 425,00
414017 Federació Andorrana de Muntanyisme 500,00
472009 Casamanya Extrem 3.100,00
34100018 Taekwondo 3.960,00
4010 Esports 3.960,00
482071 Taekwondo Club Ordino 3.960,00
34100019 Taix-Txí 735,00
4010 Esports 735,00
482055 Associació Estrella del Centre ( Taixí ) 735,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

46/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

34100020 Kung fu 502,50
4010 Esports 502,50
482072 Club Kung fu Serradells 502,50
34100021 Natació- Perfeccionament 3.685,00
4010 Esports 3.685,00
482082 Federació Andorrana de Natació 1.450,00
482084 Club Natació Ordino 2.235,00
34100023 Handbol 1.822,50
4010 Esports 1.822,50
414014 Federació Andorrana d’Handbol 1.822,50
34100025 Ironman 104.157,00
4010 Esports 104.157,00
120030 Altres remuneracions personal funcionari 2.000,00
130030 Altres remuneracions personal interí 300,00
160000 CASS d’empresa 357,00
227007 Prestació de personal 1.500,00
472004 Ironman 100.000,00
34200001 Rocòdrom / Escalada 4.600,00
4010 Esports 4.600,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 3.000,00
482034 Club d’escalada 1.600,00
34200002 Pitch & Putt 5.078,96
4010 Esports 5.078,96
200000 Lloguer terrenys 5.078,96
34200003 Parc esportiu exterior 750,00
4010 Esports 750,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 750,00
34200005 Pavelló Germans de Riba 24.875,63
4012 Secció esportiva Comú d’Ordino 24.875,63
120010 Hores extres personal funcionari 1.525,00
130000 Salari personal interí 19.069,70
130020 Compensació festius i vacances interins 250,00
160000 CASS d’empresa 3.230,93
212000 Rep i Conservació edificis i altres construccions 300,00
213000 Rep i Conservació Maquinaria, equips i instal·lacions 500,00
34200006 Pavelló Secundària d’Ordino 14.481,58
4012 Secció esportiva Comú d’Ordino 14.481,58
130000 Salari personal interí 12.115,00
130020 Compensació festius i vacances interins 250,00
160000 CASS d’empresa 1.916,58
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 200,00
34201000 Serveis general CEO 550.268,28
1400 Gestió i desenvolupament humà 5.155,00
163001 Formació del personal 3.120,00
163005 Riscos laborals 535,00
231000 Locomoció i desplaçaments 1.500,00
1401 Informàtica i comunicació 500,00
226009 Impressions varies 500,00
4025 Centre esportiu d’Ordino 544.613,28
120000 Salari personal funcionari 131.572,42
130000 Salari personal interí 75.329,12
130010 Hores extres personal interí 200,00
130020 Compensació festius i vacances interins 200,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

47/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

160000 CASS d’empresa 32.131,74
209001 Cànon SADV 3.030,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 3.000,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 16.000,00
213003 Contractes de manteniment 48.400,00
221002 Electricitat 76.000,00
221003 Carburants calefacció 59.000,00
221008 Vestuari 600,00
221009 Materials de funcionament 31.200,00
224000 Primes d’assegurances 6.000,00
226100 Promoció i activitats 2.500,00
603000 Maquinaria i equipaments 59.450,00
34201001 Intervencions excepcionals CEO 265.060,00
4025 Centre esportiu d’Ordino 265.060,00
212000 Rep i Conservació edificis i altres construccions 3.600,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 23.000,00
612003 Centre Esportiu d’Ordino 238.460,00
34201003 Atenció al públic i botiga CEO 188.196,02
4025 Centre esportiu d’Ordino 188.196,02
120000 Salari personal funcionari 114.212,00
120010 Hores extres personal funcionari 2.775,00
130000 Salari personal interí 30.342,02
130020 Compensació festius i vacances interins 200,00
160000 CASS d’empresa 22.867,00
221005 Compres d’existències per a la venda 6.000,00
221008 Vestuari 300,00
221009 Materials de funcionament 2.500,00
225001 Impost consum 300,00
227000 Assessoraments tècnics 1.000,00
349000 Comissions serveis bancaris 6.700,00
603000 Maquinaria i equipaments 1.000,00
34201004 Activitats esportives 451.794,01
4025 Centre esportiu d’Ordino 451.794,01
120000 Salari personal funcionari 69.190,05
120030 Altres remuneracions personal funcionari 4.450,00
130030 Altres remuneracions personal interí 4.450,00
160000 CASS d’empresa 12.103,96
221008 Vestuari 200,00
221009 Materials de funcionament 1.500,00
226019 Servei de Socorrisme 114.500,00
226026 Servei de fitness 143.700,00
227000 Assessoraments tècnics 7.500,00
227011 Serveis de neteja 69.200,00
603000 Maquinaria i equipaments 25.000,00
41000000 Serveis generals d’Agricultura, Ramaderia i Pesca 129.199,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 200,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
6000 Agricultura 128.999,00
120000 Salari personal funcionari 15.796,00
160000 CASS d’empresa 2.449,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 2.500,00
221009 Materials de funcionament 1.254,00
227000 Assessoraments tècnics 5.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

48/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

603000 Maquinaria i equipaments 102.000,00
41200000 Tanques de bestiar 2.000,00
6000 Agricultura 2.000,00
617027 Restauració tanques 2.000,00
41200002 Infraestructures agrícoles 1.500,00
6000 Agricultura 1.500,00
603000 Maquinaria i equipaments 1.500,00
41400000 Investigació i desenvolupament 9.000,00
6000 Agricultura 9.000,00
227000 Assessoraments tècnics 9.000,00
41400001 Control de plagues 10.416,00
6003 Forestal i Medi ambient 10.416,00
227201 Controls mediambientals 10.416,00
41900000 Recolzament a la pagesia 113.206,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 500,00
231000 Locomoció i desplaçaments 500,00
1401 Informàtica i comunicació 4.500,00
226005 Serveis publicitaris 4.500,00
4000 Turisme i Dinamització 9.856,68
120010 Hores extres personal funcionari 500,00
130010 Hores extres personal interí 400,00
160000 CASS d’empresa 146,68
203001 Lloguer maquinària i equipaments 6.510,00
226140 Fires i mercats 2.300,00
6000 Agricultura 91.183,00
120010 Hores extres personal funcionari 2.740,00
130010 Hores extres personal interí 635,00
160000 CASS d’empresa 550,00
204000 Lloguer Elements de transport 2.504,00
209000 Lloguer semovent 4.399,00
221007 Productes veterinari 270,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 3.250,00
226105 Festa de la Rabassa 3.820,00
226140 Fires i mercats 22.000,00
226328 Altres esdeveniments 2.080,00
227020 Servei de vaquer/eugasser 24.126,00
472000 Subvenció corrent guardes comuna 24.809,00
7000 Educació, cultura i joventut 7.166,32
120010 Hores extres personal funcionari 280,00
160000 CASS d’empresa 56,32
226140 Fires i mercats 6.830,00
43100000 Activitats de promoció del comerç 55.190,93
4000 Turisme i Dinamització 45.190,93
120010 Hores extres personal funcionari 3.313,60
130000 Salari personal interí 624,00
160000 CASS d’empresa 610,33
203001 Lloguer maquinària i equipaments 3.600,00
209001 Cànon SADV 100,00
226100 Promoció i activitats 1.500,00
226140 Fires i mercats 35.443,00
7000 Educació, cultura i joventut 10.000,00
226100 Promoció i activitats 10.000,00
43100001 Mostra gastronòmica 45.317,83



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

49/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

1401 Informàtica i comunicació 4.500,00
226005 Serveis publicitaris 4.500,00
7000 Educació, cultura i joventut 40.817,83
120010 Hores extres personal funcionari 1.014,14
160000 CASS d’empresa 203,69
226300 Mostra gastronòmica 39.600,00
43200000 Serveis generals de turisme 207.036,07
1400 Gestió i desenvolupament humà 5.954,50
163001 Formació del personal 2.080,00
163005 Riscos laborals 374,50
231000 Locomoció i desplaçaments 3.500,00
4000 Turisme i Dinamització 201.081,57
120000 Salari personal funcionari 155.900,00
130000 Salari personal interí 6.109,58
130020 Compensació festius i vacances interins 650,00
160000 CASS d’empresa 25.211,99
221008 Vestuari 570,00
227000 Assessoraments tècnics 12.640,00
43200001 Accions de promoció turística 86.232,00
1401 Informàtica i comunicació 56.608,00
226005 Serveis publicitaris 56.608,00
4000 Turisme i Dinamització 29.624,00
221009 Materials de funcionament 1.624,00
226100 Promoció i activitats 2.000,00
227022 Certificacions de qualitat 1.000,00
414006 Andorra Turisme 25.000,00
43200002 Casa de la Muntanya 23.653,00
4000 Turisme i Dinamització 23.653,00
212000 Rep i Conservació edificis i altres construccions 1.872,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 3.815,00
221002 Electricitat 5.200,00
221009 Materials de funcionament 2.616,00
227011 Serveis de neteja 9.150,00
603000 Maquinaria i equipaments 1.000,00
43200003 Botiga oficina turisme 9.800,00
4000 Turisme i Dinamització 9.800,00
221005 Compres d’existències per a la venda 9.300,00
226027 Obsequis per promoció 500,00
43200005 Andorra Centre Congressos Ordino ( ACCO ) 57.943,18
8000 Serveis públics 57.943,18
120010 Hores extres personal funcionari 3.159,00
130010 Hores extres personal interí 2.632,50
160000 CASS d’empresa 897,68
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 7.150,00
221002 Electricitat 9.000,00
221003 Carburants calefacció 10.504,00
221009 Materials de funcionament 2.600,00
227011 Serveis de neteja 2.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 20.000,00
43200006 Recorreguts i punts d’interès turístic 72.825,10
4000 Turisme i Dinamització 72.825,10
130000 Salari personal interí 24.000,00
130020 Compensació festius i vacances interins 5.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

50/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

160000 CASS d’empresa 4.488,61
212000 Rep i Conservació edificis i altres construccions 2.310,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 9.798,49
221002 Electricitat 1.500,00
221009 Materials de funcionament 1.800,00
226100 Promoció i activitats 7.800,00
226203 Serveis de venda 3.468,00
226324 Servei tècnics 3.600,00
227011 Serveis de neteja 6.560,00
414012 Associació Ruta del Ferro als Pirineus 500,00
607001 Senyalització 2.000,00
43200007 Congrés de neu i muntanya 12.000,00
4000 Turisme i Dinamització 12.000,00
414003 Congrés mundial de Turisme de neu i de la muntanya 12.000,00
43200009 Circuit “Riberamunt” 79.400,00
4000 Turisme i Dinamització 79.400,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 19.400,00
607001 Senyalització 60.000,00
43210000 Activitats d’animació turística en general 1.500,00
4000 Turisme i Dinamització 1.500,00
226100 Promoció i activitats 1.500,00
43210001 Activitats d’animació turística d’estiu 4.336,69
7000 Educació, cultura i joventut 4.336,69
130010 Hores extres personal interí 293,02
160000 CASS d’empresa 43,67
226100 Promoció i activitats 4.000,00
43210007 Projecte “Hivern plaça la Closa” 41.000,00
4000 Turisme i Dinamització 41.000,00
226100 Promoció i activitats 41.000,00
44000000 Transport parroquial 512.460,00
1401 Informàtica i comunicació 500.000,00
227202 Servei de Transport 500.000,00
8000 Serveis públics 12.460,00
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 9.960,00
607031 Parades de bus 2.500,00
45010000 Serveis generals del cadastre comunal 98.218,95
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.307,00
163001 Formació del personal 3.000,00
163005 Riscos laborals 107,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
2001 Cadastre i gestió del territori 94.911,95
120000 Salari personal funcionari 79.063,78
160000 CASS d’empresa 12.254,89
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 100,00
221009 Materials de funcionament 600,00
227000 Assessoraments tècnics 2.893,28
45400000 Camí Ral 30.000,00
6003 Forestal i Medi ambient 30.000,00
617018 Camí Ral 30.000,00
45400001 Camins veïnals 60.000,00
8000 Serveis públics 60.000,00
617006 Camins de muntanya 60.000,00
45900001 Elements de servei urbà 1.217.060,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

51/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

1200 Obres públiques 1.015.000,00
217004 Obres menors 10.000,00
617007 Elements de servei urbà 685.000,00
617023 Obres Hbles. Quarts 320.000,00
8000 Serveis públics 202.060,00
217000 Rep i conserv. béns destinats ús públic 2.060,00
217004 Obres menors 70.000,00
607025 Mobiliari urbà 130.000,00
49100000 Serveis generals de comunicació 188.041,47
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.480,50
163001 Formació del personal 3.120,00
163005 Riscos laborals 160,50
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
1401 Informàtica i comunicació 184.560,97
120000 Salari personal funcionari 57.073,48
120010 Hores extres personal funcionari 300,00
130000 Salari personal interí 36.527,79
160000 CASS d’empresa 14.554,70
221009 Materials de funcionament 700,00
226008 Butlletí informatiu 9.700,00
226009 Impressions varies 4.700,00
226023 Forfaits premsa escrita 39.075,00
226024 Servei de fotografia 13.000,00
226025 Falques de radio 8.230,00
609008 Imatge corporativa 700,00
91200000 Associació de Comuns 16.000,00
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 16.000,00
414002 Associació de Comuns d’Andorra 16.000,00
91200001 Òrgans de govern 367.186,00
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 367.186,00
100000 Honoraris polítics 308.779,00
160000 CASS d’empresa 44.407,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 14.000,00
92000000 Secretaria general i Gabinet de Cònsols 268.649,00
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 265.735,00
120000 Salari personal funcionari 66.028,00
130000 Salari personal interí 26.457,00
140000 Personal de relació especial 108.856,00
160000 CASS d’empresa 31.208,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 386,00
221009 Materials de funcionament 400,00
226029 Servei de protecció de dades 20.000,00
227001 Assessoraments jurídics 12.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 200,00
605000 Mobiliari i estris 200,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 2.914,00
163001 Formació del personal 2.500,00
163005 Riscos laborals 214,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
92000001 Servei de tràmits i administració en general 230.843,50
1300 Administració general i comerç 227.376,00
120000 Salari personal funcionari 193.485,00
160000 CASS d’empresa 29.991,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

52/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 2.000,00
221009 Materials de funcionament 1.500,00
603000 Maquinaria i equipaments 400,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.467,50
163001 Formació del personal 3.000,00
163005 Riscos laborals 267,50
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
92000002 Servei de manadoria 1.500,00
1300 Administració general i comerç 1.500,00
221004 Carburants locomoció 1.500,00
92000003 Arxiu comunal 44.790,81
1300 Administració general i comerç 44.737,31
120000 Salari personal funcionari 36.395,94
160000 CASS d’empresa 5.641,37
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 400,00
221002 Electricitat 1.750,00
221009 Materials de funcionament 350,00
603000 Maquinaria i equipaments 200,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 53,50
163005 Riscos laborals 53,50
92010000 Serveis generals de benestar comunitari 781.981,11
1400 Gestió i desenvolupament humà 8.900,00
163001 Formació del personal 6.000,00
163005 Riscos laborals 2.300,00
231000 Locomoció i desplaçaments 600,00
8000 Serveis públics 773.081,11
120000 Salari personal funcionari 403.806,00
120010 Hores extres personal funcionari 6.151,84
120020 Compensació festius i vacances personal funcionari 2.106,00
130000 Salari personal interí 162.657,00
130010 Hores extres personal interí 2.461,18
130020 Compensació festius i vacances interins 2.921,13
160000 CASS d’empresa 89.916,00
203001 Lloguer maquinària i equipaments 3.000,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 5.200,00
221008 Vestuari 25.000,00
221009 Materials de funcionament 41.600,00
225001 Impost consum 561,96
603000 Maquinaria i equipaments 21.100,00
605000 Mobiliari i estris 6.600,00
92010001 Parc mòbil comunal 283.326,00
1300 Administració general i comerç 75,00
225000 Taxa tinença vehicles 75,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 300,00
231000 Locomoció i desplaçaments 300,00
3000 Finances i Intervenció 11.000,00
224000 Primes d’assegurances 11.000,00
6003 Forestal i Medi ambient 9.739,00
204000 Lloguer Elements de transport 9.095,00
225000 Taxa tinença vehicles 644,00
8000 Serveis públics 262.212,00
204000 Lloguer Elements de transport 112.800,00
214000 Rep i conserv. vehicles 52.000,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

53/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

221004 Carburants locomoció 37.900,00
225000 Taxa tinença vehicles 2.312,00
226324 Servei tècnics 7.200,00
604000 Vehicles 50.000,00
92020000 Serveis generals de recursos humans 131.111,02
1400 Gestió i desenvolupament humà 131.111,02
120000 Salari personal funcionari 83.648,50
160000 CASS d’empresa 12.965,52
163001 Formació del personal 4.500,00
163005 Riscos laborals 107,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 450,00
221004 Carburants locomoció 150,00
221009 Materials de funcionament 200,00
227000 Assessoraments tècnics 28.240,00
231000 Locomoció i desplaçaments 250,00
605000 Mobiliari i estris 600,00
92020001 Prestacions als personal 186.288,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 149.288,00
163002 Mutualitats 132.960,00
163003 Beneficis socials 10.920,00
226100 Promoció i activitats 5.408,00
3000 Finances i Intervenció 37.000,00
224000 Primes d’assegurances 37.000,00
92030000 Serveis generals d’informàtica 440.810,96
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.747,00
163001 Formació del personal 3.640,00
163005 Riscos laborals 107,00
1401 Informàtica i comunicació 437.063,96
120000 Salari personal funcionari 96.017,28
160000 CASS d’empresa 14.882,68
203001 Lloguer maquinària i equipaments 9.700,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 1.500,00
216000 Rep i conserv. equips informàtics 209.603,00
227000 Assessoraments tècnics 4.000,00
603000 Maquinaria i equipaments 3.100,00
603001 Instal·lacions tècniques 4.000,00
606000 Equips informàtics 22.300,00
606001 Aplicacions informàtiques 71.961,00
92030001 Servei de telefonia i internet 170.077,00
1401 Informàtica i comunicació 170.077,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 1.000,00
222000 Telèfon i fax 40.000,00
222002 Internet 129.077,00
92030002 Administració electrònica 24.000,00
1401 Informàtica i comunicació 24.000,00
227000 Assessoraments tècnics 24.000,00
92400000 Eleccions generals 1.620,00
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 1.620,00
221009 Materials de funcionament 150,00
222001 Correspondència 250,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 1.220,00
92400002 Participació ciutadana 53.996,50
1000 Secretaria i Gabinet de Cònsols 346,50



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

54/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

120010 Hores extres personal funcionari 300,00
160000 CASS d’empresa 46,50
1401 Informàtica i comunicació 50.650,00
226004 Atencions protocol·làries i de recepcions 650,00
227000 Assessoraments tècnics 9.000,00
609010 Pressupost participatiu 41.000,00
7000 Educació, cultura i joventut 3.000,00
226100 Promoció i activitats 3.000,00
92900000 Contingències jurídiques 375.000,00
3000 Finances i Intervenció 375.000,00
229000 Despeses excepcionals 375.000,00
92900002 Accidents, vandalisme, contingències diverses 35.000,00
8000 Serveis públics 35.000,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 35.000,00
93100000 SG. Finances, pressupost i comptabilitat 229.811,00
1400 Gestió i desenvolupament humà 3.641,00
163001 Formació del personal 3.120,00
163005 Riscos laborals 321,00
231000 Locomoció i desplaçaments 200,00
3000 Finances i Intervenció 226.170,00
120000 Salari personal funcionari 124.958,00
130000 Salari personal interí 12.917,00
140000 Personal de relació especial 35.843,00
160000 CASS d’empresa 26.926,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 241,00
220000 Material d’Oficina 1.400,00
221009 Materials de funcionament 300,00
222001 Correspondència 75,00
227000 Assessoraments tècnics 22.810,00
603000 Maquinaria i equipaments 200,00
605000 Mobiliari i estris 500,00
93100001 Intervenció comunal 85.266,02
1400 Gestió i desenvolupament humà 53,50
163005 Riscos laborals 53,50
3000 Finances i Intervenció 85.212,52
140000 Personal de relació especial 69.429,00
160000 CASS d’empresa 10.762,00
227000 Assessoraments tècnics 1.500,00
227002 Auditories externes 3.521,52
93200000 SG. Recaptació 63.819,00
3000 Finances i Intervenció 63.819,00
120000 Salari personal funcionari 47.808,00
160000 CASS d’empresa 7.411,00
225002 Altres taxes 1.000,00
227000 Assessoraments tècnics 7.600,00
93300001 Edificis comunals 1.115.687,94
1200 Obres públiques 250.000,00
612013 Garatge Comunal 250.000,00
3000 Finances i Intervenció 30.000,00
224000 Primes d’assegurances 30.000,00
8000 Serveis públics 835.687,94
120000 Salari personal funcionari 220.758,00
120010 Hores extres personal funcionari 3.407,04



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

55/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

130000 Salari personal interí 19.903,00
130020 Compensació festius i vacances interins 2.632,50
160000 CASS d’empresa 38.239,00
202000 Lloguer local 1.856,40
212000 Rep i Conserv. edificis i altres construccions 28.184,00
212002 Rep. i conserv. esglésies 4.160,00
213000 Rep i Conservació Maquinària, equips i instal·lacions 36.900,00
213008 Control legionel·la 29.000,00
221002 Electricitat 32.136,00
221003 Carburants calefacció 26.000,00
227011 Serveis de neteja 83.512,00
227016 Comunitat propietaris la Covanella 2.000,00
603001 Instal·lacions tècniques 127.000,00
612009 Casa nova Comú 10.000,00
612025 Millores energètiques d’edificis 170.000,00
93400000 Despeses i rendiments financers corrents 8.700,00
3000 Finances i Intervenció 8.700,00
349000 Comissions serveis bancaris 8.700,00
94100001 Fons de compensació 102.394,00
3000 Finances i Intervenció 102.394,00
761000 Govern d’Andorra 102.394,00
94210000 Secnoa, SAU 120.000,00
6003 Forestal i Medi ambient 120.000,00
617012 Aparcament de Arcalís ( abocador ) 120.000,00

Total Pressupost 21.516.491,54

Ingressos per classificació econòmica

Econòmic Orgànic Programa Descripció concepte d’ingrés Import
100000 3000 93200001 Foc i lloc 108.542,00
112000 3000 93200001 Propietat 365.420,00
115000 3000 93200001 Rendiments arrendataris 243.750,00
130000 3000 93200001 Radicació 182.000,00
130001 2000 93200001 Impost sobre la construcció 2.236.113,00
200000 3000 93200001 Impost sobre les transmissions patrimonials 450.000,00
300000 4000 43200003 Venda de material Oficina de Turisme 10.000,00
300000 4025 34201003 Venda de material Atenció al públic 9.000,00
300000 7102 23110000 Venda de material bar Casa Pairal 1.900,00
300000 6001 17110001 Venda de material Caseta Sorteny 4.500,00
300001 8001 16200000 Venda de contenidors 1.951,00
300007 6001 17110001 Venda màquines expenedores Sorteny 2.500,00
300400 4000 43200003 Venda de targetes STA 50,00
310000 8000 16400000 Manteniment de cementiris 9.411,00
310001 3000 92010000 Serveis públics en general 684.436,00
310002 8010 13300000 Servei de grua 1.040,00
310003 8003 16100000 Taxa per embrancaments a la xarxa 813.817,00
310006 8000 16900000 Serveis higiene de gossos 15.900,00
310010 8003 16100000 Servei d’aigua potable 524.160,00
310100 2001 45010000 Per l’emissió de documentació cadastral 8.630,00
310100 2000 15100000 Taxa emissió certificats urbanístics i de garantia 5.671,00
310100 1300 92000001 Taxa per l’emissió de certificats 14.025,00
310101 2001 45010000 Inscripció al cadastre comunal 9.579,00
310102 1300 92000001 Taxa per tramitació de sol·licituds 14.175,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

56/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

310103 2000 15100000 Taxa per delimitacions, alineacions i rasants 4.600,00
310104 2000 15100000 Taxa emissió informes tècnics 230,00
310105 2000 15100000 Taxes per atorgament, transmissió i pròrroga de llicències 25.725,00
310108 2000 15100000 Taxa revisió de projectes 7.590,00
310110 8010 13300000 Còpies compulsades expedients circulació 312,00
310200 2000 43100000 Ocupació temporal - Rètols publicitaris 314,00
310200 4000 43100000 Ocupacions temp. de la via pública - Fires 1.850,00
310200 1300 92010000 Ocupacions temporals de la via pública 23.134,00
310200 1401 43100000 Ocupacions temporals - Rètols indicadors 1.650,00
310203 2000 15100000 Ocupacions temporals per obres 10.000,00
310204 8002 13310000 Parquímetres 128.663,00
310205 8010 13310000 Guals i reserves d’estacionament 12.709,00
310207 8010 13300001 Atorgament miralls encreuaments 275,60
310212 8000 16400000 Cessió lloc d’enterrament cementiri 4.785,00
310219 6000 41200001 Arnes d’abelles a domini públic 10,80
311000 1300 43100000 Taxa autoritzacions obertura comerç 7.500,00
311001 1300 43100000 Taxa autoritzacions canvi de comerç 1.875,00
340000 1300 92000001 Servei despatx al públic 200,00
340011 7102 23110000 Activitats Carnet d’Or 4.500,00
340012 4025 34201004 Formacions 61.000,00
340020 7003 32310000 Club fotogràfic 13.433,50
340025 7003 32310000 Escola d’art 32.510,00
340027 7000 33700000 Casal i colònies d’estiu 81.192,50
340038 2000 15100000 Subministrament de rètols d’obra 137,00
340039 4010 34100002 Setmana jove d’esports 1.500,00
340041 2000 15100000 Còpies especials i CD obres i urbanisme 841,00
340042 7105 32400000 Inscripcions ludoescola 80.921,00
340047 1401 15100001 Numeració d’immobles 200,00
340048 7000 23100001 Activitats Punt Jove 9.265,00
340050 7000 33800001 Festivitat Sant Pere 2.500,00
340051 1000 92000000 Servei de casament 3.162,50
340053 7000 33810000 Castanyada 400,00
340055 8002 13310000 Servei d’autocaravanes 560,00
340058 7100 23100003 Escola de pares i mares 300,00
340059 1401 44000000 Servei de bus parroquial 3.500,00
340061 6003 16900000 Servei d’analítica - Genotipatge gossos 2.325,00
340400 7000 43100001 Mostra gastronòmica 8.582,00
340405 4000 43200003 Venda de llicències de pesca 100,00
350001 6001 17110001 Servei d’aparcament RNS 15.000,00
350001 8002 13310000 Servei d’aparcament Horitzontals amb barrera 160.328,00
350001 8002 13310001 Servei d’aparcament ( verticals ) 162.588,00
350002 4000 43200006 Entrades Serradora i Mola de Pal 1.917,50
350004 4000 17110001 Venda visites guiades RNS 1.307,80
350014 4025 34201000 Explotació publicitat CEO 756,00
350015 7110 32100000 Ingressos escola Bressol La Baldufa 335.744,00
350016 6000 41900000 Serveis agrícoles i ramaders 25.060,00
350017 7001 33200000 Prestació de serveis Biblioteca 93,75
35002001 4025 34201000 Quotes socis Centre Esportiu 909.337,00
35002002 4025 34201000 Entrada Centre Esportiu no socis 95.634,00
35002009 4025 34201004 Squash 550,00
35002010 4025 34201003 Lloguer material esportiu 6.100,00
35002012 4025 34201000 Lloguer carrers piscina 2.500,00
350022 4012 34200006 Cessió instal·lacions pavelló secundària 9.731,00



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

57/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

350022 4012 34200005 Cessió instal·lacions pavelló Germans de Riba 20.104,00
350035 4000 43200006 Explotació mines de Llorts 18.980,00
350204 4000 43200006 Comissions serveis Andorra Turisme 50,00
360000 8003 16100000 Contribució de Secnoa, SA 15.000,00
391000 8010 13300000 Sancions 90.000,00
392000 3000 93200000 Recàrrecs de demora 15.000,00
393000 3000 93200000 Interessos de demora 28.000,00
394000 4000 92500000 Servei de la Poste 6.000,00
394000 4010 34100025 Prestació de personal Ironman 2.000,00
394000 7004 32300000 Prestació personal la Massana 32.000,00
394000 7003 32310000 Prestació de personal la Massana 14.500,00
399000 7110 32100000 Ingressos activitats extraescolars 6.600,00
399000 3000 92020001 Ingressos extraordinaris 100,00
399010 7110 32100000 Servei de menjador 24.000,00
399010 7102 23110000 Servei de menjador Taula amiga 2.000,00
399011 4025 34201000 Generació elèctrica plaques solars 3.800,00
399100 2000 15100001 Rendiments per cessió obligatòria de terrenys 10.000,00
420010 8010 13300000 Taxa tinença vehicles 170.000,00
470000 7000 33800002 Aportació Nit de la Candela 7.000,00
480000 6000 41900000 Associació de pagesos i ramaders 500,00
520001 3000 93400000 Interessos certificats de dipòsit c/t 223.000,00
540000 8003 16100000 Arrendaments 770,00
540000 3000 93300001 Lloguer dependències 24.000,00
540001 4000 43200002 Cessió sales Casa de la muntanya 3.797,75
540001 4025 34201000 Lloguer sales 31.500,00
540001 8000 43200005 Cessió sales ACCO 1.300,00
540002 4010 34100000 Lloguer xalet Pedrís ECOA 12.000,00
550000 4010 34200002 Concessió Pitch & Putt 5.078,96
550001 1000 93300000 Cànon mirador Peyreguils 14.500,00
550004 4000 43200006 Cànon Circuit d’aventura 4.157,97
550005 3000 93300001 Concessió Quiosc Prat de Call 3.000,00
550006 1401 44000000 Concessió explotació marquesines Parades bus 2.500,00
550008 6001 17110000 Concessió Refugi Sorteny 19.760,00
550010 6003 42500000 Concessió Minicentrals 18.000,00
553004 7000 33000000 Cessió locals 10.798,52
720000 3000 94100000 Llei qualificada de transferències 8.808.951,00

Total Pressupost ingressos 17.630.318,15



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

58/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Annex 1

Ordinació reguladora de la Intervenció comunal i de l’exercici del control i fiscalització 
del pressupost
Vista la Llei 36/2021, del 16 desembre, de les finances comunals, que regula la naturalesa, abast, organit-
zació i funcions de la Intervenció Comunal.

Vist que l’article 93.3 i la disposició final primera de la Llei 36/2021, del 16 desembre, de les finances comu-
nals, preveuen l’establiment de les normes a seguir en les funcions de control pressupostari, mitjançant la 
corresponent ordinació específica.

Vist que la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pres-
supostària i fiscal reforça la figura de l’interventor comunal i la seva independència amb la finalitat que pugui 
exercir les seves funcions adequadament i amb la màxima eficàcia i eficiència.

Com annex a l’Ordinació pressupostària de l’exercici 2025 s’aprova el següent text articulat:

Exposició de motius
D’acord amb la normativa esmentada, el control pressupostari té la finalitat de comprovar i verificar si l’exe-
cució dels pressupostos s’ajusta a les normes i els principis, jurídics o d’una altra naturalesa, que la regeixen, 
als objectius que es pretenen i a l’economicitat i eficiència de la despesa comunal, i es caracteritza pel fet 
que s’exerceix amb plena autonomia i independència respecte de les autoritats i les societats públiques 
participades que controla i adopta les modalitats de control de legalitat, financer i d’oportunitat econòmica, 
controls dels quals és titular la intervenció comunal, així com els controls d’eficàcia i control polític.

Pel que fa a la figura de la Intervenció Comunal, aquesta ordinació té per objectiu desplegar els drets i 
deures dels interventors, a fi de garantir una seguretat jurídica en l’exercici de les seves tasques, així com 
d’establir els límits de les seves responsabilitats, i les conseqüències en cas d’omissió d’aquestes.

En l’àmbit del control pressupostari, aquesta ordinació té per objectiu desenvolupar amb claredat els as-
pectes rellevants i escaients per a cadascuna de les modalitats de control, com ara les àrees subjectes a 
fiscalització; la seva finalitat i abast; les formes d’exercici d’aquests; les normes generals sobre els expedients 
de despesa i sobre el procediment de fiscalització d’aquests; així com els circuits a desenvolupar per les 
entitats participades.

Títol primer. Disposicions generals
Article 1. Objecte
Aquesta Ordinació té per objecte desenvolupar la naturalesa, l’abast, l’organització i les funcions de la 
Intervenció Comunal, així com desenvolupar el procediment, l’abast, la metodologia d’aplicació i criteris 
d’actuació en l’exercici del control pressupostari, els drets i deures del personal controlador, i els destina-
taris dels informes de control, establerts en la Llei de finances comunals, i en la Llei de sostenibilitat de les 
finances públiques i estabilitat pressupostària i fiscal.

Article 2. Àmbit d’aplicació
Aquesta Ordinació és d’aplicació al Comú d’Ordino i a les entitats que poden ser objecte del control pres-
supostari, d’acord amb la Llei de finances comunals, i amb la Llei de sostenibilitat de les finances públiques 
i estabilitat pressupostària i fiscal.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

59/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Títol segon. La Intervenció Comunal
Article 3. Naturalesa i funcions
La Intervenció Comunal, conforme al que disposa la Llei de les finances comunals, és el centre:

a) Director de la comptabilitat administrativa del Comú

b) Titular dels controls de legalitat, d’oportunitat econòmica i financer.

c) Responsable de les funcions d’estudi, informe i assessorament que d’acord amb l’ordenament jurídic, 
li siguin encomanades.

Les funcions de la Intervenció Comunal són les establertes a la Llei de les finances comunals.

Article 4. Organització
1. La Intervenció Comunal és adscrita orgànicament a la comissió encarregada de les finances.

2. L’estructura orgànica de la Intervenció Comunal l’estableix el Ple del Comú, a proposta de l’interventor 
comunal, amb conformitat prèvia del conseller encarregat de les finances.

3. El cap de la Intervenció Comunal és l’interventor comunal.

4. L’interventor comunal és lliurement nomenat i revocat pel Consell de Comú, a proposta dels Cònsols, 
escoltat el conseller de les finances, sense perjudici de la possibilitat de dimissió o cessament, de confor-
mitat amb el que estableix la normativa corresponent en cada moment vigent.

5. L’interventor comunal és nomenat pel mandat comunal i roman en el càrrec fins a la realització d’un nou 
nomenament, en el decurs dels tres primers mesos del mandat següent.

En el transcurs del mandat, l’interventor comunal pot ser cessat únicament en virtut de la sanció imposada 
com a resultat d’un expedient disciplinari, en els termes establerts per la Llei de sostenibilitat de les finances 
públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal.

6. Els interventors comunals que prèviament a l’exercici del càrrec tinguin la condició de funcionaris, tenen 
dret a sol·licitar l’excedència del seu lloc de treball previ amb reserva de plaça, d’acord amb els termes 
establerts en la Llei de la funció pública.

Article 5. Indisponiblitat de l’interventor
1. En el cas de baixa laboral o absència de l’interventor comunal, la Junta de Govern, a proposta del Cònsol, 
pot nomenar un substitut d’aquest, el qual exercirà temporalment les funcions interventores.

2. Amb el mateix procediment establert en el punt anterior, aquest substitut temporal també pot esser 
nomenat en cas de cessament o dimissió de l’interventor comunal, mentre no es nomena un de nou.

3. La durada d’aquesta substitució establerta en l’apartat 1 anterior serà sempre de caràcter temporal.

4. Aquesta substitució temporal pot recaure en un treballador del propi Comú, amb una persona física externa 
al mateix o en una persona jurídica, la qual, en tot cas, haurà de ser representada per una persona física.

Article 6. Funció interventora: autonomia
1. La intervenció comunal, per a l’exercici de les seves funcions, gaudeix de plena autonomia respecte a les 
autoritats, les societats i entitats la gestió de les quals controli, sempre en el marc de les funcions que li son 
atribuïdes mitjançant la present normativa, i sense que aquesta autonomia suposi un perjudici pel comú.

2. Per a l’acompliment d’aquestes funcions, la intervenció comunal ha de ser atesa, per qualsevol òrgan 
de l’Administració comunal al qual ho sol·liciti, en les demandes raonades que faci de dades, informes o 
documentació.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

60/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Article 7. Signatura dels informes de fiscalització i dels pagaments
Els informes de fiscalització i els pagaments els signa la intervenció comunal que revisa l’expedient corres-
ponent.

Article 8. Deures del interventors
1. Les persones que exerceixin la funció interventora o realitzin el control financer han de fer una atenció 
especial de guardar el sigil degut en relació amb els assumptes que coneguin en l’exercici de les seves 
funcions.

2. Els interventors han de desenvolupar amb diligència les tasques que tenen assignades amb subjecció i 
observança de l’ordenament jurídic, i han d’actuar d’acord amb els principis següents: objectivitat, integri-
tat, neutralitat, independència, responsabilitat, imparcialitat, confidencialitat, transparència, exemplaritat, 
austeritat, accessibilitat, eficàcia, honradesa, servei públic, excel·lència i qualitat.

3. Les dades, informes o antecedents obtinguts en l’exercici del control pressupostari només podran 
utilitzar-se per als fins assignats a aquest control i, si escau, per fer constar per escrit en els informes de 
fiscalització o control corresponents les objeccions sobre la il·legalitat o la improcedència de l’objecte de 
la fiscalització.

4. La Intervenció Comunal remetrà els informes de control pressupostari o els resultats de l’exercici del 
control pressupostari als òrgans de contractació, i al Tribunal de Comptes, als efectes escaients, respecti-
vament, segons el que determini la normativa d’aplicació.

Article 9. Responsabilitats dels interventors
1. La Responsabilitat de la intervenció comunal queda regulada en la Llei de finances comunals.

2. Pel que fa als informes de fiscalització que són desfavorables, favorables condicionats, o de reparament, 
correspon a l’òrgan de gestió que té la competència d’autoritzar les despeses d’agafar coneixement de 
l’informe i actuar en conseqüència.

3. Si en l’exercici de la funció interventora la intervenció comunal es manifesta en desacord amb el fons 
o amb la forma dels actes, documents o expedients examinats ha de formular les seves objeccions per 
escrit abans de l’adopció de l’acord o resolució, posant-ho en coneixement de la Secretaria Comunal. En 
el cas que els actes fiscalitzats poguessin ser constitutius de delicte, els mateixos son objecte de denúncia 
d’acord amb el que preveu el Codi de Procediment Penal.

Article 10. Circulars i instruccions
1. La intervenció comunal, en l’exercici de les seves funcions, proposa les instruccions i circulars escaients les 
quals han de ser aprovades pel Consell de Comú o per la Junta de Govern, i que tenen caràcter subsidiari i 
són d’obligat compliment. Aquestes seran publicades, d’acord amb els mitjans interns disponibles pel Comú.

2. L’incompliment d’aquesta obligació pot comportar l’obertura d’un expedient disciplinari.

Títol tercer. El control de legalitat

Capítol primer. Finalitat, abast i actuacions
Article 11. Finalitat
1. El control de legalitat té per objecte vetllar pel compliment de l’ordenament jurídic mitjançant la fiscalització 
de tots els actes, els documents i els expedients del Comú i les societats públiques participades per aquest 
amb incidència sobre les finances comunals, que determinin la liquidació de drets i obligacions de contin-
gut econòmic, així com els ingressos i els pagaments que en derivin i la recaptació i l’aplicació dels cabals.

2. Amb aquesta finalitat, el control de legalitat s’estén a comprovar i verificar, mitjançant la fiscalització de 
les fases dels procediments administratius a les què es refereix la Llei de les finances comunals, de la forma 
que es determina en aquesta ordinació i en altres disposicions, que l’execució dels drets i de les obligacions 



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

61/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

econòmiques i l’aplicació dels fons es compleixen i desenvolupen conforme a l’ordenament jurídic, i que 
les despeses pressupostàries s’apliquen als òrgans i als serveis que els correspon, així com a la inspecció 
dels pressupostos de les societats públiques participades.

Article 12. Fiscalització prèvia limitada
1. La fiscalització prèvia limitada correspon al control que la Intervenció Comunal exerceix sobre l’activitat 
administrativa amb caràcter previ i limitat a l’aprovació dels actes, els documents i els expedients del Comú 
i de les societats públiques participades amb incidència sobre les finances comunals.

2. La fiscalització prèvia limitada comprèn la verificació rigorosa dels aspectes de legalitat que són comuns 
a tots els expedients i també d’aquells aspectes addicionals per a cada tipus d’expedient, la transcendèn-
cia dels quals fa que s’hagin de comprovar prèviament, amb l’abast limitat als aspectes que determina la 
Intervenció Comunal en els informes de fiscalització dels expedients corresponents.

3. No estan sotmesos a fiscalització prèvia les despeses de material no inventariable, els contractes menors 
ni els de caràcter periòdic i d’altres de tracte successiu, una vegada intervinguda la despesa corresponent al 
període inicial de l’acte o contracte del qual derivin o les modificacions d’aquells, ni tampoc altres despeses 
menors de 2.500 euros d’acord amb l’establert a l’ordinació pressupostària.

El Ple del Comú pot acordar, a proposta del Cònsol i amb l’informe previ de l’òrgan interventor, que la inter-
venció prèvia es limiti a comprovar els aspectes establerts en l’article 95.2 de la Llei de les finances comunals.

4. El control previ no suposa la translació de la responsabilitat pròpia de l’òrgan corresponent a la intervenció 
comunal i ha de ser suficientment àgil, eficient i garant per adaptar-se a les exigències que té la gestió pública.

5. Les obligacions o les despeses sotmeses a fiscalització limitada a les que es refereixen en els apartats 
anteriors han de ser objecte d’una altra fiscalització amb posterioritat, tal com s’exposa en l’article 18 
d’aquesta Ordinació.

Article 13. Àrees subjectes a fiscalització prèvia
Es troben subjectes a una fiscalització prèvia, entre altres, tots els actes que autoritzin, aprovin, disposin o 
comprometin despeses, i acordin moviments de fons i valors de les següents àrees:

a) Contractació pública

b) Despeses relatives al personal

c) Adquisició, gravamen, arrendament i alienació de béns

d) Actes amb afectació al patrimoni públic

e) Subvencions, ajuts públics i transferències

f) Operacions d’endeutament i despesa màxima

g) Devolució d’ingressos

Article 14. Normes generals sobre els expedients de despesa
1. La fiscalització de les obligacions econòmiques s’estén a comprovar i verificar les fases del procediment 
administratiu de l’execució de les despeses establertes a la Llei de les finances comunals.

2. Als efectes del que disposa l’apartat anterior, els òrgans de contractació han de trametre els expedients 
de despesa a la Intervenció Comunal, d’acord amb l’establert en la normativa de contractació vigent.

3. Respecte a les despeses que es financen amb aportacions de diverses procedències a més de les pres-
supostàries, ha de justificar-se en l’expedient corresponent la disponibilitat total del finançament.

4. Quan la forma d’adjudicació dels expedients de despesa sigui la modalitat de contractació directa, l’òr-
gan corresponent o el director o el responsable del departament respectiu ha de justificar-ho de manera 
raonada amb la menció de l’article de la norma al qual s’acull.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

62/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

5. Els expedients en la fase de liquidació de les despeses que prèviament són autoritzats en les fases d’au-
torització i de compromís pels òrgans gestors corresponents –el consell de comú o la Junta de Govern pel 
que fa al Comú, i el Consell d’Administració pel que fa a les societats públiques participades – inclouen la 
documentació següent:

a) El document pressupostari de liquidació signat per l’òrgan corresponent.

b) La certificació d’obra, factura o document justificatiu anàleg que acredita la realització de la despesa, 
degudament signat per l’òrgan corresponent o el director respectiu o pel responsable del departament 
respectiu i, si escau, per la resta de persones responsables de la gestió i/o tramitació de la despesa do-
nant a tal efecte la seva conformitat respecte a l’execució de l’obra o la bona qualitat de la prestació del 
servei, del subministrament o l’adquisició, o la realització de la despesa.

6. Els expedients de despesa en les fases d’autorització, de compromís i de liquidació, de contractes menors o 
d’una quantia inferior a la que determina l’Ordinació Pressupostària, i que, per tant, no requereixen l’aprovació 
dels òrgans gestors corresponents han de complir els requisits establerts en la llei de contractació vigent.

Article 15. Actuacions per la fiscalització prèvia dels expedients de despesa
1. Les actuacions de fiscalització a dur a terme per part de la Intervenció Comunal són, entre altres, les 
següents:

a) Requisits bàsics generals per a totes les àrees:
Existència de crèdit suficient a la partida pressupostària corresponent.
Que la partida pressupostària sigui l’escaient d’acord amb la naturalesa de la despesa o obligació que es 
proposi contreure.
Que les obligacions o despeses es generen per l’òrgan competent.

En cas de tractar-se de despeses de caràcter plurianual, que es compleixin els requisits establerts a la 
Llei de les finances comunals per aquesta classe de despeses.

b) Requisits específics per àrea de control:
Contractació pública

Compliment dels preceptes establerts en la normativa especifica, entre altres, en la Llei de contractació 
pública:

Verificar la correcta consideració del contracte administratiu o privat.
Verificar, si escau, el compliment dels requisits i continguts de l’expedient de contractació.
Verificar que l’objecte del contracte s’adequa al tipus de contracte concret.
Verificar si es donen les circumstàncies per tramitar un expedient en caràcter d’urgència o emergència.
Verificar la facultat de l’òrgan de contractació corresponent.
Verificar, si escau, l’existència dels plecs de clàusules administratives i de prescripcions tècniques.
Verificar que la forma d’adjudicació escollida és la correcta.
En cas d’adjudicació directa, verificar el compliment dels requisits necessaris.
Verificar la correcta composició de la mesa de contractació.
Comprovar la solvència dels adjudicataris, mitjançant l’anàlisis de la documentació al respecte prevista 
en la licitació o en el plec de clàusules administratives.
Verificar el compliment dels requisits establerts respecte els procediments de contractació.

Despeses relatives al personal
Compliment dels preceptes establerts en la normativa específica, entre altres, en la Llei de la funció 
pública i en concret la Llei de relacions laborals:

Quan siguin preceptives, verificar l’existència de les bases de la convocatòria.
Verificar que existeix una plaça pressupostada d’acord amb la Llei de la funció pública.
Comprovar la raonabilitat de les variacions retributives significatives identificades respecte períodes 
anteriors.

Adquisició, gravamen, arrendament i alienació de béns mobles i immobles:
Verificar que l’òrgan que autoritza l’operació està correctament autoritzat.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

63/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Verificar que l’expedient de despesa inclou tota la documentació requerida, entre altres, els informes 
signats per l’òrgan que autoritza l’operació, directors o responsables dels departaments respectius.
En el cas d’adquisicions, verificar, si escau, l’existència de l’informe preceptiu del departament d’urba-
nisme i cadastre.
Emetre si escau, l’informe d’oportunitat econòmica.

Actes amb afectació al patrimoni públic
Verificar que l’expedient inclou tota la documentació necessària.
Verificar, si escau, l’existència del peritatge preceptiu.
Verificar el compliment del Codi de l’Administració.

Subvencions, ajuts públics i transferències
Verificar, en cas que existeixi, el compliment de l’ordinació o reglament específic per cada tipus de 
subvenció o ajut concedit.

Devolució d’ingressos
Verificar que l’import a retornar compleix amb els requisits establerts en la normativa concreta del 
tribut corresponent, així com els requisits establerts en la Llei de bases de l’ordenament tributari, o en 
la normativa corresponent en cas d’ingressos de naturalesa diferent a la tributària.

Article 16. Terminis de la fiscalització prèvia
1. Un cop rebut l’expedient de despesa, la Intervenció Comunal practica la fiscalització prèvia en el termini 
màxim de 15 dies hàbils comptats a partir de l’endemà de la data de recepció, i assenyala de forma expres-
sa la seva conformitat o disconformitat amb relació a l’expedient de referència. Aquest termini es redueix 
a 5 dies hàbils computats de la mateixa manera pel que fa als expedients la tramitació dels quals consta 
declarada de manera raonada com a urgent en el mateix expedient.2. Si la Intervenció Comunal considera 
insuficient la documentació aportada o faci ús de les funcions de control que preveu la Llei de les finances 
comunals, requereix a l’òrgan corresponent que li trameti els complements que estimi necessaris. En tot 
cas, el termini establert a l’apartat anterior es comença a comptar des del moment de la recepció de la 
totalitat dels complements i informes.

Article 17. Documentació de la fiscalització prèvia
1. La conformitat de la Intervenció Comunal en relació amb els expedients de despesa es formalitzarà 
mitjançant l’emissió del corresponent informe de fiscalització o amb la signatura dels documents pressu-
postaris corresponents, d’acord amb la normativa de contractació vigent.

2. La disconformitat de la Intervenció Comunal en relació amb els expedients de despesa es formalitzarà 
amb l’emissió del corresponent informe de fiscalització.

3. La conformitat o disconformitat de la Intervenció Comunal amb relació als expedients de despesa pel que 
fa al pressupost del Comú, en la fase de liquidació, es formalitza mitjançant la signatura, quan el resultat de 
la fiscalització és favorable, del document pressupostari corresponent que acredita la fase pressupostària 
de la liquidació de la despesa, d’acord amb la Llei de les finances comunals.

Article 18. Fiscalització amb posterioritat
1. La fiscalització amb posterioritat correspon al control que la Intervenció Comunal exerceix sobre l’activitat 
administrativa amb caràcter posterior a l’aprovació dels actes, els documents i els expedients del Comú i 
de les societats públiques participades amb incidència sobre les finances comunals.

2. La fiscalització amb posterioritat s’efectua sobre àmbits administratius, patrimonials o financers que no 
han estat sotmesos a la fiscalització prèvia, o en el cas que sí que hagin estat sotmesos a aquesta, que el 
cúmul de diversos actes fiscalitzats amb conformitat de forma individual, hagués fet canviar el resultat de 
la fiscalització prèvia.

3. Per a la fiscalització amb posterioritat s’utilitzaran tècniques d’auditoria que compleixin amb les normes 
internacionals d’auditoria. Perquè les conclusions a les quals s’arriba amb aquesta revisió sobre el conjunt 



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

64/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

d’expedients o actuacions siguin vàlides, les mostres analitzades hauran de ser representatives de la to-
talitat de la població.

4. La fiscalització amb posterioritat es practica de forma addicional i complementaria a la fiscalització prèvia 
regulada en els articles anteriors.

Article 19. Abast de la fiscalització amb posterioritat
A l’efecte de fiscalitzar l’aplicació dels fons, la Intervenció Comunal:

a) Pot efectuar la comprovació material de la utilització de les quantitats destinades a obres, serveis i ad-
quisicions o subministraments, així com de les transferències i altres ajuts que reben les entitats públi-
ques i privades i els particulars a càrrec del pressupost del Comú.

b) Pot verificar els efectius de personal de totes les societats públiques participades pel Comú, així com 
les existències en metàl·lic, valors i restants béns del patrimoni.

c) Pot intervenir en la realització dels arqueigs i inventaris que són preceptius, i en pot promoure d’al-
tres de caràcter extraordinari.

Article 20. Comprovació material amb posterioritat
1. La fiscalització de la realització de les despeses o la comprovació material d’aquestes, es formalitza per 
un document signat pel cap del servei o el representant de l’òrgan a qui correspon rebre o acceptar els 
serveis, obres, adquisicions o altres despeses, d’acord amb l’especificat en la Llei de contractació pública.

2. La Intervenció pot comprovar i verificar en tot moment que les despeses han estat degudament aplicades 
a la finalitat de què es tracti.

Article 21. Comprovació tècnica amb posterioritat
1. Si per practicar la fiscalització s’estima convenient disposar de coneixements tècnics especials, la Inter-
venció Comunal pot designar el personal tècnic que calgui per assistir-la, d’acord les funcions de control 
que preveu la Llei de les finances comunals.

2. L’esmentat personal tècnic és de l’especialitat corresponent al servei, obra o adquisició de què es tracti, 
no ha intervingut en el projecte, la direcció ni la licitació i no depèn del servei que els té atribuïts.

Article 22. Realització de la comprovació amb posterioritat
1. A l’efecte de dur a terme la fiscalització potestativa de les recepcions provisional i definitiva dels contractes 
d’obres i de concessions d’obres, el representant o responsable de l’òrgan competent a qui correspon rebre 
les obres executades posa en coneixement de la Intervenció Comunal, amb una antelació de no menys de 
set dies hàbils, el lloc, el dia i l’hora que s’efectuen les recepcions.

2. La recepció i comprovació s’han d’efectuar d’acord amb la normativa de contractació, i el representant 
de la Intervenció Comunal en dona fe signant l’acta corresponent. Si en l’acte de recepció es posen de 
manifest objeccions que no són esmenables, la intervenció comunal pot elevar l’expedient de recepció a 
l’òrgan de contractació.

3. Pel que fa als contractes de subministrament i a la resta de contractes, el cap de servei o el represen-
tant de l’òrgan corresponent a qui correspon rebre el subministrament, el servei o la despesa realitzada, 
reflecteix el resultat del recompte i/o de la comprovació de la despesa rebuda en una acta de recepció.

4. En els contractes menors, es pot substituir l’acta de recepció esmentada al punt anterior per la confor-
mitat de la factura per part del cap de servei o el representant de l’òrgan corresponent, mitjançant la seva 
signatura ( preferiblement certificat digital ) amb indicació de la comprovació efectuada.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

65/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Article 23. Control posterior dels drets econòmics
El control posterior dels drets econòmics es realitza mitjançant l’exercici del control intern corresponent. 
Entre altres, l’interventor, mitjançant mostreig, pot controlar i verificar l’aplicació d’exempcions i bonificaci-
ons, cessions a precari, així com l’anul·lació o cancel·lació de rebuts.

Article 24. Comprovació d’efectius de personal amb posterioritat
El departament corresponent del Comú comprova periòdicament la correspondència entre les dades de 
la nòmina i la prestació real dels serveis d’acord amb els procediments interns establerts. La Intervenció 
Comunal pot efectuar controls a posteriori per verificar aquest punt, respecte qualsevol tipus de retribució 
previst a la nòmina.

Article 25. Comprovació patrimonial amb posterioritat
1. La fiscalització de les existències en metàl·lic, valors i restants béns del patrimoni que es troben dipositats 
en entitats alienes a l’Administració, es formalitza per un document signat per la persona física o jurídica 
que custodia els actius d’aquesta naturalesa, que confirma o certifica l’existència d’aquests.

2. La fiscalització del patrimoni és efectuada per la Intervenció Comunal d’acord amb el procediment esta-
blert en el manual de procediments de l’àrea d’actius del Departament encarregat de les finances.

3. La Intervenció Comunal també fiscalitzarà els béns cedits als comuns arran de la cessió obligatòria pre-
vista en la Llei general d’ordenació del territori i urbanisme.

4. La intervenció Comunal podrà autoritzar la realització dels inventaris que consideri oportuns en relació 
als béns o drets que conformen el patrimoni del Comú, i dirigirà la seva execució i actualització.

Capítol segon. Resultats del control de legalitat
Article 26. Objeccions
1. Si la Intervenció, quan ha efectuat la fiscalització, es manifesta en desacord amb el contingut dels actes 
examinats o amb el procediment seguit per adoptar-los, formula les seves objeccions mitjançant un informe 
per escrit, amb cita dels preceptes legals en què sustenta el seu criteri, de conformitat amb l’establert a la 
Llei de les finances comunals.

En el cas que els fets poguessin ser constitutius de delicte, són objecte de denúncia d’acord amb el que 
preveu el codi de procediment penal.

2. Els diferents tipus d’informe que la intervenció emet són els següents, en funció de les objeccions de-
tectades:

a) Informe desfavorable.

b) Informe favorable.

3. Opcionalment, la intervenció també podrà emetre els següents tipus d’informe:

a) Informe favorable condicionat.

b) Informe de reparament.

4. L’informe desfavorable, el qual suspèn la tramitació de l’expedient fins que no es solucioni l’objecció, serà 
preceptiu quan les objeccions observades en l’expedient afectin la disposició de despeses o al reconei-
xement d’obligacions o l’ordenació de pagaments; o quan la continuació de la gestió administrativa pugui 
causar pèrdues econòmiques al tresor comunal o a un tercer, en els següents casos:

a) Quan es basi en la insuficiència de crèdit o en una proposta de crèdit inadequada.

b) Quan no hagin estat fiscalitzats els actes que van donar origen als pagaments.

c) En els casos d’omissió en l’expedient de requisits o tràmits essencials.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

66/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

d) Quan l’objecció derivi de comprovacions materials d’obres, subministraments, adquisicions i serveis.

e) Quan la despesa sigui proposada per un òrgan que no hi tingui competència.

La intervenció comunal eleva l’informe desfavorable a l’òrgan competent per autoritzar la despesa i es 
segueix el procediment previst en l’article 27 de la present ordinació.

5. L’informe favorable condicionat, el qual no suspèn la tramitació de l’expedient, podrà ser emès quan 
les objeccions observades en l’expedient, diferents a les previstes en els apartats 4 i 6 del present article, 
corresponguin a irregularitats o defectes que derivin de l’omissió de requisits legals o tràmits que puguin 
donar lloc a la nul·litat de l’acte.

Si no es fa efectiu el condicionant indicat en l’informe en un termini màxim de 30 dies automàticament 
l’informe passarà a tenir la consideració de desfavorable, amb la conseqüent suspensió de l’expedient.

L’informe favorable condicionat no es podrà emetre en aquelles situacions on la continuïtat de l’expedient 
pugui causar pèrdues econòmiques al tresor comunal o a un tercer.

6. L’informe de reparament, el qual no suspèn la tramitació de l’expedient, podrà ser emès quan les objecci-
ons observades corresponguin a defectes que derivin de l’incompliment de requisits o tràmits no essencials 
que no comportin la transgressió de l’ordenament i que siguin fàcilment esmenables o reparables.

7. L’informe favorable serà preceptiu quan no hi hagi objeccions o quan aquestes siguin diferents de les 
previstes en els apartats anteriors del present article.

Article 27. Resolució del procediment
1. Quan l’òrgan a qui afecti l’objecció no hi estigui d’acord, pot plantejar la discrepància motivada per escrit, 
amb cita dels preceptes legals en què fonamenta el seu criteri, a la Intervenció Comunal.

2. En els casos en què la discrepància continuï existint, correspon al Cònsol resoldre la discrepància, i la 
seva resolució és executiva i no delegable.

No obstant l’establert en el paràgraf anterior, correspon al Ple del Comú la resolució de les discrepàncies 
quan es basin en insuficiència o inadequació de crèdit o es refereixin a obligacions o despeses l’aprovació 
de les quals sigui de la seva competència.

3. La intervenció comunal eleva anualment un informe al Ple del Comú de totes les resolucions adoptades 
pel Cònsol contràries a les objeccions presentades, i també un resum de les principals anomalies detec-
tades en matèria d’ingressos.

4. Si la resolució del Cònsol o del Ple del Comú, segons escaigui, és favorable, l’expedient de despesa se 
segueix tramitant d’acord amb el procediment previst en la present ordinació.

5. Si la resolució del Cònsol o del Ple del Comú, segons escaigui, és desfavorable, poden acordar indemnit-
zar el proveïdor o el tercer per la prestació efectivament realitzada i obrir un expedient en relació amb les 
possibles responsabilitats que se’n puguin derivar, d’acord amb codi de l’administració

Capítol tercer. Conseqüències de l’omissió de submissió dels expedients a la 
Intervenció
Article 28. Omissió d’Intervenció
1. En els supòsits en què, segons el que disposa aquesta Ordinació, la funció interventora és preceptiva 
i s’omet, no es pot reconèixer l’obligació, ni tramitar el pagament, ni intervenir favorablement aquestes 
actuacions fins que no es conegui i resolgui aquesta omissió en els termes previstos en aquest article.

2. Si la intervenció comunal té constància d’un expedient amb alguna de les omissions indicades en el punt 
anterior, emet l’informe corresponent posant-ho de manifest i l’adreça a l’òrgan competent.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

67/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

3. El departament corresponent sotmet a l’òrgan competent les actuacions objecte de l’omissió, mitjançant 
un informe que inclou una explicació de l’omissió de la preceptiva fiscalització o intervenció prèvia, juntament 
amb l’informe de la Intervenció per tal que l’òrgan competent adopti la resolució escaient.

4. L’informe de la Intervenció, que no té naturalesa de fiscalització, posa de manifest, com a mínim, els 
punts següents:

a) Les infraccions de l’ordenament jurídic que, a judici de l’interventor, s’han produït en el moment en 
què es va adoptar l’acte sense fiscalització o intervenció prèvia.

b) Les prestacions que s’han realitzat com a conseqüència d’aquest acte.

c) La possibilitat de revisió dels actes dictats amb infracció de l’ordenament.

5. L’omissió de submissió d’un expedient de despesa al control de la Intervenció és susceptible de com-
portar responsabilitats de conformitat amb el que estableixen la Llei de les finances comunals, i la Llei de 
sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal,.

Capítol quart. Ús de sistemes informàtics
Article 29. Remissió de l’expedient a la Intervenció a través de sistemes informàtics
1. Quan l’expedient de despesa subjecte a la fiscalització de la Intervenció Comunal es formalitza en un 
document electrònic, el resultat de la fiscalització es formalitza igualment en un document electrònic que 
incorpora la signatura electrònica dels interventors.

En aquest cas, la signatura electrònica està basada en un certificat electrònic dels previstos en la Llei de 
serveis de confiança electrònica.

2. La posada en pràctica de l’expedient a disposició de la Intervenció per ser fiscalitzat o intervingut, així 
com la formalització del resultat en un document electrònic i la posterior remissió d’aquest document i de 
l’expedient, es realitza a través d’una aplicació informàtica en què l’òrgan corresponent genera i tramita 
l’expedient d’acord amb els requisits que preveu aquesta ordinació.

Títol quart. El control financer
Article 30. Finalitat i abast
1. El control financer consisteix a comprovar el funcionament economicofinancer de les societats públiques 
participades pel Comú, i de les entitats privades que reben subvencions, préstecs, avals i d’altres ajuts a 
càrrec del pressupost comunal.

2. El control financer és dirigit per la Intervenció Comunal almenys una vegada a l’any, mitjançant procedi-
ments d’auditoria que substitueixen la fiscalització prèvia de les operacions corresponents i que se cenyei-
xen a la comprovació dels ingressos i els pagaments efectuats, la comprovació material de les existències 
i la verificació dels llibres de comptabilitat, balanços i comptes d’explotació i d’altres comptes i estats que 
són preceptius.

3. El control financer, concretament els procediments d’auditoria per executar el mateix, poden ser con-
tractats a una persona o entitat especialitzada i degudament acreditada, externa al Comú.

Aquesta externalització dels procediment d’auditoria no eximeix la responsabilitat dels Interventors Comu-
nals en el marc del control financer que els correspon.

4. Com a resultat del control financer efectuat, la intervenció ha d’elaborar un informe global, escrit, amb 
totes les observacions i conclusions que se’n dedueixin, d’acord amb l’article 34 de la present ordinació. 
Aquest informe s’ha de remetre al Ple del Comú pel seu examen.

5. Addicionalment, d’acord amb l’establert en la Llei de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabili-
tat pressupostària i fiscal, l’informe de control financer sobre les societats públiques participades s’ha de 
remetre anualment al Ple del Comú i al Tribunal de Comptes.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

68/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Article 31. Normativa
1. L’auditoria es configura com la tècnica principal per efectuar els treballs de control financer.

Les normes d’auditoria són el conjunt de regles i pautes que emmarquen el desenvolupament dels treballs, 
així com el comportament de l’interventor que els ha de realitzar.

2. Les normes d’auditoria de referència perquè la Intervenció Comunal dugui a terme el control financer 
són les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA) –de general acceptació a Europa i que són les que recullen 
les directives i els reglaments de la Unió Europea–, les quals contenen criteris adaptatius específics per al 
sector públic.

Article 32. Procediments
1. El control financer té per objecte la verificació del funcionament de l’Administració en els aspectes eco-
nomicofinancers, per comprovar el compliment de la normativa aplicable, i en general que la gestió s’ajusta 
als principis de la bona gestió financera.

2. El control financer té com a finalitat promoure la millora de les tècniques i procediments de gestió eco-
nomicofinancera, mitjançant les propostes que es derivin dels resultats de les actuacions, en els aspectes 
econòmics, financers, patrimonials, pressupostaris i de procediment.

3. El control financer consisteix entre altres comprovacions en:

a) L’examen de registres comptables, comptes o estats financers, mitjançant l’aplicació de procediments 
d’anàlisi.

b) L’examen d’operacions concretes.

c) La comprovació d’aspectes concrets d’una sèrie d’actuacions desenvolupades per l’ens fiscalitzat.

d) La comprovació material d’inversions i altres actius, així com de serveis, subministraments i despeses.

e) L’anàlisi dels sistemes i procediments de gestió.

f) La revisió dels sistemes informàtics de la gestió economicofinancera, per verificar la seva fiabilitat, in-
tegritat, precisió i disponibilitat.

g) Altres actuacions i comprovacions de control en atenció a l’ens o les circumstàncies concretes.

4. Les proves d’auditoria proposades s’han d’adequar en cada cas en funció de l’objectiu i l’abast del treball, 
així com als sistemes de control intern i les fonts d’informació disponibles en cada dependència.

Article 33. Planificació
1. El control financer exercit per la Intervenció Comunal consta inicialment d’una memòria de planificació 
tal com preveuen les normes internacionals d’auditoria.

2. La planificació del control financer s’elabora en funció de l’anàlisi de riscos aplicada sobre els objectius 
que es vulguin assolir, les prioritats de cada exercici i els mitjans disponibles, i inclou les actuacions a rea-
litzar, l’assignació de mitjans, l’abast i metodologia dels treballs i els terminis per a l’execució i remissió dels 
informes associats.

3. El contingut de la planificació es pot adequar en el decurs de l’exercici, en funció de l’evolució dels treballs 
i sempre amb l’aprovació de la Intervenció Comunal.

Article 34. Informe de control financer
1. Els informes de control financer comprenen els fets, les conclusions i les recomanacions resultants de 
les actuacions realitzades.

2. Les actuacions relatives a l’exercici del control financer es documenten i arxiven d’acord amb les Normes 
internacionals d’auditoria, així com amb les mateixes instruccions que emet la Intervenció Comunal al respecte.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

69/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

3. L’estructura i el contingut bàsic de l’informe de control financer són els següents:

a) Introducció: Indica l’òrgan de control que l’emet, el programa de control pressupostari anual marc on 
està inclòs, i les normes d’auditoria o instruccions aplicades.

b) Consideracions generals: Recull informació bàsica sobre l’entitat objecte del control financer i la nor-
mativa particular i específica aplicable a l’entitat.

c) Objecte i abast del treball de control financer: Informa de l’objecte general del treball, els objectius es-
pecífics i l’abast del treball i les limitacions a aquest abast.

d) Resultats del treball: Inclou per a cada àrea el resum de les comprovacions efectuades, les conclusi-
ons de les proves, els incompliments, les irregularitats o debilitats de control intern, els ajustaments i re-
classificacions en els comptes anuals, així com les mesures correctores i recomanacions.

e) Conclusions generals: Fa referència a l’objectiu i l’abast del treball i als aspectes més significatius del 
resultat del treball (ajustaments, irregularitats, incompliments, etc.). Finalment, si escau, s’explicita una 
opinió sobre els comptes anuals subjectes al control.

f) L’informe és datat i signat per la intervenció comunal.

Article 35. Comprovació de les subvencions i de les transferències públiques
1. El control financer de les transferències, tant corrents com de capital, així com els préstecs, avals i altres 
ajuts, a càrrec del pressupost del Comú, que reben les societats o entitats i els particulars, s’efectua, com 
a norma general, mitjançant procediments d’auditoria sota les Normes Internacionals d’Auditoria, amb 
l’examen i verificació dels documents comptables dels beneficiaris que acrediten la realització de la despesa 
d’acord amb l’abast que determina aquesta ordinació en virtut de l’establert a la llei de les finances comunals.

2. A l’efecte del control referit a l’apartat anterior, la Intervenció Comunal emet un informe amb indicació de 
les tasques de comprovació realitzades i de les conclusions escaients, d’acord amb les bases reguladores 
que regeixen la concessió de les ajudes públiques i amb la normativa vigent de les ajudes corresponents.

3. A banda del que preveuen els apartats 1 i 2 d’aquest article, els procediments de control intern i extern 
que preveuen les actuacions de control financer, pel que fa a la comprovació de les subvencions i les 
transferències públiques, els ha de portar a terme l’òrgan concedent –amb la fiscalització o validació de la 
Intervenció Comunal–, amb la verificació de la documentació requerida en les bases per atorgar subvencions 
o transferències, emetent un informe en què consti la relació normativa per a la concessió, la documentació 
entregada pels beneficiaris, les proves o verificacions realitzades per l’òrgan concedent i els seus resultats, 
i una conclusió que digui explícitament si la comprovació ha estat favorable.

4. Als efectes de l’apartat 3 d’aquest article, l’òrgan condecent ha d’informar expressament a la Intervenció 
Comunal dels resultats desfavorables.

5. Als efectes del que preveuen els apartats 3 i 4 d’aquest article, la Intervenció Comunal efectua les proves 
escaients per validar l’eficiència del control efectuat pels òrgans concedents.

En concret es verificarà, entre altres:

a) El compliment de les condicions per la seva concessió establerts en la normativa corresponent.

b) La seva correcta destinació a les finalitats previstes.

c) La realitat de les operacions finançades.

d) Possibles excessos de finançament, produïts per concurrències de subvencions.

6. En cas de resistència o obstrucció a la informació o documentació, o de comprovacions amb conclusions 
desfavorables, la Intervenció Comunal ho posa en coneixement del Conseller encarregat de les finances i 
de l’òrgan concedent de l’ajut als efectes, si escau, de retirada de la subvenció o ajut o rescissió del préstec 
o aval i els reintegraments.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

70/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Títol cinquè. El control d’oportunitat econòmica
Article 36. Finalitat
1. El control d’oportunitat econòmica té per finalitat:

a) Determinar, tant qualitativament com quantitativament, les conseqüències que la realització de de-
terminades despeses tindria per a les finances comunals i la normal execució del pressupost Comunal 
i, singularment, l’estimació de les noves despeses que previsiblement es derivarien de la que és objec-
te del control.

b) Qualificar la incidència d’una determinada despesa sobre l’economia comunal i la situació conjuntural.

2. Aquest tipus de control s’efectua arran de la proposta de despesa i es formalitza, quan escau, mitjançant 
informe en cada cas de la Intervenció Comunal.

3. Sense perjudici dels informes escaients del punt anterior la Intervenció Comunal ha de remetre anual-
ment al Ple del Comú i al Tribunal de Comptes, d’acord amb l’article 8.3 de la Llei de sostenibilitat de les 
finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal, un informe sobre l’exercici del control d’oportunitat 
econòmica que hagi realitzat sobre les administracions i societats o entitats subjectes al seu control.

Article 37. Abast del control d’oportunitat econòmica
1. La Intervenció Comunal adequa el control d’oportunitat econòmica en cada cas, en funció de l’objectiu i 
l’abast del treball, així com dels sistemes de control intern i les fonts d’informació disponibles en cada ens 
subjecte a aquest control d’acord amb el programa anual de control pressupostari.

La naturalesa i l’abast dels procediments a aplicar per la Intervenció Comunal es concreta per a cada ens 
en funció de l’anàlisi prèvia de riscos que aquesta Intervenció realitza.

Les actuacions relatives al control d’oportunitat econòmica han de fer compatible la millor utilització dels 
recursos disponibles amb l’assoliment d’un grau raonable de seguretat en la detecció de situacions que 
puguin afectar el principi d’economia o que tinguin un impacte sobre el pressupost de l’any en curs o 
d’anys posteriors, o amb una incidència sobre l’economia comunal o la situació conjuntural. D’altra banda, 
aquestes actuacions també vetllen pel principi d’eficiència, pel qual les polítiques de despesa pública han 
d’enquadrar-se en un marc de planificació pluriennal i de programació pressupostària, atenent la situació 
econòmica del Comú, els objectius de política econòmica fixats per la Junta de Govern i el compliment dels 
objectius de sostenibilitat financera i d’estabilitat pressupostària.

2. El control d’oportunitat econòmica s’efectua, en funció de l’ens fiscalitzat, simultàniament amb la funció 
interventora o de control de legalitat, o bé simultàniament amb el control financer

3. Pels ens subjectes a la funció interventora o de control de legalitat, els controls d’oportunitat econòmica 
es formalitzen, si escau, mitjançant informe en cada cas de la Intervenció Comunal, sense perjudici dels 
informes periòdics globals que aquesta Intervenció consideri adients.

4. Per als ens subjectes a control financer, aquests controls es realitzen a posteriori. En aquest sentit, les 
verificacions necessàries per a l’execució dels treballs s’efectuen sistemàticament mitjançant l’aplicació de 
procediments d’anàlisi de les operacions o actuacions seleccionades a l’efecte, que permeten tenir una 
evidència suficient, pertinent i vàlida.

5. Les actuacions a realitzar poden consistir, entre altres, en:

a) L’examen de registres comptables, comptes, estats financers o estats de seguiment elaborats per l’ens.

b) L’examen d’operacions individualitzades i concretes.

c) La comprovació d’aspectes parcials i concrets d’un conjunt d’actes.

d) La verificació material de la realització efectiva i conforme d’obres, serveis, subministraments i despeses.

e) L’anàlisi dels sistemes i procediments de gestió.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

71/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

f) La revisió dels sistemes informàtics de gestió que siguin necessaris.

g) Altres comprovacions pel que fa a les característiques especials de les activitats economicofinanceres 
exercides per l’ens i als objectius que es persegueixin.

Títol sisè. El control d’eficàcia
Article 38. Finalitat i abast
1. El control d’eficàcia té bàsicament dos objectius: per una banda verificar, per part dels òrgans, depar-
taments o societats participades corresponents, si s’han assolit els resultats o objectius establerts en els 
diferents programes inclosos en el pressupost i, per altra banda, analitzar els costos de funcionament i el 
rendiment o utilitat dels serveis prestats pel Comú.

2. D’acord amb la Llei de les Finances Comunals, la intervenció comunal emet un informe global sobre l’exercici 
del control d’eficàcia que s’hagi realitzat sobre òrgans, departaments i societats participades corresponents.

3. Al tancament de cada exercici, els ens subjectes al control d’eficàcia han d’elaborar un estudi relatiu a 
l’anàlisi dels costos de funcionament i el rendiment o la utilitat dels serveis, les obres i les adquisicions, 
així com el compliment dels objectius dels programes inclosos en el pressupost de l’exercici precedent. En 
aquest sentit, els ens subjectes al control d’eficàcia han de trametre a la Intervenció Comunal, en la fase 
d’elaboració de l’avantprojecte de pressupost anual respectiu, una memòria que ha de contenir una descrip-
ció detallada dels diversos programes i objectius a assolir, tant quantitativament com qualitativament. Els 
objectius s’han de concretar també mitjançant indicadors de gestió que puguin ser objecte de seguiment.

4. Els indicadors de gestió es poden distribuir principalment en tres tipologies:

a) Indicadors d’eficàcia: són aquells que mesuren el grau en què s’han assolit els objectius previstos des 
d’un punt de vista físic. Per a l’obtenció d’aquests indicadors, és necessari determinar per a cada ens del 
comú, en l’elaboració del seu pressupost anual, de manera precisa i diferenciada, els objectius a assolir 
concretats en magnituds físiques. Aquests objectius han de ser referits al conjunt de programes o acti-
vitats de l’ens.

b) Indicadors d’eficiència: són aquells que relacionen el cost de producció amb la producció obtinguda. 
En aquest sentit, s’entén que un ens és plenament eficient quan aconsegueix ser eficaç minimitzant el 
cost dels recursos emprats per aconseguir aquesta eficàcia. Per a l’obtenció d’aquests indicadors, serà 
necessari determinar per a cada ens del comú, en l’elaboració del seu pressupost anual, de manera pre-
cisa i diferenciada, els costos previstos en la realització dels programes o activitats objecte de mesura a 
través d’aquests indicadors.

c) Indicadors d’economia: són aquells que pretenen expressar l’adquisició racional dels factors de pro-
ducció en un ens, a partir d’un indicador bàsic que relaciona el preu o cost d’adquisició d’un factor amb 
el seu preu mitjà en el mercat.

La memòria d’aprovació dels pressupostos anuals detalla, per a cada programa o activitat, les accions pre-
vistes, l’òrgan gestor responsable, els mitjans previstos, els objectius i els indicadors que permetin valorar el 
grau de consecució dels objectius, així com les desviacions dels dos anys anteriors en relació amb la previsió 
inicial de l’exercici. Els mitjans previstos recullen els mitjans personals, materials i financers que es posen a 
disposició del gestor per al compliment dels programes o activitats. La informació relativa a aquests mitjans 
s’ha de comparar amb la dels últims dos anys indicant els mitjans pressupostats i els realment aplicats.

L’estudi relatiu a l’anàlisi dels costos de funcionament i del rendiment o la utilitat dels serveis, les obres i 
les adquisicions, així com del compliment dels objectius dels programes inclosos en el pressupost, es posa 
a disposició de la Intervenció Comunal conjuntament amb la documentació de tancament de l’exercici.

5. L’objectiu de l’informe global que haurà d’emetre la Intervenció Comunal consisteix en verificar el grau 
de consecució dels controls d’eficàcia per part dels òrgans, departaments o societats participades corres-
ponents i emetre una opinió al respecte.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

72/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

L’estructura i contingut bàsic de l’informe són els següents:

a) Part introductòria: on s’identificaran els òrgans, departaments o societats participades corresponents, 
així com la seva estructura organitzativa dins l’administració comunal.

b) Objectius i abast del treball: on es recull l’objecte general del treball, els objectius específics i l’abast i 
les seves limitacions.

c) Consideracions generals: on quedin resumits els procediments duts a terme per cada òrgan, departa-
ment o societat participada corresponent, relatius a l’anàlisis corresponent al control d’eficàcia realitzat.

d) Resultats del treball: inclou un resum de les comprovacions efectuades per la Intervenció Comunal, les 
irregularitats detectades i les recomanacions i aspectes de millora que es considerin oportuns.

e) Conclusions: la Intervenció Comunal haurà d’emetre, de forma argumentada, unes conclusions finals 
sobre la suficiència, o no, del control d’eficàcia realitzat sobre els òrgans, departaments o societats par-
ticipades corresponents.

f) L’informe es datat i signat per la intervenció comunal.

Títol setè. Controls financer, d’oportunitat econòmica i d’eficàcia
Article 39. Informació i documentació què cal disposar en les actuacions
1. En les actuacions dels controls financer, d’oportunitat econòmica i d’eficàcia s’examinen tots els ante-
cedents, la documentació i la informació que siguin necessaris als efectes de les actuacions de control.

2. A aquests efectes, els responsables dels ens controlats faciliten la informació de caràcter econòmic o 
d’una altra naturalesa que és rellevant per exercir les actuacions de control.

3. L’interventor responsable de l’execució del control pot sol·licitar als ens objecte de control la documentació 
comptable, mercantil, fiscal, laboral i administrativa o d’un altre tipus, inclosos informes interns o externs, 
que es consideri necessària per a l’acompliment de les actuacions.

4. Les actuacions d’obtenció d’informació es poden iniciar en qualsevol moment una vegada notificat l’inici 
del control sense que es necessiti un requeriment escrit previ.

5. En cap cas la intervenció comunal no té l’obligació de procurar-se per si mateix la documentació i in-
formació directament dels arxius i de les aplicacions i bases de dades informàtiques, sense perjudici que 
es pugui utilitzar aquest procediment quan la intervenció comunal i els responsables de l’ens objecte del 
control ho acordin i sempre que la documentació sigui fàcilment accessible.

L’interventor responsable del control fixa el termini de resposta a les peticions de documentació i informació 
tenint en compte la naturalesa, el volum i la dificultat d’obtenir-les.

6. En els supòsits en què s’aprecia obstrucció o falta de col·laboració amb el personal encarregat de l’exe-
cució del control, la intervenció comunal comunica aquesta circumstància al titular de l’ens objecte de 
control per tal que adopti les mesures correctores oportunes. En tot cas, la falta de col·laboració es pot 
fer constar a l’informe de control.

7. És responsabilitat de l’ens controlat documentar els seus procediments i operacions de forma que la 
Intervenció Comunal pugui realitzar el seguiment dels controls d’oportunitat econòmica i eficàcia. En aquest 
sentit, els circuits de control intern de l’ens i els seus procediments de gestió han de ser els adients per 
donar resposta als principis d’economia (oportunitat econòmica), eficiència i eficàcia en els termes pre-
vistos a la Llei de les Finances Comunals, i a la Llei de sostenibilitat de les finances públiques i estabilitat 
pressupostària i fiscal.



Co
m

ú
 d

’o
rd

in
o

73/73

www.bopa.ad

2 de gener del 2025Núm. 1

   Dipòsit legal: AND.2-2015

Títol vuitè. Altres obligacions d’informació
Article 40. Obligacions d’informació i de control en el marc de la Llei de sostenibilitat de les finances públiques 
i d’estabilitat pressupostària i fiscal
1. Els Interventors Comunals col·laboraran en tot moment per assegurar el compliment de les obligacions 
que estableix la Llei de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal.

Especialment, col·laboraran en l’elaboració, l’aplicació i el control del marc pressupostari dels comuns, dels 
pressupostos de l’Administració dels comuns i dels pressupostos extraordinaris per causes excepcionals.

2. El control dels interventors es realitzarà d’acord amb el següent:

a) Els òrgans interventors dels comuns formularan objeccions a les disposicions de despeses, el reconei-
xement d’obligacions i l’ordenació de pagaments dels comuns, respectivament, quan s’incompleixin les 
obligacions que estableix la Llei de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i 
fiscal, en matèria de deute, despesa permesa i dèficit dels comuns.

b) Juntament amb el projecte de pressupost que es remeti al consell de cada comú, s’acompanyarà un 
informe de la intervenció respectiva sobre el compliment de les obligacions que estableix la Llei de soste-
nibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupostària i fiscal, en matèria de deute, despesa per-
mesa i de dèficit públic dels comuns i sobre la seva conformitat al marc pressupostari aplicable.

c) Si en l’execució del pressupost dels comuns els interventors comunals detecten un incompliment o 
un risc greu d’incompliment de les obligacions establertes a la Llei de sostenibilitat de les finances públi-
ques i d’estabilitat pressupostària i fiscal, relatives al deute, a la despesa permesa o al dèficit públic dels 
comuns, d’acord amb el marc pressupostari aprovat, informaran al Tribunal de Comptes de les esmen-
tades desviacions perquè aquest pugui exercir les seves competències de control.

d) Els interventors comunals elaboraran un informe trimestral sobre l’execució del pressupost comunal, 
dins dels tres mesos següents al trimestre vençut, que trametran al Tribunal de Comptes. Aquests in-
formes faran atenció especialment al compliment de les obligacions relatives al deute públic, el dèficit 
dels comuns, i en el seu cas, els pressupostos extraordinaris per causes excepcionals i les mesures dels 
plans d’equilibri financer.

e) En relació amb l’execució del pressupost, els interventors comunals tenen l’obligació d’informar al Tri-
bunal de Comptes sobre les desviacions que s’hi produeixin, sempre que siguin superiors al 5%.

f) D’acord amb l’article 8.3 de la Llei de sostenibilitat de les finances públiques i d’estabilitat pressupos-
tària i fiscal, els Interventors Comunals emetran anualment un informe global sobre l’exercici del control 
d’oportunitat econòmica i del control d’eficàcia que hagi realitzat sobre les administracions, societats i 
entitats subjectes al seu control. Aquest informe es pot formalitzar, si escau, conjuntament amb el que 
s’ha d’emetre en relació amb l’exercici del control financer, i s’ha de remetre al Ple del Comú i al Tribu-
nal de Comptes.

Disposició derogatòria única
Amb l’entrada en vigor d’aquesta Ordinació queden derogades les disposicions contràries del mateix rang 
o de rang inferior anteriors.

Disposició final única
Aquesta Ordinació entra en vigor en data 1 de gener del 2025 com a part integrant de l’Ordinació pressu-
postària per a l’exercici 2025.


		2024-12-31T11:36:56+0100




